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I en tid, hvor så mange problemer optager sindene, kan Skårup 
statsseminariums 150-års jubilæum ikke påregne almindelig op
mærksomhed, så meget mere som seminariet for offentligheden 
kun er et led i et udadtil nogenlunde ensartet seminariesystem, 
men for den snævrere kreds, der på en eller anden måde står i 
forhold til vor skole, er der tilstrækkelige grunde til, at vi både 
bør og tør agte dets virksomhed så højt, at dette skrift synes os 
berettiget som et forsøg på at bringe den svundne tids fortjenester 
i erindring.

I 1853 udgav professor Schurmann »Historiske Efterretnin
ger om det kongelige Skolelærer-Seminarium i Skaarup 1803— 
1853«, og i 1903 udsendte forstander K l i n g e man n »Skaarup 
Seminarium 1803—1903. Et Indbydelsesskrift til Seminariets Hun- 
dredaarsfest«. Navnlig den sidste bog er benyttet ved udarbejdelsen 
af nærværende skrifts oversigt over de første 100 år af seminariets 
historie, og adskillige stykker er taget direkte derfra.

De sidste 50 års historie er behandlet noget udførligere, og 
kilderne har foruden de almindeligt tilgængelige navnlig været de 
af seminariet udsendte årsberetninger, seminariets arkivalier, 
artikler i elevforeningens årsskrift og oplysninger indhentet ved 
samtaler med personer, der på et eller andet tidspunkt har haft 
indblik i seminariets forhold. Jeg har således under udarbejdelsen 
haft kontakt med elever af samtlige seminariets forstandere bortset 
fra de to første, Wedel og Holberg.

De personalhistoriske meddelelser om Skårup seminariums dimit
tender 1903—1953 er samlet af hr. seminarielærer L. E. C h r i s t e n- 
s e n. Oplysninger om tidligere elever kan søges i Klingemanns 
skrift fra 1903.

Omslagstegningerne og vignetterne er udført af hr. seminarie
lærer Ejvind Madsen.

Skriftet er udgivet af seminariet med støtte fra elevforeningen.

Skårup, april 1953.
G. Schmidt Nielsen,



Amtsprovst Wedels præstegårdsseminarium.
1803—1835.

Skårup seminarium er et af de »præstegårdsseminarier«, der 
i begyndelsen af det 19. århundrede brød frem som frugt 

af oplysningstidens begejstrede tro og deraf følgende handle
kraft.

Daværende sognepræst i Skårup Peder AugustWedel 
var en ægte søn af sin tidsalder. I september 1802 indsendte 
han til kancelliet et andragende om at måtte oprette et semi
narium i lighed med pastor Boisens i Vesterborg. Andragendet 
var bilagt udførlige planer for arbejdet.

Tanken blev imødekommet, og den 3. juni 1803 underskrev 
Kristian den Syvende følgende reskript1) :

»Christian den syvende, af Guds Naade Konge til Danmark 
og Norge, de Venders og Gothers etc.

Vor synderlige Bevaagenhed! Vi have allernaadigst ladet 
os foredrage den fra Eder, Os elskelige Stiftamtmand, Kam
merherre Poul Rosenørn Gersdorph og Biskop Doc
tor Bloch, til Vort danske Cancellie indsendte, af Sognepræ
sten for Skaarup Menighed i Fyen, Doctor philosophiæ Peder 
August Wedel, forfattede Plan til et Skolelærersemina
riums Oprettelse sammesteds, i Overensstemmelse med det 
allernaadigst approberede Reglement for det Vesterborgske 
Skolelærerseminarium i Vort Land Lolland, tilligemed den af 
Stiftet derover afgivne Betænkning. Og give Vi Eder hermed

*) Genpart af oprettelsesdokumentet er ophængt på seminariets bibliotek.
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tilkjende, at Vi, efter de os derhos allerunderdanigst foredragne 
Omstændigheder, allernaadigst ville have fornævnte, af Sogne
præsten for Skaarup Menighed, Dr. ph. Wedel, forfattede og 
herhos vedhæftede Plan til et Skolelærerseminariums Opret
telse sammesteds herved approberet. Og ville vi derhos aller
naadigst overdrage Directionen for dette Seminarium til Stifts
amtmanden og Biskoppen over Fyens Stift, samt til Dig, Os 
elskelig Etatsraad og Landsdommer Hans K o f o e d. Der
efter I Eder allerunderdanigst have at rette og Vedkommende 
saadant til Efterretning at tilkjendegive. Befalende Eder Gud! 
Skrevet paa Vort kongelige Residentsslot Frederiksberg den 
3. Juni 1803.

Under Vor Kongelige Haand og Seigl.
Christian R.

(L. S.)
Moïtke.

Colbjørnsen. Reiersen. Feddersen. Bülow. Monrad. 
Lassen.

Til Stiftamtmand Hr. Kammerherre Poul R o s e n ør n 
Gersdorph, Doctor theologiæ Hr. T ø n n e Bloch, samt 
Etatsraad og Landsdommer Hans Kofoed, angaaende 
Approbation paa den af Sognepræsten i Skaarup, Dr. phil. 
Wedel, forfattede Plan til et Skolelærerseminaries Opret
telse sammesteds.«

Formålet var klart givet i planens § 9, hvor det siges, at 
hensigten er »at danne duelige Skolelærere for Almuen«, og 
det fremhæves i planen, »at alle de Videnskaber, som hér fore
drages og læres, svare til denne Bestemmelse. Alle andre forbi- 
gaaes som unyttige og tidsspildende«.

Seminariets virksomhed begyndte den 5. okt. samme år med 
en optagelsesprøve, hvor der optoges 12 elever. »De bør ud
vælges af Bondestanden (og have fyldt deres 18 Aar, førend 
de modtages). Seminariets første Lærer bør i Direktionens 
Overværelse undersøge, om Subjektet kan læse med Fornuft,
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Peter August Wedel

skrive en god læselig Haand, regne idetmindste de 4 Species 
med Brøk, og gøre Rede for Religionens vigtigste Sandheder; 
dog bør de Personer, som ellers er vel oplagte, kunne antages, 
uagtet de i Hensyn til de nævnte Kundskaber i Regning og 
Skrivning maattc være noget tilbage«.

»Saasnart en Yngling er kjendt duelig til at deeltage i Un
dervisningen ved Seminariet, 
er han fritagen for at tjene 
enten som Soldat eller Matros; 
dog udslettes han ei af Mili
tærrullen, førend han ved sin 
Udgang af Seminariet kan ved 
sit Skudsmaal bevise, at han 
er duelig til Skoleembedet«.

»Da Seminaristerne vælges 
af Bondestanden, forstaar det 
sig selv, at deres Klædedragt 
ikke bør være forskjellig fra 
den her paa Egnen alminde
lige og daglig brugelige. Dog 
bør Orden og Reenlighed i 
Paaklædning nøie paasees«.

Undervisningen begyndte 1. nov. 1803. Uden noget som helst 
vederlag overlod Wedel et rummeligt værelse i en af præste- 
gaardens sidefløje til undervisningslokale for seminaristerne, 
og uden løn underviste han ganske alene i 3 år. Den eneste 
understøttelse, han fik, var 30 rdl. årlig til bøger, brænde og 
lys.

Seminariets første dimittend, Peter Jerndorff 
Storm1) var på Wedels opfordring trådt ind på det nyopret
tede seminarium, og han dimitteredes allerede efter 1% års 
læsning.

Det første egentlige hold dimitteredes 1806, ved hvilken lej-
*) Storm var senere i en Jang årrække lærer i Gudine, hvor han døde 1847.
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Gengivelse af det eneste kendte billede of Wedels præstegårdsseminarium, 
en farvelagt tegning udført den 26, april 1831 af seminarieelev Lorenz Lorenzen fra Valsbøl ved Flensborg. 

Lorenzen dimitteredes 1833.





lighed Wedel fik et gratiale på 300 rdl. samt yderligere 100 
rdl., for hvilke han skulle indrette et læseværelse.

Fra denne tid fik Wedel løn til en andenlærer, som han dog 
selv måtte give kost og logi. I det hele taget var forholdene i 
hele Wedels periode særdeles trange, »men desuagtet«, siger 
professor Schurmann, »skred man frem med et Mod og en 
Tillid, som under de stedfindende Forhold næsten maa kaldes 
forbavsende.«

Undervisningen omfattede i begyndelsen 11 »videnskaber« 
foruden havedyrkning og musik, men allerede 1806 optoges 
gymnastikundervisning, og i 1807 udvidedes planen med tysk, 
dels fordi »Erfaringen har lært, hvor gavnlig Indsigt i dette 
Sprog er især for Østersøens Kystbeboere og den søfarende«, 
dels af hensyn til seminariets stilling over for hertugdøm
merne.

Rationalistiske nyttehensyn gjorde sig mere og mere gæl
dende, idet dr. Wedel måtte opfylde approbationens forplig
telse »at gjøre Forslag til en Industri-Anstalt.« Kurve- og 
hattefletning, sadelmagerarbejde og soldesætning er nogle af 
de ting, Wedel af den grund indførte som undervisnings
emner. På Wedels seminarium undervistes daglig 5 timer, 
»tvende om Formiddagen fra 10—12 og trende om Eftermid
dagen fra 3—6 — Løverdag Eftermiddag undtagen.«

I 1. klasse undervistes i religion og moral, sjælelære, fædre
landshistorie, verdenshistorie og bibelhistorie, regning, natur
historie, naturlære samt »i Skjønskrivning det første halve 
Aar, da det ikke er at formode, at Subjecter, som tages af 
Bondestanden, have bragt det synderlig vidt i denne Kunst.« 
I 2. kl. kom her til kateketik og geometri.

Medens de to første år således væsentligt brugtes til at give 
eleverne de nødvendige kundskaber, anvendtes det sidste år 
særligt til praktiske øvelser. »Til den Ende skal altid den halve 
Deel — under Lærerens Tilsyn og Veiledning — undervise 
Sognets Børn i alle de Videnskaber, som de selv have lært, og
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som bør foredrages i en velindrettet Almueskole, medens den 
2den halve Deel er sysselsat med skriftlige Udarbeidelser. Naar 
de katechisere med Børnene, bør de først udarbeide denne Ka- 
techisation og underkaste den Lærerens Bedømmelse. Hver 
Søndag, naar der katechiseres, og de tilsiges, bør de møde i 
Kirken. I det sidste Aar kunde det tillades een af Semina
risterne, undertiden at forestaae Sangen ved Gudstjenesten, 
med Degnens Samtykke, og ligeledes burde disse undertiden 
offentligt katechisere for Sognets Ungdom i Kirken.«

løvrigt lagde dr. Wedel mere vægt på en nøjagtig tilegnelse 
af et begrænset pensum — ofte kun sådanne ting, som eleverne 
havde nedskrevet efter diktat — end på at lade eleverne blive 
bekendt med en større stofmængde.

Eksamen blev afholdt under overværelse af direktionen og 
skulle »bestaae mest i mundtlig Samtale mellem Læreren og 
Seminaristen, men ogsaa i skriftlige Spørgsmaal, som af alle 
Directionens Medlemmer forfattes«. Direktionen bestod af 
Fyens stiftamtmand og biskop samt ejeren af Klingstrup gods, 
landsdommer og etatsråd Kofoed.

.Efter den oprindelige plan måtte seminariet kun rumme otte 
elever, som skulle gøres færdige, inden andre otte blev optaget, 
men dette antal blev straks overskredet. Allerede i 1806 er der 
20 elever, 1807 får Wedel tilladelse til at have 24 elever, som 
skal være fordelt på 3 klasser, men også dette antal overskri
des hurtigt. Ved kgl. resolution af 1824 fastlægges 30 som det 
højst tilladte antal, men Wedel tager ikke i betænkning i 1835 
at have 80 elever. Årsagen til stigningen skyldes i nogen grad, 
at mange fra Slesvig og Holsten efter Kiel seminariums ned
læggelse søgte til Skårup.



Hvorledes dagen gik for en seminarieelev ved år 1830 
fremgår af følgende af Wedel forfattede plan:

»Underviisningen gives, fra Marts til November, fra Kl. 7 om 
Morgenen til Kl. 8 om Aftenen. Der begyndes med Bøn Kl. 7. 
Lærer Holm foredrager fra 7—8 Naturvidenskaber, fra 8—9 
Mathematik, Onsdag og Løverdag Tegning. Fra 9—10 under
viser Lærer Petersen i Ghoralsang, saaledes at hele Semi
nariet synger samlet 1 Qvarteer, men hver Enkelt, saavidt 
det kan skee og behøves, den øvrige Tid. Imidlertid øve de 
Andre sig i Skj ønskrivning under Tilsyn af dem, som skrive 
bedst. Fra Kl. 9%—10 corrigeres Vedkommendes Skj ønskrift 
og Udarbejdelser, hvilke Eleverne maae deels hjemme, deels 
i Seminariet udføre. Dette Eftersyn skeer af 2 Lærere. Som 
Eleverne blive færdige, gaae de hjem for at spise Frokost, og 
de sidste have dertil 1 Qvt.; men de Sidste blive de Første 
næste Dag. Kl. 10% foredrager Raaschou Religion, Bibel
forklaring, eller Grammatik. Kl. 11% forlader han Seminariet, 
og Forstanderen examinerer nu Eleverne i en af de Viden
skaber, som Ugen forud ere foredragne. Denne Examen va
rer til kl. 12%; acromatisk1) og dialogisk maae Eleverne for
klare sig. Kl. 12% møde Skolens forskjellige Klasser; der læses 
med dem af Eleverne efter Tur; Lærerne og Eleverne gjøre 
deres Bemærkninger; disse gjennemgaaes, og den skrevne 
Katechisation af Læreren næste Dag. Til KL 1 gjennemgaaer 
Læreren Lærebogen dispositorisk; Eleverne skrive disse i 
deres Hefter, og 3 paa de sorte Tavler. Dette gennemgaaes 
af 3 Elever, og dette er Indledningen til at spørge og kate- 
chisere. KL 1—1% læses Philosophie eller Tydsk. Foredraget 
ender med en Syngeøvelse, naar dertil er Tid, ellers med en 
Choral og en Bøn, forfattet af en Elev efter Tour. Læreren 
opgiver, førend han gaaer, et Spørgsmaal til skriftlig Besva
relse. Underviisningen begynder igen Kl. 2%. Petersen under
viser fra 2%—3% i Historie og Geographi, fra 3%--4% i Cho-

*) Her i betydningen: sammenhængende fremstilling.
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ralspil, og paa samme Tid giver Forstanderen Underviisning i 
Claveer. Fra 4^—5 møde Skolebørnene; Forstanderen vei
leder Elevernes Underviisning. Kl. 5—6 underviser Raaschou, 
fra 6—7 Forstanderen i fremmede Sprog. Fra 7—8 anstilles 
gymnastiske Øvelser.«

Efter en beretning af Wedel har eleverne en tid dannet et 
»Jægercorps, smukt munderet, armeret med Rifler, forsynet 
med god Musik og vel Exerceret«. Udgifterne til denne private 
hær afholdt Wedel.

Af Wedels indberetninger til seminariedirektionen fremgår 
det, at han er særdeles tilfreds med sine elever. I 1806 skriver 
han: »Paa Seminariet hersker en næsten mageløs Orden, og 
endnu har undertegnede ikke havt Aarsag til Misfornøjelse 
med en Eneste af sine Seminarister; Lydighed, Beskedenhed, 
Stilhed, Agtsomhed og Lærvillighed udmærker dem Alle. Og 
saaledes som undertegnede dømmer om disse, har han ogsaa 
hørt flere at dømme om dem.«

Naturligvis kunne der alligevel indtræffe episoder, således 
skete det i 1823, at nogle seminarister forvoldte »Markeds- 
uorden« i Svendborg. Wedel straffede en af dem med midler
tidig bortvisning, medens de andre fik stuearrest fra 8—14 
dage.

Måske har de pågældende elever hørt til den kategori, hvem 
lysten til at undgå soldatertj enestens besværligheder havde 
fristet til at blive seminarieelever. Forresten har Wedel ikke 
båret nag — et par af hovedmændene opnåede alligevel karak
teren »exemplarisk« for forhold.

Wedel dømte nok lidt mildt om sine elever, og en enkelt kan 
have haft et andet syn på dem. Da således en mand i Skårup i 
1816 var blevet bedraget ved, at en person havde efterskrevet 
hans navn på en rekvisition til en købmand i Svendborg og på 
dette falske grundlag havde fået udleveret sukker og kaffe hos 
købmanden, slutter han et avertissement i Fyens Adresseavis: 
»At Bedrageren er en Seminar af det Slags, som opholder sig
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i denne Egn, bær jeg ingen Tvivl om; for disse især ville altsaa 
Enhver tage sig vare.«

I 1835 blev det fastslået, at seminariets elever normalt skulle 
deles i to klasser, med særlig undervisning i næsten alle fag. 
Præstegårdens lokaler strakte da ikke længere til, og Wedels 
længe nærede ønske om at skaffe en særlig bygning til semina- 
rieundervisningen nærmede sig opfyldelse, men den resolution, 
hvori det bestemtes, »at Byggeplads, Hauge og Gymnastikplads 
anskaffes — for derpaa at opføre de behøvende Bygninger«, 
indeholdt tillige, »at Amtsprovst Wedel entlediges i Naade som 
Forstander for Seminariet«.

Wedel havde på dette tidspunkt ledet seminariet i over 30 
år, han nærmede sig nu 70, og man har ment det nødvendigt, 
at en ny mand kom til at lede den omorganisation, der skulle 
gøre seminariet til en mere selvstændig institution.

I 1809 var Wedel blevet udnævnt til Ridder af Dannebrog, 
ved sin afgang som seminarieforstander hædredes han med 
Dannebrogskorset og fik rang som biskop.

Wedel døde 23. maj 1842 efter samme år at have fejret 50 
års jubilæum som præst — i de 49 år havde han været i Skå
rup. På hans grav, der ligger så nær som muligt både ved 
seminariet og præstegården, har gamle elever rejst ham et 
monument, der bl. a. bærer den Wedelske slægts bomærke1): 
En cirkel, hvori der er indskrevet en ligesidet trekant, som 
atter er delt i tre ved radier. Som sindbilleder på gudsfrygt, 
sundhed og tid er i felterne afbildet henholdsvis et røgelses
alter, en blomst og en slange, der bider sig selv i halen. Bog
staverne D. S. T. på trekantens sider — forbogstaverne til Deus 
(Gud), sanitas (sundhed) og tempus (tid) — henpeger på 
hans valgsprog:

_Deum £ancte ünieto.
^anitatem _tuere diligenter. • 
Tempus dispensa sapienter.

*) Bomærket ses afbildet på dette skrifts titelblad og omslagets bagside.
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hvilket kan oversættes:
Frygt Gud med fromhed.
Bevar sundheden med omhu. 
Inddel tiden med visdom.

I ring om seglet star: Coelum undique et undique coelum, 
a: Himlen overalt og overalt himlen.

I en artikel i Berlingske Tidende 1843 no. 226 antydes det, 
at bomærket skal være skåret af Tycho Brahe selv til en af 
Wedels forfædre. Sammenholdes dette med de i fodnoten1) 
refererede iagttagelser, bliver det sandsynligt, at slægten Vedel 
har fået bomærket gennem Anders Sørensen Vedels nære ven
skab med Tycho Brahe.

På monumentets forside ses historiens muse siddende foran 
den afdødes buste, der står på en søjle, og »optegnende hans 
daadfulde Livs Gjerninger paa en Tavle«2).

På monumentets basis læses:

Seminarieforstander, Dr. Peter August Wedel,
Ridder af Dbr. og Dbmd., født d. 26. Januarii 1768, 

død d. 23. Maii 1842.
Ordets sande Forkjynder,
Oplysningens ivrige Befordrer,
den nidkjære Lærer 
helliges dette Minde

af
hans taknemmelige Disciple.

*) Dr. S c h o u-P ederscn har henledt opmærksomheden på, at det samme bo
mærke ses på Gemperles billede (1578) af Anders Sørensen Vedel (Frederiksborg mu
seum). Dette billede er gengivet i flere litteraturhistoriske værker. I en lidt ændret 
skikkelse har hr. A. Ebbesen fundet del i Troels Lund: Historiske fortællinger, 
2. bind, s. 326, hvor et kobberstik, forestillende Anders Sørensen Vedel som ældre, er 
gengivet.

2) Berlingske Tidende 1843, nr. 226.
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Skårup i A. Holbergs tid.
1835—1850.

Da amtsprovst Wedel i 1835 fratrådte som forstander, efter
fulgtes han af cand, theol. A. H o 1 b e r g1), i hvis lod det faldt 
at gennemføre seminariets omdannelse og fornyelse.

I henhold til kgl. resolution købtes i 1835 en huslod, 2% td. 
land, der grænsede op til præstegårdens have. På denne opfør
tes i sommeren 1836 den hovedbygning, som endnu er semina
riets kerne. Bygningen blev opført i røde mursten2). Fronte- 
spicen, som er løftet over gesimsen og »bæres« af fire glatte, 
hvide pilastre, er smykket med et basrelief i brændt 1er. Bas
relieffet, der er udført af H. V. Bissen, er en gave fra Kristian 
den VIII, der dengang var guvernør over Fyn. Det viser Euse- 
beia, symbolet paa den kristelige videnskab, siddende i midten 
med opslået bibel. Fire lærlinge omgiver hende og modtager 
hendes undervisning. Til venstre ses en anden lærling ved 
orglet, og til højre endnu en lærling, der sysler med globus og 
regnebrædt. Yderst til venstre ses gymnastiske redskaber og 
yderst til højre symboler på havearbejde.

Foruden hovedbygningen opførtes en lav sidebygning mod 
vest. Den meget højtidelige indvielse, der var kombineret med 
årets dimission, foregik 9. juni 1837 i overværelse bl. a. af 
guvernøren prins Christian Frederik og direktionen.

*) Forstanderembedet og præsteembedet var således adskilt fra 1835 til Wedels død i 
1842, da Holberg tillige blev sognepræst.

2) I 1920 blev facaden kalket gul, hvilket gjorde de hvide pilastre mindre fremtræ
dende.
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D. A. Holberg.

Seminariebygningen var absolut ikke for stor. I stueetagen 
var indrettet to klasseværelser samt en stue med køkken til 
forstander Holberg. Holberg havde desuden to værelser på 
første sal, der tilmed rummede to værelser til afbenyttelse for 
seminariedirectionen, når dennes medlemmer besøgte semina
riet, samt et klasseværelse, der navnlig benyttedes til musik

undervisning samtidig med, 
at det rummede »Seminariets 
Bogsamling, Protokoller og 
andre Apparater«.

Haven var dengang et nød
vendigt undervisningsmiddel 
for seminariet, og Holberg le
dede selv både dens anlæggel
se og undervisningen i have
dyrkning. Mange af den nu
værende parks træer er fra 
den periode, og det er bl. a. 
Holberg, vi kan takke for, at 
vi i dag er omgivet af »smuk
ke Anlæg, værdige og passen

de Forfriskningssteder for de unge Mennesker, fra hvis Læber 
i den smukke sommeraften mangen en vakker Sang vil tone 
og frembære Ytringer af det kraftige og ungdommelige Hjer
tes Glæde til Herrens Priis og Fødelandets Roes«1). Par
ken er også et for sind og hjerte dannende sted, og det er hel
digt, at der er sørget for »ved Stedets Forskjønnelse at drage 
de mange Hjælpemidler hid, som Naturen indeholder til at 
danne og forædle Menneskets Hjerte og Sind. Stedet vil ved sin 
Skjønhed holde det unge Menneske bundet til sig; han vil der 
finde, hvad han ellers vil søge andre Steder —«.

I 1839 fik seminariet på Holbergs initiativ en øvelsesskolej 
idet kancelliet overtog Den valckendorfske Legatskole2) der

9 Tidsskrift for Almueskolevæsen 1837.
2) Oprettet af »Fru Obrisllieutenantinde Valckcndoif til Klingstrup 10de Sept. 1772.« 
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kaldes »Legatskolen« eller »Organistskolen«, fordi læreren ved 
skolen tillige skulle være organist ved Skårup kirke. — Byg
ningen rummede en skolestue og lejlighed for seminariets tre- 
dielærer D. Petersen, der ansattes som lærer ved skolen. 
Undervisningen blev givet af seminariets elever under lærerens 
tilsyn. Ældste klasses elever fik tillige undervisningsøvelser 
ved »Bgskolen«, hvor børn i 10—14 års alderen fik deres sko
legang. Eleverne i første seminarieklasse havde her lejlighed 
til at overvære undervisningen som tilhørere og hjælpere.

I 1841 opførte Holberg — omtrent på den nuværende gym
nastiksalsbygnings plads — et gymnastikhus med lerstampet 
gulv. »Klavreværket« forblev foreløbig i haven, men flyttedes 
ind i salen 1860. Bræddegulv kom der først i 1877. I 1879 
opførtes den gymnastiksal, der afløstes af den nuværende 
fra 1940.

Seminariedirektionen greb ofte ind i Holbergs arbejde. Selv 
i rent ubetydelige anliggender ønskede den at være medbe
stemmende, og Holberg havde — ligesom Wedel — svært ved 
at affinde sig med centralstyret.

Dertil kom, at forholdet til Wedel, der de første syv år af 
Holbergs forstandertid endnu residerede i præstegården og 
derfra fulgte Holbergs travle virksomhed med opmærksomme 
øjne, ikke var særlig godt.

I 1850 opgav Holberg sin stilling for at overtage præstekal
det i Nørre Aaby Indslev, hvor han virkede til 1872. Han døde 
7. april 1883. Officielt opgav han som årsag til, at han forlod 
seminariet, at han kunne ønske at overtage et landstingsman
dat, hvilket han ikke mente foreneligt med en seminariefor
standers arbejde.



Skårup i professor Schurmanns tid.
1851—1891.

Professor, dr. theol. J. G. S c li u r m a n n blev seminariets 
forstander 1851, og han kom til at beklæde denne stilling og 
stillingen som sognepræst i 40 år.

Da Schurmann blev forstander, var seminariet vel udrustet 
i det ydre, og desuden var der til det knyttet en række særde
les dygtige lærere, hvoraf den senere professor ved Landbohøj
skolen, botanikeren E. R o s t r u p, og musikpædagogen H. 
Tofte er de mest kendte.

Schurmann selv var en ualmindelig dygtig lærer, han under
viste fortrinsvis i religion, psykologi og praktisk skolegerning, 
og hans elever berømmer ham for hans store lærdom og 
sjældne klarhed og takker ham for de ubønhørlige krav, han 
fordrede opfyldt m. h. t. klar tanke og stringente udtryk.

Schurmanns opfattelse af formålet med seminarieundervis- 
ningen fremgår af årsberetningen fra 1853:

»Seminariets Lærere erkjender naturligviis, at, naar det er 
Seminariets Opgave at skaffe Landet duelige Ungdomslærere, 
saa udfordrer dette baade et vist Kundskabsforraad og en vis 
practisk Færdighed: Disse Fordringer ligge saavel i Tingenes 
Natur, som i de om denne Sag gjeldende almindelige Lovbe
stemmelser. Men medens det saaledes er Seminariets bestemte 
Forpligtelse at virke til Opfyldelse af disse retfærdige Fordrin
ger, kan det ikke være Tvivl underkastet, at det dog er Kund
skabens Tilegnelse, hvorom det først og for alle Ting gjelder,
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J. C. Schurmann.

og som er det rette Grundlag for al sand practisk Dygtighed, 
og at, i samme Grad som det lykkes at bringe Eleven til en vir
kelig grundig og forstandig Opfattelse, og at indgyde ham 
Interesse og Kj ærlighed til Sagen, i samme Grad opnaaes der 
ogsaa Sikkerhed for, at han siden med Liv og Dygtighed kan 
virke for Andres Oplærelse, og det en Sikkerhed, som langt 

overgaaer den, der kan op
naaes endog ved den fuldkom
neste udvortes Dressur og 
Indøvelse af det Methodiske.— 

Naar man ikke betragter 
Seminariet simpelthen som en 
Anstalt for speciel Fagdannel
se, men mener, at Opgaven 
løses desto bedre, jo mere det 
lykkes at lade en almindelig 
Dannelse tjene som Grundlag 
for den specielle, saa er det i 
Overensstemmelse hermed, at 
man, saavidt mueligt, anlæg
ger Underviisningen saaledes, 

at den indtil et vist Punkt meddeles Eleverne uden særligt 
Hensyn til deres tilkommende Bestemmelse, hvilken derimod 
bør komme fortrinligt i Betragtning henimod Underviisnin- 
gens Afslutning eller i dens sidste Halvdeel. Det er ligeledes 
i Overeensstemmelse med den herskende Anskuelse, at man, 
efter Fagenes Beskaffenhed og Elevernes Standpunkt, helst 
anvender en friere Foredragsmaade, der kan indeholde til
strækkelig Opfordring til at sætte den aandelige Selvvirksom
hed i Bevægelse, og at man i det Hele anseer det tjenligt at 
formindske det skolemæssige Præg ved en Underviisning for 
Saadanne, som dog snart skulle befinde sig i Lærernes selv
stændige og ansvarsfulde Stilling.

Endelig vil det ogsaa findes naturligt, at man i Elevernes
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samtlige Forhold gjerne indrømme dem den Frihed, som kan 
bestaae med Seminariets Forpligtelse og gode Orden, og at 
man af al Magt ønsker at virke til, at en god Aand og Tone i 
de Manges Forsamling kan gjøre særlige Forskrifter og ind- 
snævrende Baand overflødige. Jo mere dette opnaaes, desto 
trøstigere kan man siden sende dem ud til deres tilkommende 
selvstændige Virksomhed. Men i saa Fald maa man have Tillid 
til det Sandes og Rettes Magt i sig selv, og kun lade Tvang ind
træde, hvor Misbrug eller særlige Omstændigheder have gjort 
den uundgaaelig.«

De ovenfor citerede ord, der taler om kundskabsüVet/netec, 
friere og mere selvstændige undervisningsformer i modsætning 
til skolemæssig kundskabsmeddelelse og dressur, virker så ak
tuelle, at man neppe bringes til at tænke på, at de er skrevet 
for 100 år siden.

»Professoren«, som Schurmann til daglig kaldtes, havde stor 
interesse for de praktiske øvelser, og hans idé om at opdrage 
eleverne til større selvstændighed ved aktiv medvirken kom 
også her frem, idet »et Par af Klassens Elever hver Gang har 
været ansat til at ytre deres Mening om det præsterede ved 
de praktiske Øvelser og at udtrykke deres Dom ved en Karak
ter, og der har saare sjældent været Anledning til at under
kjende Dommen«.

Schurmann var en virkelig frisindet mand, men ikke i nuti
dig forstand »demokrat«.

Hans gamle elev, redaktør Hans Jensen (Sorø Amts
tidende) skrev om sin gamle forstander i elevforeningens års
skrift for 1922—23: »Altid i sort Frakke og hvidt Halstør
klæde. Ikke saa ringe en Ting, som mange maaske vil mene. 
Dette formløse Stof af Bønderknøse og Skolelærersønner 
trængte saavist ogsaa til Paavirkning i Retning af ydre Form 
og Optræden. En indirekte Opdragelse i Omgang med Menne
sker, andet kunde der ikke være Tale om«.
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»Schurmanns Elever blev aldrig lagt i en Prokrustes-seng. 
Derfor blev de meget forskellige ude i Livet. Han betragtede 
Seminariet mere som et Universitet end som en Skole og 
ønskede en fri og saa vidt muligt selvstændig Tilegnelse af 
Stoffet«.

En seminarieforstanders arbejde er mangeartet, og det er 
vel sjældent, at en forstander varetager alle sine pligter med 
lige stor interesse og dygtighed. Schurmann synes således ikke 
at have ofret sine kræfter på at forbedre seminariets ydre 
udrustning1), og det var da også i den henseende langt fra 
tidssvarende, da han i 1891 afsluttede sin meget lange og be
tydningsfulde virksomhed.

Reformen i 1857, der gjorde seminarieuddannelsen treårig, 
medførte dog indretningen af et nyt klasseværelse, og i 1879 
opførtes som tidligere nævnte et grundmuret og skiferdækket 
gymnastikhus. I 1889 opførtes østfløjen, der oprindelig var i 
een etage, den benyttedes som musik- og tegnesal.

Ved sin afgang modtog Schurmann Dannebrogsordenens 
Kommandørkors. Fra tidligere elever modtog han 1500 kr., 
bestemt for det legat, der endnu eksisterer og bærer Schur- 
manns navn. Schurmann døde 11. dec. 1891, inden han endnu 
var fraflyttet sin embedsbolig. Sognets beboere rejste en sten 
på hans grav på Skårup kirkegård, og forhenværende elever 
satte nogle år senere en mindesten med medaillonbillede i 
haven foran hovedindgangen.

Ingen anden forstander på stedet har haft så lang embedstid 
som Schurmann, og den salte sig dybe spor i det levende mate
riale, han arbejdede med. Han var klog og klar, havde menne
skekundskab og visdom, naturlig myndighed, og han havde et 
varmt hjerte både for elever og sognebørn.

*) En moderne opfindelse som petroleumsiampcn ville Sclmrmann f. eks. ikke indføre 
på seminariet.
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Schurmann kunne både som videnskabsmand, politiker og 
gejstlig have drevet det vidt, men han valgte seminariegernin- 
gen og så i den sin hovedopgave.



Skårup i C. F. Skouboes tid.
1891—1894.

Efter Schurmanns afgang blev embederne som seminarie
forstander og sognepræst opslået hver for sig, men besattes 
dog med samme mand: Kapellan i Nyborg C. F. S k o u b o e.

Skouboe var praktisk skolemand. Som 27 årig cand, theol, 
var han blevet skoleinspektør i Kolding, og på fem år omorga
niserede han denne bys skolevæsen (1875—80). Forbindelsen 
med skolen mistede han ikke, da han derefter blev kapellan i 
Nyborg. I firserne blev han kaldet til medlem af kommissio
nen for skolelærereksamen og var som censor i praktisk fær
dighed med til den skærpelse i fordringerne, der førte til »det 
store mandefald« i begyndelsen af halvfemserne1). Dette frem
bragte stort røre, men da sindene var faldet lidt til ro, måtte 
man vist erkende, at mandefaldet ikke udelukkende skyldtes 
eksamenskommissionens strenghed, men i høj grad seminarie
elevernes mangelfulde uddannelse — navnlig i praktisk fær
dighed. Skouboe bidrog ved sin utaknemmelige opgave som 
censor til at hæve lærerstanden og dermed hele vort skole
væsen.

Til Skouboes ansættelse som forstander ved seminariet knyt
tedes store forventninger, og skønt han allerede ved tiltrædel
sen af embedet var angrebet af den sygdom, der så tidligt 
skulle lægge ham i graven, begyndte han dog med stor energi

*) Eksamen afholdtes i København, Odense og Arhus. Af 286 eksaminander bestod 
kun 124 ved eksamen i 1890.
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og nidkærhed sit pædagogiske arbejde. Såvel »Organistskolen« 
som »Byskolen« ville han gøre til virkelige mønsterskoler både 
i udvortes og indvortes henseende, og på seminariet fik under
visningen under hans ledelse en større fasthed. Eleverne, der 
i begyndelsen kun kendte Skouboe som den strenge censor, 
har nok modtaget ham med en vis reservation, men han vandt 
dem ved sin venlige optræden, 
og de honorerede hans krav 
om en samvittighedsfuld an
vendelse af tiden.

I en række år før Skouboes 
forstandertid var et ikke ringe 
antal elever gået til eksamen 
efter to eller undertiden endog 
kun eet års ophold på semina
riet. Ville seminariet ikke ind
stille dem, kunne de blot gå op 
som »Privatister«. Det var 
Skouboes håb, at en lovæn
dring ville give seminariet en 
virkelig myndighed til at ind
stille de elever, der var tilstrækkeligt modne og udviklede, til 
den afsluttende prøve og at holde de elever tilbage, der endnu 
ikke var kvalificerede.

Skouboes sygdom udviklede sig med rivende hast, og den 
sidste vinter måtte han overlade sit kæreste arbejde — prak
tikvejledningen i byskolen — til dennes lærer.

31. marts 1894 døde forstander Skouboe i Skårup præste
gård.



Skårup i J. F. Klingemanns tid.
1894—1915.

I 1894 tiltrådte lic. theol. J. F. Kli n g e ni a 11 n forstander
embedet, der nu varigt blev skilt ud fra præsteembedet. Dette 
medførte, at der i 1895 opførtes en forstanderbolig1).

John Frederik Louis Klingemann var født 8. okt. 1859 i Fre- 
deriksstad i Slesvig, hvor faderen var toldinspektør. I 1876 blev 
han student, og i 1882 cand, theol., hvorefter han i nogle år 
virkede som huslærer ved forskellige herregårde. Senere blev 
han manuduktør og lærer ved Mariboes navnkundige skole.

I 1889 vandt han universitetets prisopgave for besvarelsen 
af: »At undersøge Forholdet mellem Kants Lære om det radi
kale Onde og den kirkelige Lære om Arvesynden«. Klinge
mann fortsatte i de kommende år sine religionsfilosofiske stu
dier, og i 1892 blev han lic. theol, på sin afhandling »Følelsens 
Betydning for Religionen. Kritisk Studie over Schleirmacher«.

Det arbejde, Klingemann straks måtte tage fat på som semi
narieforstander, var gennemførelsen af den nye seminarielov 
af 1894 her ved seminariet. Loven nødvendiggjorde bl. a., at 
skoleforholdene i Skårup blev væsentligt forbedrede, hvis kra
vene m. h. t. øvelsesskole nogenlunde skulle opfyldes. I 1900 
afsluttedes de mange og lange forhandlinger med en overens
komst mellem Skårup sogneråd og seminariet. Med et tilskud

*) På seminariets budget anvisles i 1895 »en større Sum nemlig 18000 Kr. til Op
førelse af en særegen Forstanderbolig, begrundet i, al Delingen af Præste- og For
standerembederne ved Besættelsen blev gennemført i Henhold til Bestemmelserne des- 
angaaende«.
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fra staten på 14,000 kr. opførte kommunen en ny skolebygning 
og lærerbolig til ialt 23,000 kr. Skolens materiel bekostedes og 
vedligeholdtes af staten.

De små børn undervistes i Legatskolens skolestue af den 
kommunalt ansatte lærerinde (Frk. Barsøe). Den tidligere læ
rer ved Legatskolen (Jens Emil Larsen) blev andenlærer ved 
Byskolen, hvor den hidtidige 
lærer (Søren Pedersen) blev 
førstelærer. Byskolen havde 
fire klasser, der fik hveran- 
dendags undervisning.

Forstander Klingemann var 
klar over, at skolen endnu lod 
adskilligt tilbage at ønske, 
men indså, at en yderligere 
forbedring neppe kunne gen
nemføres, før skolen blev 
statsøvelsesskole.

Med hensyn til seminariets 
bygninger skete der ret store 
forandringer. Til gymnastik J. F. Klingemann.

huset føjedes i 1896 en tilbygning for styrtebad. Østfløjen for
højedes i 1900 med en etage, hvor musiksalen flyttedes op. I 
stueetagen indrettedes bibliotek og lokale til fysik og natur
historie.

Hovedbygningen, der i 1894 havde fået trappehus, indrette
des nu, så der i stueetagen var lokale til I klasse samt elev
læsestue; II og III klasses lokaler lå på 1. sal.

I stedet for det af »Gangkonen« tidligere beboede hus (der 
var opført 1836) byggedes i 1902 en ny vestfløj, hvor der i 
stueetagen indrettedes bolig for pedellen, medens 1. sal ind
rettedes til sløjdsal og arkivværelse.

Klingemann glædede sig over de bevillinger, der muliggjorde 
den tiltrængte ombygning og udvidelse, men — skrev han i
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festskriftet fra 1903 —: »hvis en Skoles eller et Seminariums 
Ledelse mener, at nu er alt fortræffeligt, er det et sikkert 
Tegn paa, at en uheldig Stilstand er ved at indtræde«.

Den 3. juni 1903 — hundredåret for seminariets stiftelse 
— markeredes ved en højtidelighed i musiksalen. Den egent
lige fest henlagdes til d. 6. og 7. august.

Skårup Seminariums hovedbygning 1903.

Festen begyndte i kirken med kantate1) og tale af provst 
Olrik. Forstander Klingemann, der talte fra prædikestolen, 
skildrede dr. Wedel som den af oplysningstidens tanker greb
ne mand, der havde troen på kundskabens absolutte værdi. 
Dernæst dvælede Klingemann ved det for læreruddannelsen 
ejendommelige fag: pædagogikken, hvis forskellige led han 
omtalte som nødvendige, for at læreren kan erhverve sig det 
bedst mulige kendskab til de børn, han skal vejlede. Men 
Klingemann fremhævede også pædagogikkens utilstrækkelig-

*) Kantaten var skrevet af lærer, forfatter Anton Andersen.
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hed, når det gjaldt det for al opdragelse afgørende spørgsmål 
om menneskets væsen. »Derfor har vi skrevet på vort Banner 
ikke blot de Ord, som enhver Lærer maa vedkende sig: Kund
skab er Magt, men tillige henvist til Joh. 6,63, hvori Jesus 
siger: »Det er Aanden, som levendegør, Kødet nytter intet; 
de Ord, som jeg har talt til Eder, er Aand og er Liv«.

På festens anden dag talte forstander Klingemann også. 
Foredraget gik ud på at påvise den metodiske klasseundervis
nings fortrin i skolen fremfor enkeltmandsundervisning og at 
indskærpe betydningen af, at læreren fulgte en bestemt frem
gangsmåde i undervisningen.

Samme dag talte også musiklærer Tofte om den nye sang
metode (a capella systemet)2), som nu var helt indført både 
her ved seminariet og ved de fleste andre seminarier.

Ved skrivelse af 26. maj 1903 meddelte ministeriet for kirke- 
og undervisningsvæsen, »at det under 22nde s. M. paa Ministe
riets derom nedlagte underdanigste Forestilling havde behaget 
Mans Majestæt Kongen allernaadigst at bifalde, at Direktionen 
for Statsseminarierne i Jonstrup, Skaarup, Jelling og Ranum 
nedlægges fra den 1. Aug. d. A. at regne, og at fra samme Dato 
det almindelige Tilsyn med Statsseminariernes Læreruddan
nelse overdrages til vedkommende Biskopper«.

Måske med undtagelse af Klingemann havde seminariets 
skiftende forstandere haft deres kontrovers med seminarie- 
direktionen, om hvilken Klingemann skrev: »Naar det var 
overdraget Seminarieforstanderen at vejlede unge Mennesker 
og uddanne dem til Lærere, synes det naturligt, om man havde 
ladet ham have lidt frie Hænder i alle de mange Smaasager 
der stadig forekommer ved en Undervisningsanstalt med ad
skillige Bygninger og Have. Men det viser jo en indgaaende 
Interesse fra Direktionens Side, hvad Seminariet naturligvis 
paa mangfoldig Maade havde megen Nytte af; en af Skygge-

0 Se side 33.
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siderne ved dette Forhold var, at der let kunde blive krævet 
en omfattende Korrespondance af Forstanderen om Spørgs- 
maal, som ikke var al den Ulejlighed værd — om Ordningen 
af Undervisningen i Havearbejde, der dog var en ret under
ordnet Sag, er der i Begyndelse af Fyrrerne skrevet mange 
Foliosider — og tillige kunde der let ved Direktionens direkte 
Indgriben i alle Detaillerne gives Anledning til Dissens mel
lem Forstander og Direktion.«

Seminariet gik ind i sit andet århundrede med seks lærere, 
der alle udelukkende havde seminarielærergerningen som ene
ste virksomhed. Forstander Klingemann underviste i religion 
og pædagogik og havde desuden »praktiske øvelser« med ele
verne i III kl. Pædagogikundervisningen påbegyndtes i II kl. 
med gennemgang af Kromann: Grundtræk af Sjælelæren. I 
III kl. fortsattes med sundhedslære og Wilkens pædagogik, 
som Klingemann dog gav mange tilføjelser, ligesom han ofte 
henviste til Heegaards bog: Om Opdragelse. Opdragelsens og 
skolens historie læstes efter N. H. Bang. Da eksamen også om
fattede pædagogisk stil, skrev eleverne i årets løb en halv snes 
pædagogiske stile. I 1900 hed den pædagogiske stil til eksa
men: »Hvor vidt bør man billige de forskellige moderne Be
stræbelser for at gøre Skolen til i ringere Grad en Lektieskole 
og i højere Grad en Karakterdannelsesanstalt end hidtil«.

I religion gav Klingemann sine elever en solid kundkabs- 
basis; hans timer tog nok mere sigte på tanken end på hjertet, 
men hans elever bevarede fra religionstimerne »det uudslette
lige Indtryk af en klog, højt kultiveret Mand, der med sin 
redelige Personlighed indestod for det, han lærte os«.1)

Praktisk skolegerning indtog stadig en tilbagetrukken plads 
som fag på seminariet. Kun III kl. fik undervisningsøvelser. I 
4 ugentlige timer mødte halvdelen af klassen i øvelsesskolen og 
gennemgik her under en lærers vejledning de dagen i forvejen

0 Elevskriftet 1922—23.
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af læreren givne opgaver med børnene. De enkelte elever havde 
desuden i 4—6 uger ad gangen lejlighed til at undervise i na
turhistorie, geografi, historie og dansk i sammenhæng. På 
seminariet blev der endelig i 5 ugentlige timer givet praktik
vejledning, idet en klasse børn under Klingemanns, lærer Ol
sens eller lærer Knudsens ledelse undervistes af seminarie
elever.

Med usvækket iver og anerkendt dygtighed virkede H. Tofte 
som sang- og musiklærer, skønt han netop i 1903 fejrede 
40-års jubilæum som seminarielærer i Skårup. Efter forslag af 
sanginspektøren, professor Nebelong, gik Tofte over til at an
vende det belgiske a capella sangsystem. Forsøget faldt så 
heldigt ud, at der på Skårup efter kultusministeriets bestem
melse afholdtes et kursus for seminariernes sang- og musik
lærere. På professor Nebelongs foranledning havde Tofte udar
bejdet »Øvelser i Nodelæsning« og »Melodibog« til benyttelse 
ved indøvelse af systemet.

I 1883 var C. G. K r o g s g a a r d blevet ansat som lærer ved 
seminariet. Kongelig udnævnelse fik han i 1891. Krogsgaards 
fag var matematik, naturlære og naturhistorie, og desuden 
havde han tegning med alle klasserne. »Han var en flittig og 
omhyggelig Lærer, og han holdt Seminariets Samlinger i møn
stergyldig Stand. Han var lige saa lidt som saa mange andre 
Fysiklærere paa den Tid nogen Heksemester, naar der var 
Tale om at udføre Forsøg, og det var utænkeligt, at Eleverne 
selv fik Lov til at arbejde med Apparaterne«1).

Nye elever var lidt bange for Krogsgaard, men inden længe 
opdagede de hans hjertelag og omsorg. I 1925 tog Krogsgaard 
sin afsked efter at have været fast her ved seminariet i 42 år; 
i endnu 8 år var han seminariets løse timelærer i engelsk. I 
mange år — lige til sin død — var han seminariets bogholder 
og kasserer. 20. maj 1937 afgik Krogsgaard uden forudgående

*) Peder M. Trap i elevskriftet 1943—44.

34 



sygdom ved døden 82 år gammel. Elevforeningen rejste i 1938 
en mindesten på lians grav på Skårup kirkegård.

Som Krogsgaards efterfølger ansattes fra 1. aug. 1925 cand. 
mag. L. E. Christensen med fagene naturhistorie, gym
nastik og fysik.

Danskundervisningen var delt mellem lærerne F. V. Olsen 
og J. Chr. Knudsen. F. V. Olsen var blevet ansat ved semi
nariet 1891, han havde bevilling som translatør og tolk i tysk, 
men underviste på seminariet foruden i dansk tillige i regning, 
skrivning og geografi. Desuden havde han to timer praktiske 
øvelser med III kl. Lærer Olsen virkede ved seminariet til 1920.

I 1902 var cand. mag. & theol. J. Chr. Knudsen blevet 
ansat ved seminariet. Denne 29-årige unge mand, der efter at 
have taget skoleembedseksamen i historie, dansk og latin tog 
teologisk embedseksamen, sad først et halvt år som redak
tionssekretær ved Sorø Amtstidende, hvorefter han konsti
tueredes som lærer ved seminariet. Han underviste i dansk, 
bibelhistorie, kirkehistorie og historie og var tillige semina
riets bibliotekar.

I 1909 blev Knudsen udnævnt til tillige at være præsteviet 
midlertidig medhjælper for Skårup menighed. Anledningen til 
dette var den såkaldte »Skårupsag«: Sognepræsten havde ladet 
sig skille fra sin sindssyge hustru og havde giftet sig igen. 
Dette forargede Klingemann1) så voldsomt, at han med tilslut
ning fra lærerne og nogle sognebeboere foranledigede Knudsen 
udnævnt til hjælpepræst. I 1916 forlod Knudsen seminariet 
for at blive sognepræst for Gjerrild-Hemmed menigheder.

Med hensyn til gymnastik havde det fra 1860 været regel, 
at en tjenestegørende sergent for tre år ad gangen overtog 
gymnastikundervisningen ved seminariet, men fra 1903 blev 
gymnastiklæreren også seminariets egen lærer uden den tidli
gere uheldige skiften hvert tredie år.

'*)"Muligvis udgik initiativet dog fra biskop Rørdam (Sjælland), der via biskop Balslev 
(Fyn) upåvirkede. Klingemann..
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Det blev H. P. L a n g k i ld e, der i 1903 kaldedes med for
pligtelse til at undervise i gymnastik, sløjd og sundhedslære 
på seminariet samt gymnastik i børneskolen. Langkilde havde 
taget lærereksamen fra Skårup 1902. I 1905—06 havde han 
eet-årigt kursus for yderligere at uddanne sig i gymnastik og 
anatomi. Det følgende år havde Langkilde ligeledes orlov, da 
han efter henvendelse fra det engelske krigsministerium var 
stillet til disposition for uddannelse af gymnastiklærere til den 
engelske hær. Vinterhalvåret 1911—12 var Langkilde igen i 
England. Denne gang for at lede og tilse gymnastikken i West 
Riding, Yorkshire. Dette ophold i England førte til, at Lang
kilde helt forlod seminariet i okt. 1912 for at overtage stillin
gen som gymnastikinspektør i Yorkshire. 1914—19 var han 
adjunkt i Roskilde, men blev derefter gymnastikinspektør ved 
det kommunale skolevæsen i København fra 1919—46.

Langkildes afløser blev Peder M. Trap, der konstituere
des okt. 1912 og blev tillagt kgl. udnævnelse 1914. Traps fag 
var foruden gymnastik og sundhedslære sløjd, dansk i de to 
første klasser og anskuelsestegning. Alle tre klasser fik for
uden gymnastikundervisning også undervisning i boldspil, idet 
der både spilledes kricket, fodbold og langbold på en lejet 
plads — en del af den nuværende sportsplads. I finansåret
1906—07 bevilgedes det fornødne beløb til køb af den hidtil 
lejede sportsplads. Købet af dette stykke jord kunne kun ske 
ved imødekommenhed fra nu afdøde gårdejer Jens Møller, 
»Røde Gaard«. På den del af pladsen, der ligger umiddelbart 
ved skolens legeplads, indrettedes en gymnastikplads med de 
af ministeriet normerede redskaber, således at børnene kunne 
dyrke gymnastik i sommertiden, når vejret tillod det, ellers 
benyttedes seminariets gymnastiksal.

Slöjdundervisningen, der ikke var obligatorisk, fulgtes i 1903 
af 15 af seminariets 84 elever. Det danske sløjdsystem anvendtes.

Tegneundervisningen begyndte med frihåndstegning efter 
fortegning. På et senere stadium tegnedes efter trådlegemer,
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klodser og vaseforme. I III kl. fik eleverne en times ugentlig 
undervisning i kridttegning på vægtavlen (anskuelsestegning). 
Skøn- og håndskrift indøvedes efter overintendant Jørgensens 
bekendte skrivehefter.

I regning brugtes Bertelsens lærebog, i matematik Julius 
Petersens, i naturlære K. Schmidts og i zoologi Lütkens lære
bog. I tilslutning til faget historie læstes græsk-romersk myto
logi efter en særlig bog, og i tilslutning til religionsundervis
ningen blev »Gudstjenestens Orden« og »Kirkeaarets hellige 
Tider« fremstillet i foredrag. Til eksamen blev der i religion 
også stillet skriftlig opgave. I 1903 hed den: At udvikle Sakra
menternes Betydning for Kristenlivet.

Seminariets økonomi omkring århundredskiftet.
Seminariets indtægter bestod af de ordinære kvartalstilskud fra 

seminariefonden 18500 kr., de ekstraordinære tilskud, der bevilge
des til hovedistandsættelsesarbejder samt af elevernes undervis
ningspenge. Indtil den nugældende seminarielovs gennemførelse i 
1930 måtte hver elev årligt betale 40 kr. i undervisningspenge. 
Lærersønner havde fri undervisning, og desuden bevilgede mini
steriet nedsættelse af undervisningspengene til det halve for ca. en 
trediedel af eleverne. Statsunderstøttelse udgjorde ved århundred
skiftet ca. 5000 kr. til seminariets ca. 80 elever.

Eleverne havde fri lægehjælp, delvis fri medicin og gratis syge
pleje, men m. h. t. tandpleje blev der intet ydet af det offentlige. 
For at tilvejebringe nøjagtige oplysninger om, hvorvidt det måtte 
være ønskeligt, at der også kunne tilstås eleverne gratis tandlæge
hjælp, tog forstander Klingemann initiativet til, at en undersøgelse 
af seminarieelevernes tænder blev foranstaltet. Denne, der fore
toges af tandlæge M. Kiær, Svendborg, i maj 1904, gav til resultat, 
at klin een af seminariets 82 elever havde sine tænder i god stand. 
Hos 78 elever fandtes ialt 449 carierede tænder, altså gennemsnit-
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lig 5,68 pi*, elev. Af disse angrebne tænder var 277 helbredelige. 
Når betydningen af tændernes bedst mulige bevaring »i særlig 
grad endog for Lærere« blev taget i betragtning, måtte undersøgel
sens resultat for forstander Klingemann være at søge indført gra
tis tåndlægehjælp. På budgettet 1907—08 blev der da også bevil
get 150 kr. til dette formål, og i de kommende år fortsattes denne 
bevilling. Ordningen Ophævedes først i 1930.

Skønt forstander Klingemanns initiativ ikke i dette tilfælde var 
af pædagogisk art, bør det dog nævnes, da det har været af betyd
ning, at forståelsen af tandhygiejne og af rettidig tandbehandliii  ̂
gennem de vordende lærere kunne bringes ud i store kredse i 
befolkningen.

Dagligt liv i Skårup omkring 1903.

Endnu kunne man møde en elev, der gik med gammeldags 
»smækbukser« og skaftestøvler, men dette var dog ikke almin
deligt.

Forstander Klingemann og et par af lærerne optrådte med 
havelock^ ligeledes de mere velstillede blandt eleverne. For 
Klingemann var tæt tilknappet diplomat daglig påklædning, 
og for lærerne jaket.

På seminariet blev eleverne kørt i stramme tøjler; der her
skede præcision, orden og punktlighed overalt, og arbejdet 
skal have været meget skolemæssigt.. Uden for skoletiden 
havde eleverne deres fulde frihed. Kroen, der dengang tillige 
havde butik, spillede en ikke ringe rolle i billedet. Her foretog 
eleverne deres små indkøb, og her var tilholdssted for. mange 
elever, og da der blev givet udstrakt kredit, var det ikke så få, 
der forlod seminariet med ret stor krogæld.

Skønt seminarielivet dengang på mange måder afveg fra 
det, vi kender, er der dog mange lighedspunkter. Seminarie
eleverne boede ude omkring i byen, hvor adskillige husejere
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også dengang havde et eller flere værelser at leje ud. Kosten 
kunne fås på byens to pensionater, men mange holdt sig selv 
med tør kost og nøjedes med at købe middagsmad, der kunne 
fås for 40 øre, medens fuld kost kostede 80 øre pr. dag.

Eleverne havde som nu foredrags- og oplæsningsaftener. 
»Dusgildet holdtes på Kroen en af de første Aftener, efter at 
Undervisningsaaret var begyndt; der blev drukket varm 
Punch, talt, sunget og røget på lange Piber«. »Storturen« af
holdtes som nu og fulgte de gængse ruter. Der var fodbold
kamp med forskellige boldklubber, og regelmæssigt præsente
redes et udvalgt gymnastikhold af seminarieelever for en stor 
forsamling. To gange årligt — ved jul og fastelavn — var 
der bal på selve seminariet. Yderst stilfuldt: De for lejligheden 
indforskrevne damer i lange hvide kjoler, herrerne i lange 
sorte frakker og hvide handsker. Traktementet i pausen var 
lagkage og rødvin. På seminariets store festdag — dimissions
dagen— overrakte forstander Klingemann efter dimissions
talen hver enkelt eksamensbeviset og »gav et fast Haandtryk 
og et ironisk Blink i Tilgift«1).

Klingemann var en taktfuld og klog leder og en betydelig 
lærer, der ofrede sig helt for seminariet. I den danske skole
verden blev han ikke nogen kendt skikkelse, da han ønskede 
at leve i ubemærkethed, men seminariet blomstrede en tid 
under hans ledelse. Tiltagende svagelighed af nervemæssig art 
hemmede ham efterhånden. »Skårupsagen«2), der førte til 
offentlig strid, tog på ham. Den angstfølelse, der kunne gribe 
ham, tiltog under indtrykket af den første verdenskrig, og d. 7. 
aug. 1915 indsendte han afskedsbegæring (skrevet med Toftes 
sirlige skrift) : »Da den mig tilstaaede lange Permission — 
siden medio Februar d. A. — nu er ved at løbe ud, uden at min 
Helbredstilstand er væsentlig ændret, ja, min Nervøsitet med 
ødelæggende Tvangsforestillinger er endog i særlig Grad pla-

*) 1920 afsluttedes dimissionen for første gang med aftenfest og bal.
Se side 35.
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gende efter min Tilbagekomst, ser jeg mig nødsaget til at 
indgive min Ansøgning om Afsked fra det mig betroede Em
bede som Forstander og Førstelærer ved Statsseminariet i 
Skaarup —«.

Samme år — 12/11 1915 — døde forstander Klingemann 
på Refsnæs.

I »Dansk Seminarieblad« fra 1. okt. 1915 satte forstander 
P. J. M. Winther, Silkeborg, ham et smukt eftermæle, 
hvoraf følgende citeres: »Et fremtrædende Træk i Forst. Klin
gemanns Intelligens var Satiren, Ironien. Dette Træk har nøje 
Sammenhæng med hans afgjorte Uvilje mod og Foragt for 
store Ord og Fraser. Faa har vist i mindre Grad egnet sig til at 
være Agitator eller til at lade stærke Affekter og Ord tale for 
en Sag. Men det stod i Forbindelse med en afgjort Ulyst til at 
komme ud i noget for ham usandt og unaturligt, og naar han 
saa Unatur eller Uægthed hos andre, mødte han det med det 
sarkastisk-stikkende Smil, der egentlig klædte ham godt, fordi 
han deri reagerede mod det, der var ham imod, men ogsaa 
stod paa Vagt for sin egen Sandhedsfølelse. Dette gjorde ham 
til en noget kølig Natur i sin ydre Optræden; men jeg er vis 
paa, at f. Eks. hans Elever og de, der kom til at kende ham 
godt, lærte at skønne, at ogsaa dette Træk hang sammen ikke 
blot med hans Intelligens, men med hans Karakters Sandhed. 
Jeg ved ikke, hvor mange der tillige opdagede, at hans Karak
ters ironiske Drag ogsaa stod i Forbindelse med et rigt Fond 
af Lune, ægte Humør og Vid. I de faa Breve, jeg har fra ham, 
lærte jeg det særlig godt at kende. Det var et Vid, et frugtbart 
Lune, en Evne til i korte Ord at give det Udtryk, som jeg ofte 
har glædet mig ved og ikke vil glemme.

Det bliver da for mig det Billede af Forst. Klingemann, som 
bliver staaende: En Mand med sit eget ikke helt almindelige 
Præg, en Mand med klar og skarp Tanke forenet med Lune og 
aaben Sans og med et Hjerte, der ikke just laa ham paa Læ-
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ben, men som man lærte at kende i hans Trang til at være 
nobel og hensynsfuld i sin Færd . . .«.

Tidligere elçver og lærere rejste i 1920 et mindesmærke for 
deres afdøde forstander1).

*) Stenen, der bærer en broncemedaillon, rejstes på en høj vest for forstanderboli
gen, men af hensyn til ændringerne i 1932 flyttedes den længere ned i parken, og højen 
sløjfedes.
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Skårup i dr. Larsens tid.
1915—1929.

Det spurgtes over landet, da dr. phil. Eduard Larsen i 
okt. 1915 udnævntes til forstander for Skårup seminarium. 
»Det begynder med, at teologiske Professorer forsigtigt siger: 
Han staar ikke paa Kristentroens Grund, og saa fortsætter det 
gennem Pressen, baade den verdslige og den kirkelige, ved 
Møder af Stiftsprovster og Provster og Præster, og saa stiger 
det højere og højere, indtil det lyder: Han er en Fritænker, der 
forhaaner og spotter Kristendommen.« Dette var kultusmini
ster K e i s e r-N i e 1 s e n s ord i folketinget, da han på given 
foranledning her gav en redegørelse for udnævnelsen.

Det princip, kultusministeren havde lagt til grund ved be
sættelsen af embedet, var et aldeles overvejende hensyn til 
det pædagogiske. »Det blev klart ved at se ud over, hvad der 
var sket tidligere, at der undertiden var begaaet Misgreb ved, 
at man havde sat dette Hensyn i anden Række og først og 
fremmest havde taget teologiske Hensyn. Det er fremdeles min 
Overbevisning, at skal vor Folkeskole faa den opdragende og 
kulturelle Betydning, som den bør have, maa et af de vigtigste 
Midler være, at man besætter Seminariernes Forstanderplad
ser med de allerdygtigste og mest fremragende Pædagoger.« 
Keiser-Nielsen fastslog, at dr. Larsen var medlem af folkekir
ken. »Det er et Faktum. Det har foreligget for mig, og det maa 
jog tåge Hensyn til, og jeg kan ikke tage Hensyn til, hvad der 
siges, og hvad der menes, og hvad der intet Bevis forelægges
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for mig for. Dette Faktum l Forbindelse med de Folks Vid
nesbyrd, som daglig har færdedes med ham i hans Skoleger
ning — baade hans Forstanders, hans Medlæreres og hans 
Elevers— maa jeg bygge paa.« i

- Biskop L u d w i g s, der på dette tidspunkt var præst ved 
Vor Frelsers Kirke samt lærer i religion ved Blaagaård semL 

Dr. phil. Eduard Larsen.

narium, gik i . en artikel i Ny
købing Dagblad. (21...oktobér 
1915) ind for det samme prin
cip : Forstanderstillingen er en 
pædagogisk post og ikke just 
en kirkelig post...U.d over det 
rent principielle gik Ludwigs 
kraftigt ind for dr. Larsen, 
som han kendte særdeles- vel, 
da de begge underviste ved 
Blaagaard seminarium/ ■/

Også fra højskoleforstander 
T h o m as B r e d s d o r f f 
lød en røst til de ophids.ede: 
»Mange har vel imod deres

Vilje, enkelte maaske ikke helt bevidst, staaet i Begreb med at 
mobilisere Skinhelligheden, hvad der jo alle Dage, var en let 
Sag. -— Jeg vil ikke være med. til at fremelske det ledeste .af 
alt: Skinhelligheden.« __ .•:?. Li

Dr. Larsen var fuldblods københavner, men han bçsad til
pasningsevne og ménneskef orståelse.og.faldt derfor snart Igodt 
til i.Skårup. .Pædagogisk var han en.foregangsmand,.dgr.H^- 
ofte til forargelse for mange—.trådte.nye^veje. Semiriariéfofr 
standerens gerning var. for ham først og. fremmest..opdrager
gerningen. Kundskaberne får vi nok proppet ind i de unge, det 
volder i almindelighed ingen vanskeligheder, og tiden kråever 
stærke mennesker frem for kundskabsrige. Men drLarsen vår 
forsigtig, ja, ængstelig, for at påvirke, bange for,, at vi i vor
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uvidenhed om de unges sande behov skal komme til at øde
lægge noget af værdi. På den anden side tvivlede han også om 
værdien af at objektivere ungdommen, og han nåede da i åre
nes løb til den overbevisning, der efterhånden fik karakter af 
doktrin, at der for ethvert menneske er et naturligt leje, som 
det først og fremmest gælder om ikke at forstyrre. »Først, 
naar de gamle kan lade være at bringe dette Leje i Ulave, er 
der Mulighed for en Udvikling, en sund Udvikling, altsaa for 
noget, man har Lov til at hæfte det store Ord Opdragelse paa. 
Jeg lod Eleverne være i Fred — endda i en Situation, hvor 
alvorligt Indgreb syntes den ansvarsbevidste særlig paakræ
vet.« Dr. Larsen troede på værdien af kræfternes frie spil i 
mennesket og stolede på, at ungdom, der fo’r vild, ikke selv 
kunne udholde disharmoni og derfor selv ville nedlægge veto 
mod egne fejlgreb. »Hvis et Menneske ikke bruger sin »Karak
ter«, bliver han aldrig Karakter. Og det er det, han maa have 
Lejlighed til paa et Seminarium i 20 Aars Alderen.« Dr. Lar
sen vidste, at mulden både giver blomster og ukrudt, men han 
fastholdt sin pædagogiske grundsætning, skønt den ofte måtte 
bringe ham skuffelser.

Udviklingen foregik i dr. Larsens tid navnlig på det pæda
gogiske område og i seminariets indre liv, men også i det ydre 
skete der ændringer. En kraftig rydning og fuldstændig om
lægning af haven blev gennemført 1916—17, idet havens op
rindelige karakter dog blev bevaret.

Biblioteket blev omordnet og flyttedes efteråret 1918 til den 
tidligere sløjdsal (1. sal i vestfløjen). Sløjdundervisningen op
hørte, da den stadig kun fandt ringe tilslutning.

Seminariets toiletteby gning, der sammen med to plankevær
ker lukkede seminariegården mod syd, blev fjernet, så der blev 
udsigt til haven. Plankeværket med porten ved havens nord
side faldt 1925 og blev erstattet med en lav stensætning med 
åben indkørsel til hovedbygningen.
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Seminariet og navnlig eleverne led under den første verdens
krigs vanskelige lys- og brændselsforhold. Dr. Larsen lod der
for indrette en »tavs læsestue«, hvortil håndbiblioteket blev 
flyttet. Denne læsestue blev ret stærkt benyttet.

Under den spanske syge 1918—19 måtte seminariet holde 
lukket ca. 8 uger. De sædvanlige fester og adspredelser blev 
opgivet — kun kaneturen til Oure kro gennemførtes.

**I juleferien 1918 døde elev i III klasse Vilhelm Larsen 
af lungebetændelse efter spansk syge. I den anledning skriver 
dr. Larsen i årsberetningen 1918—19 bl. a. følgende: »Med 
ham mistede Seminariet ikke blot en af sine dygtigste Elever, 
men også en af dem, hvem det er givet at sætte Præg paa sine 
Kammeraters Liv. — Hele Tiden var han »Uroen« og Initiati
vets Mand baade over for Lærere og Elever. Ensom, som han 
var, var han altid paa Post for sin Ret — ogsaa over for Semi
nariet, havde vanskeligt ved »at møde paa Klassen«, overhove
det ved at indordne sig under en Institutions Form. Snart var 
han højt oppe, snart langt nede. Han var travlt optaget af at 
skrive Romaner, Skuespil o. s. v samtidig med, at han med 
Omhu passede sin Læsning. — For Seminariet vil han i lange 
Tider staa som en Paamindelse; han var en af dem, som Semi
nariet næsten ikke kunde bære igennem de tre Aar — og som 
det skyldte at bære igennem og bar igennem.«

Når dette er refereret så forholdsvis udførligt her, er det 
dels for at give et indtryk af dr. Larsens indstilling: hans inter
esse for og forståelse af de lidt særprægede og urolige elever, 
der ofte kun trænger til lidt varme for at nå til harmonisk 
udfoldelse, dels for at mindes den elev, der er »Skårupsangen«s 
forfatter. Sangen var slutsång i den første Skåruprevy (vinte
ren 1917—18), men er siden i let ændret skikkelse blevet ken
dingsmelodi for de skiftende elevhold.

Efter sommerferien 1917 nedsatte dr. Larsen et elevråd be
stående af 6 elever, 2 fra hver klasse. Denne institution, der
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helt er i dr. Larsens ånd som praktisk pædagogisk middel, 
har, som han senere udtrykte det, »ikke blot fremmet Elever
nes egen Hævdelse af Seminariets Aand og Tone, men ogsaa 
behandlet Spørgsmaal paa en for Forstanderen vejledende 
Maade«.

Samme år holdt seminariet for første gang »Skolemøder«. 
Det var dr. Larsens ønske med sådanne årlige skolemøder »at 
knytte Forbindelse med aandeligt interesserede Kredse, særlig 
Lærere, til gensidig Befrugtning, ikke mindst gennem person
lig Vekselvirkning mellem de tilstedeværende«.

Dr. Larsens pædagogiske indstilling undlod ikke at give 
virkninger. I årenes løb kunne man høre den tone, han øn
skede, klinge gennem seminariet i stille ubrudt vækst.

I 1918 optog seminariet for første gang kvinder som ordi
nære elever1). Dette gjorde sit til, at elevernes blad »Skorpio
nen« halvt spydigt, halvt anerkendende kunne skrive: »Vi 
bliver saa dannede«. Det forholdsvis lave elevtal bevirkede 
automatisk, at seminariets karakter af institution trængtes til
bage til fordel for et mere intimt forhold både mellem eleverne 
indbyrdes og mellem lærere og elever.

Seminarielov og traditionelle rammer — vel også elev
materiale — satte dog en grænse for den aktivering, dr. Larsen 
kunne bibringe eleverne. En beklagelse, der sikkert kan deles 
af de fleste seminariefolk i dag, kommer til orde i årsberetnin
gen 1919—20: »Forøvrigt maa det med Beklagelse konstateres, 
at Seminariets Arbejde er saa forceret, at den frie Tid, der 
naturligt kræves til, at Eleverne kan tillade sig Interesse for og 
Beskæftigelse med Livet udenfor og derigennem vinde en Ud
vikling, der ogsaa er nødvendig for Lærerstanden, ikke er til 
Raadighed. Hvor grelt dette Forhold er, har aldrig kunnet 
belyses bedre end i disse Aar, hvor de store Verdensbegiven-

*) Seminariet havde dog tidligere (1916—17) åbnet sine døre for tre kvindelige elever 
som med ministeriets tilladelse fulgte undervisningen som hospiterende eleVer.-----  
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heder og hele Tidens Omformning kun synes at være levende 
for enkelte Elever, men ikke for Seminariet i sin hele Virken.«

I februar 1916 ophørte pastor Knudsen sin virksomhed 
ved seminariet, idet han blev kaldet til præst for Gerrild-Hem- 
med, senere i Bylderup ved Tønder. Ved hans afgang skriver 
dr. Larsen: »Frem for alt vil Pastor Knudsens Hjælpsomhed 
— i lige Grad fremtrædende over for Elever og Medlærere — 
være et Træk af det Billede, som Seminariet vil bevare af ham 
og hans Gerning.« Pastor Knudsen var gift med Toftes eneste 
datter (f. 1881), men havde tidligere været gift med en datter 
af regensprovst, professor Julius Larsen, af hvem han havde 
fået en direkte efterkommer af regenslinden. Linden stod en 
årrække i pastor Knudsens have, men ved sin bortrejse skæn
kede han den til seminariet. Den blev 5. jan. 1917 plantet i 
seminariegården, men desværre på en så uheldig plads, at den 
igen måtte flyttes under den store ombygning 1932. Efter 
denne flytning gik linden ud.

Fra det nye skoleårs begyndelse 1. aug. 1916 overtog cand. 
theol. J. 0. Bugge pastor Knudsens tidligere timer i religion 
og dansk. Bugge var lærer ved seminariet til 1928, da han blev 
udnævnt til sognepræst for Lynge menighed i Nordsjælland.

I 1916 knyttedes også kordegn Valdemar Va ab en, 
Svendborg, til seminariet, idet han overtog kridttegningen i 
III kl. Senere overtog Valdemar Vaaben hele tegneundervisnin
gen, som han varetog til sin død 1934.

Hans efterfølger som tegnelærer blev Ejvind Madsen, 
der tillige har sløjd, skrivning og en part af violinundervis
ningen.

Den 6. aug. 1917 modtog Tofte sin afsked som seminarie
lærer. H. Tofte fødtes 1839 i Vildbjerg, hvor faderen var lærer. 
Efter at have været skriver hos en provst kom han på Jelling 
seminarium, hvorfra han dimitteredes 1859 med udmærkelse. 
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Efter i kort tid at have været huslærer på Engelsholm var han 
et par år vikar for en af lærerne ved Jelling seminarium. Der
efter var han i 1% år lærer i Lundby på Tåsinge, men da 
musiklærerembedet i Skårup blev ledigt 1860, søgte han det 
og blev stærkt anbefalet af Berggreen. En hændelse kunne dog 
nær have forpurret hans udnævnelse: »Ved et Lærermøde i 
Christiansminde blev Lærerne af min Støbning kritiseret. Jeg 
var til Stede, og til alles Forbavselse stod jeg frem og sagde, 
at jeg som Grundtvigianer vilde gøre Rede for min Stilling 
med Hensyn til Undervisningen. Denne Tale truede med at 
blive farlig for mig. Man var jo ikke Grundtvigianere på 
Skaarup, og Biskop Engelstoft i Odense, der havde hørt om 
Sagen, ytrede, at han havde Betænkeligheder ved at indstille 
mig til Embedet, da jeg offentligt havde udtalt mig for Grundt
vigianismen«. Trods alt fik Tofte embedet, og gennem 54 år 
var han lærer i musik for en lang række elever. Tofte var 
ikke blot musikbegavet, men et sjældent evnerigt menneske 
med pædagogiske anlæg. Om Toftes elskelighed modtager vi 
stadig mange vidnesbyrd, når jubilarer fra den tid på deres 
rundgang gennem seminariet standser ved det portræt af Tofte 
(Agnes Smith), som nu hænger i musiksalen. Tofte døde 5. 
april 1926 og ligger begravet på Skårup kirkegård. Hans hu
stru, Valborg Tofte, døde 76 år gammel 1935.

Som Toftes efterfølger ansattes fra 1. nov. 1917 A. S. 
T h y r re, der hidtil havde været lærer ved Ranum semina
rium. Thyrre blev hurtigt sine elevers medarbejder, da han 
altid så mennesket bag gerningen. Med stor tålmodighed tog 
han år efter år mod de skiftende begynderhold, som han — 
uden at være flegmatisk — med sit glade harmoniske væsen 
og sin aldrig svigtende omsorg støttede i arbejdet og troen på 
dets værdi. Thyrres gamle elever citerer endnu mundheldet: 
»Ja, vist saa, vist saa, det kommer nok«.

En vis uro herskede i disse år om seminariet, og kræfter 
uden for seminariet søgte at drage eleverne bort. Af de 18 ele-
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ver i II kl. forlod 9 i undervisningsåret 1917—18 seminariet og 
overgik til andre seminarier. Tilgangen til seminariet svigtede, 
og i 1921 dimitteredes således kun 5 elever.

For om muligt at afhjælpe på dette punkt, oprettede semi
nariets lærere på Thyrres initiativ et præparandkursus* ), der 
begyndte sin virksomhed med 20 elever. Under Thyrres ledelse 
afgav dette kursus i de følgende år en lang række gode elever.

Thyrre døde i sit embede d. 27. aug. 1929. S. å. skænkede 
Skårup private Symfoniorkester et maleri af den for sine fag
lige og menneskelige egenskaber så afholdte musiklærer. Por
trættet, der er malet af Vedel Egebæk, er ophængt i festsalen.

Som F. V. O 1 s e n s afløser ansattes i 1921 tidligere lærer 
ved Ranum statsseminarium cand. mag. S. P. N. T o g e b y. 
Hans fag var dansk, pædagogik, regning og geografi. I kraft af 
sin noble karakter, menneskelige originalitet og særprægede og 
åndfulde undervisning fik Togeby afgørende betydning for en 
meget stor skare unge. Ofte gik han helt uden for timens 
egentlige emne. »I det hele taget kan det siges om Hr. Togeby 
som om de fleste gode Lærere: Deres bedste Fag er ikke op
ført paa Timeplanen. Derfor var hans egne Fag ham ikke 
nok —; han favnede med Interesse dem alle. Gerne strejfede 
han'de Spørgsmaal, der egentlig hørte hjemme i hans Kolle
gers Timer, men godt, at han gjorde det! Her ydede han ofte 
det bedste«2). Togeby virkede i øvrigt både i skrift og tale for 
sprogrensning og arbejdede navnligt for at fjerne hansapræ- 
get fra det danske sprog. Den 1. sept. 1941 afsluttede S. P. N. 
Togeby sin lange og fortjenstfulde gerning som seminarielærer 
og bosatte sig i Nyborg, senere i København. Til minde om sin 
afdøde hustru har Togeby oprettet »Fru Kristine Togebys 
legat«, der hvert år tildeles de tre bedste elever i dansk.

x) Senere overgik ledelsen af præparandklassen til Togeby, og fra 1930 drev Ejvind 
Madsen den private præparandklasse. I 1948 oprettede staten selv forberedelsesklasser 
ved alle statsseminarier.

*) Thorvald Hansen i elevskriftet 1940—41.
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Med fagene religion og historie ansattes ira 1. aug. 1941 dr. 
theol. V. Scho u-P e d e r s e n.

Som cand, theol. Bugges afløser ansattes 1928 cand, theol. 
Axel (Rasmussen) Holke nov som lærer i religion, 
dansk og geografi..

Den 1. nov. 1929 afgik dr. Eduard Larsen som forstander, 
og dagen efter fejredes han ved en strålende fest, der afslutte
des med fakkeltog. »I sine 15 Virkeaar som Leder af Semina
riet havde han med sin særprægede Opfattelse af sin Gerning 
og ved sin Færden blandt de skiftende Hold af Ungdom vun
det sig en talrig Skare af hengivne Venner, som ved hans Fra- 
træden hyldede deres Forstander med en Fest og et Fakkel
tog, der for Deltagerne staar som et smukt og uforglemme
ligt Minde«1).

Et portræt af dr. Larsen, malet af Ole Søndergaard og skæn
ket af gamle elever, afsløredes i seminariets festsal under elev
stævnet den 2. sept. 1950, dr. Larsens 90 års fødselsdag.

*) Tli. Egebæk i årsberetningen 1929—30.
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Skårup i Th. Egebæks tid.
1930—1950.

Forstander Th. E g e b æ k begyndte sin gerning ved semi
nariet 1. jan. 1930 og havde i de følgende 20 år mange og store 
opgaver, der stillede betydelige krav til lederen.

Den 15. april 1930 forelå den nye seminarielov, og det faldt 
således i Egebæks lod at føre den ud i livet for Skårup semina
riums vedkommende. Da loven forlængede uddannelsen fra 3 
til 4 år, indførte sløjd som obligatorisk fag og krævede labora
torier for fysik og biologi, måtte seminariets bygninger udvi
des meget betydeligt.

Et byggeudvalg udpeget af ministeriet overtog stillingen som 
bygherre, medens Egebæk fik overdraget i forbindelse med 
kgl. bygningsinspektør K. Lehn Petersen som arkitekt at frem
komme med forslag til ombygning.

Da byggeriet efter de udarbejdede planer syntes at ville 
komme til at koste omtrent det dobbelte af de 122,000 kr., man 
oprindelig havde regnet med, og da en lignende situation bl. a. 
forelå for Jonstrups vedkommende, fremsatte undervisnings
minister Borgbjerg i vinteren 1931 forslag om koncentration 
af statens seminarievæsen. Lovforslaget rummede bl. a. plan 
om flytning og sammenlægning af Jonstrup og Skårup semina
rier til eet seminarium med placering i Slagelse.

Fra begge seminarier og deres respektive interesserede 
kredse blev der protesteret, og da sagen tillige rejste stor prin-
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Th. Egebæk.

cipiel modstand i rigsdagen, lod ministeren lovforslaget 
falde1),

Efter de derefter genoptagne forhandlinger om Skårup blev 
de oprindelige planer af økonomiske grunde stærkt beskåret, 
men forstander Egebæks forhandlingsevne, praktiske greb og 
udprægede sans for plan og organisation bidrog sit til at bringe 

det bedst mulige ud af såvel 
denne situation som af den 
efterfølgende vanskelige 
byggeperiode, hvor under
visningen — fra december 
1931 til julen 1932 — kun 
med stort besvær lod sig 
gennemføre, da intet lokale 
— bortset fra gymnastik
salen — var uberørt af for
andringen.

Med hensyn til det ydre 
præg bevaredes hele den 
gamle hovedbygnings faca
de. Begge sidefløjene for
længedes hver knap 5 m ud 

mod parken og forbandtes derefter ved hjørnehuse med hoved
bygningen, der derved fik en forlængelse på godt 9 m ved 
begge ender.

I hovedfløjens stueetage findes nu lærerværelse, forstande
rens kontor og elevernes avislæsestue, på 1. sal er bibliotek, 
og i tagetagen tegnesal, modelrum og håndgerningslokale. I 
østfløjen ligger i stueetagen et klasseværelse og festsalen, der

*) To gange tidligere har seminariets eksistens været truet. Første gang i 1821, da 
kgl. resolution af 3. jan. fastslog, at »Skaarup Seminarium nedlægges, naar Amtsprovst 
Wedel ikke længere er i Stand til at forestaa samme«. Truslen fjernedes dog i 1824, da 
seminariernes forhold i det hele taget blev omordnet, og det. viste sig, at Skårup semi
narium var særdeles billigt i drift. I 1891 foregik en flygtig forhandling om seminariets 
flytning, men af langt mindre realistisk karakter end Borgbjergs lovforslag i 1931. 
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tillige benyttes som musiksal, på 1. sal er yderligere 3 klasse
værelser. Vestfløjens stueetage rummer foruden sløjdsal og 
frokoststue for eleverne bolig for pedel C. F. Hansen, der 
ansattes ved seminariet 1. jan. 1918 som afløser for semina
riets tidligere pedel Lars Christiansen. På 1. sal er ind
rettet faglokaler for fysik, naturhistorie og biologi, og i tag
etagen laboratorium for kemiske øvelser.

I anlægget mod øst ryddede Egebæk et koldt og tæt buskads 
samt nogle store elme og kastanier, der tog lyset fra undervis
ningslokalerne. I stedet anlagdes smukke plæner med rodo
dendron og rosenbede.

Til seminariets udsmykning lykkedes det forstander Ege
bæk fra Statens Museum for Kunst at få en del afstøbninger af 
antik og middelalderlig skulptur. Inden indvielsen lagde den 
da ganske unge maler Vedel Egebæk sidste hånd paa det store 
maleri i festsalen. Billedet, der er en komposition over lignel
sen om de betroede talenter, var de første år deponeret på 
seminariet, men ejes nu af dette.

Den 7. jan. 1933 genindviedes seminariet ved en stor højti
delighed1), der foruden af ministeren og ministeriets embeds- 
mænd overværedes af en stor forsamling.

Hele ombygningen havde kostet 135,000 kr.

Børneskolen havde hidtil været almindelig kommunal skole 
med tre lærere og een lærerinde. To af lærerne var under hen
syn til skolens stilling som øvelsesskole fuldt lønnet af staten.

I 1930 begyndte forhandlingerne om skolens overdragelse til 
staten. Disse forhandlinger førte til en overenskomst gående 
ud på, at kommunen skulle udbygge skolen, således at den 
over for den nye seminarieordning og over for almindelige 
krav kunne gøre fyldest som øvelsesskole. Derefter skulle sta
ten overtage den og drive den for egen regning, men med et

*) Til festen var forfattet en kantate af S. P. N. Togeby med musik af Oluf Ring.
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Seminariets facade 1933.



Seminariet set fra haven 1933.



tilskud fra kommunen på 7000 kr. pr. år samt 35 kr. årligt pr. 
barn ud over 100. Den udbyggede skole kom til at rumme 5 
almindelige klasselokaler og et praktiklokale så stort, at det 
samtidig kan tage en almindelig børneklasse og en klasse semi
narieelever.

Kommunens udgifter ved denne ombygning beløb sig til 
45,000 kr.

Overdragelsen fandt sted på seminariets genindvielsesdag d. 
7. jan 1933. Undervisningsminister Borgbjerg tog imod den 
store, lyse og smukke skole i en tale, i hvilken han gav løfte 
om, at skolen skulle videreføres i folkelig ånd og under folke
lig indflydelse, selv om den nu var indlemmet under semina
riet.

Øvelsesskolen lededes fra 1912 til 1939 af seminarielærer 
R. Mortensen, fra 1938 -1952 af seminarielærer Hjal
mar Larsen, der 1. aug 1952 afløstes af tidligere øvelses
skoleleder ved Jonstrup øvelsesskole seminarielærer Johan
nes Reiff.

I 1940 fuldbyrdedes øvelsesskolens udvidelse bl. a. med ind
retning af nye klasseværelser, faglokale for naturhistorie og 
fysik samt et velindrettet skolekøkken. Skolen tilfredsstiller 
nu 1937-lovens krav.

Småbørnsundervisningen, der hidtil var foregået på »Legat
skolen«,, henlagdes nu til øvelsesskolen. Staten overtog Legat
skolen, der nu alene er bolig for en lærer.

Under den ombygning, der afsluttedes 1932, havde man af 
økonomiske grunde måttet udskyde forbedringen af gymna
stiksalsforholdene, men i 1940 lykkedes det at få en ny gym
nastiksal opført. Den lyse, venlige, velindrettede og velud
rustede sal, der er 20 m lang og 10 m bred, er opført vinkel
ret på den gamle sals sydside, således at den gamle sal har 
kunnet indrettes som forhal, omklædningsrum, baderum og 
tørrerum.

I 1940 afsluttedes ligeledes en hårdt tiltrængt regulering af
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sportspladsen, som dog — skønt jord i 1948 er tilkøbt til dens 
udvidelse — stadig må siges at være ufyldestgørende både som 
idrætsplads og fodboldbane.1)

Besættelsestidens unormale forhold medførte bl. a., at der 
opstod vanskeligheder med at anbringe seminarieeleverne i 
pension. For at bøde på dette _slog ca. 20 elever sig sammen 
og lejede for egen regning hr. Togebys villa, hvor de oprettede 
et pensionat, der blev drevet af en bestyrerinde. I 1943 købte 
staten ejendommen af hr. Togeby, men driften fortsættes ufor
andret med en pensionatsbestyrer som lejer.

Skårup seminarium slap uden tab, der tør nævnes, på lyk
kelig vis gennem besættelsestiden. Naturligvis førte det tyske 
overgreb og de stadige indgreb også her til en klar og aktiv 
indstilling imod den i forvejen forhadte nazisme. Uddeling af 
illegale blade, besørget af elever, var det første, men senere var 
over 40 elever medlemmer af våbenopsamlings- og sabotage
grupper.

Under tyskernes rømning af Finland havde øvelsesskolen i 
tre dage i dec. 1944 indkvartering af ca. 160 SS-soldater (beteg
nelse Conrad Heidrich), som havde marcheret fra Nordkap til 
Oslo. De benyttede — sammen med et tilsvarende i Oure ind
kvarteret kontingent — seminariets baderum. Den 31. dec. 
brød de op, efter at der kl. ca. 3 morgen over skolebetjentens 
telefon var afgivet ordre om omgående afmarch.

Efter grundig rengøring kunne øvelsesskole, omklædnings
rum og brusebad igen tages i brug efter juleferien.

Med henblik på anbringelse af tyske flygtninge beslaglagde 
en tremandsdelegation af tyske officerer med en dansk kvinde 
som tolk søndag den 22/4 1945 hele øvelsesskolen med inven
tar og brændsel. Skoleborde, bøger og samlinger kunne dog 
fjernes i løbet af mandag formiddag. Denne indkvartering, der

x) Seminariet har netop nu fået ministeriets bemyndigelse til at indhente tilbud på 
anlæg af en ny sportsplads.
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omfattede ca. 300 flygtninge, varede til pinselørdag den 19. 
maj 1945.

Under læseferien foråret 1945 havde mange elever en urolig 
tid, idet de delte sig mellem repetition om dagen og illegalt 
arbejde om natten. For ikke at løbe unødvendig risiko lukkede 
forstander Egebæk resolut seminariet og fastlagde årsprøve 
som dække for lukningen. Skriftlig eksamen blev dog for 
mændenes vedkommende henlagt til 0. Aaby friskoles gymna
stiksal, medens mænd fra III kl. holdt seminariet og lande
vejen under opsigt, så en razzia mod seminariet straks ville 
blive meddelt eleverne i 0. Aaby. Mundtlig eksamen, der efter 
befrielsen udsattes en hel måned, forløb uden anden forstyr
relse end den, der fulgte af frihedskæmpernes tjeneste.

Selve befrielsesdagen den 5. maj 1945 samlede forstander 
Egebæk alle i festsalen for at højtideligholde dagen. Følgende 
telegram blev afsendt til kongen: »Skaarup Statsseminariums 
Elever, Lærere og Forstander, forsamlede til Højtid i Dagens 
store Anledning, sender Deres Majestæt Hilsen og Hyldest. Vi 
ser med dyb Glæde frem imod de Dage, da Visdom og Retfærd 
atter skal lede vort Folk. Forstanderen.«

Inden for lærerkollegiet fandt meget store ændringer sted. 
Da Egebæk afgik som forstander i 1950, var L. E. Christensen 
den eneste tilbageværende af de oprindelige lærere fra 1930.

Den 1. jan. 1930 ansattes Oluf Ring ved seminariet som 
Thyrres afløser. Ring fødtes i Jelling juleaften 1884 som søn 
af seminarielærer Marius Sørensen. 1905 tog han lærer
eksamen fra Jelling og begyndte derefter musikstudiet i Kø
benhavn, hvor han kom i forbindelse med den musikkreds, der 
samlede sig om Carl Nielsen og Laub. Navnlig mødet med den 
sidste havde betydning for udløsningen af det, der boede i ham 
selv — alt det, han inddrak med modermælken i Jelling: 
stærke indtryk af historie i forbindelse med et ungdomsliv i 
grundtvigsk præget atmosfære af rig menneskelighed.
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Fra 1911 til 1930 var Ring seminarielærer i Ribe, og han var 
nu både lærer, komponist og foredragsholder. Foredragsvirk
somheden voksede i Skåruptiden, men mest kendt ud over 
landet, og det, der uløseligt knytter hans navn til Skårup, 
skønt hans rod åndeligt og legemligt er i Jelling, er de over 
hele landet så ivrigt aflyttede radioudsendelser: »Syng med 
os«. Som lærer havde Ring ikke blot betydning for sine elever 
ved at indføre dem i sit fags elementer, men ved sin trang og 
evne til at bringe dem i forbindelse med de livsværdier, han 
selv havde fundet.

Oluf Ring døde 26. april 1946. Efter begravelsen fra Vej
strup valgmenighedskirke udtalte forst. Egebæk bl. a. ved den 
mindesammenkomst, der afholdtes i seminariets gymnastik
sal: »Som menneske og medarbejder vil vi mindes ham som 
vennesæl og fredsæl, men således, at han uden vaklen valgte 
sig et klart og stærkt standpunkt, når de store og vanskelige 
spørgsmål meldte sig til afgørelse. Der, hvor han stod, var han 
at finde — i løfterige som i truende dage. Han var en mand, 
som var mild i formen, men stærk i sindet.«

Rings efterfølger i embedet blev tidligere lærer ved Helsingør 
gymnasium Arne Ebbesen.

Da Axel (Rasmussen) Holkenov i 1934 blev seminarielærer 
i Jonstrup, afløstes han af J. Johnsen, der fra 1925 havde 
været seminarielærer i Ranum. Johnsens fag var dansk og 
historie. Johnsen fremtrådte som en stærk mand med stærke 
meninger; undertiden kunne han virke paradoksal og udfor
drende, men de, der kom ham på nærmere hold — og det 
gjorde først og fremmest alle hans elever — lærte ham at 
kende som et varmtfølende og forstående menneske. Den 19. 
maj 1948 af gik Johnsen pludselig ved døden ramt af et hjerte
slag, netop som han skulle påbegynde eksamen i historie i 
afgangsklassen.

Med fagene dansk og engelsk ansattes fra 1. okt. 1948 tidli
gere lærer i Århus VilhelmJohansen.
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Hovedparten af engelskundervisningen besørges dog siden 1. 
okt. 1934 af fru K. M. Poulsen (f. Danielsen), der tillige 
har regning og kvindegymnastik.

Tyskundervisningen samt undervisningen i kvindelig hånd
gerning er siden 1. aug. 1934 besørget af fru KätheGaarde 
(f. Hansen).

I 1934 forlod P. M. T rap efter 22 års virke seminariet for 
at overtage stillingen som gymnastikinspektør efter K. A. 
Knudsen.

I tidens løb kom Trap til foruden i gymnastik at undervise 
i pædagogik, sproglig dansk, matematik og skrivning, og han 
stillede både eleverne og sig selv de samme krav om plan og 
præcision i alle fag og discipliner. I flere perioder i dr. Lar
sens tid var Trap konstitueret som forstander. Seminariet kan 
glæde sig ved, at gymnastikinspektør Trap stadig føler sig 
knyttet til Skårup ved stærke bånd.

Fra nytår 1935 overtog cand. mag. Henning Nørre- 
g a a r d timerne i matematik, geografi og gymnastik for 
mænd, men allerede 1943 døde denne lovende unge lærer, der 
trods lang og svær sygdom så hurtigt arbejdede sig bort fra 
den pædagogisk uprøvede akademikers stade til den mere end 
faget omfattende seminarielærergerning. I forstander Egebæks 
mindeartikel i Seminariebladet udtales bl. a.: »Intelligens, 
Flid og Viljestyrke var fremtrædende Karaktertræk hos Nør- 
regaard, og Mindet om ham vil trods hans korte Virketid leve 
længe blandt hans Medarbejdere her.«

Med fagene matematik, geografi og gymnastik ansattes fra
1. febr. 1944 tidligere lærer ved Rødovre skolevæsen Søren 
Hebsgaard.

Officielt tog forstander Egebæk sin afsked fra 31/12 1949, 
men på opfordring fortsatte han — for at skåne seminariet 
for ulemperne ved et forstanderskifte midt i skoleåret — i det 
vacante embede til sommerferien 1950.

Mange pædagogiske nydannelser har i forst. Egebæks tid
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fået indpas på seminariet: lejrskole, landsby skoleophold, læ
rerudveksling med andre nordiske lande o. s. v., men som 
noget for Egebæk helt specielt må vist nævnes hans arbejde 
med instuderingen af julekomedien. Egebæk havde her en 
usædvanlig heldig hånd, og der er i hans tid skabt en forplig
tende tradition med hensyn til julekomediens kvalitet.

I Dansk Seminarieblads afskedsartikel til forstander Ege
bæk (febr. 1950) skriver redaktøren bl. a.: »Forstander Ege
bæks faste og retskafne personlighed og hans sunde og prakti
ske syn er almindelig respekteret blandt seminariefolk. I 
mange år har han været medlem af Dansk Seminarieforenings 
bestyrelse, som han også er med til at repræsentere i semina- 
riekommissionen. Uden for sin embedsgerning har han på 
adskillig vis deltaget i folkeligt arbejde, ligesom hans virk
somme arbejde for sløjdens placering i skolen og på semina
rierne er velkendt.«

Gennem talrige artikler f. eks. i elevforeningens årsskrift og 
sløjdbladet »Askov Skolesløjd«, hvis redaktør Egebæk stadig 
er, vil man få et godt indtryk af den nøgterne pædagogik, for
stander Egebæk målbevidst praktiserede i de 20 år på Skårup 
statsseminarium. Forstander Egebæk og frue bosatte sig efter 
fraflytningen i Strib.



Respekten for det jævne, trofaste arbejde har til de fleste 
tider været et karakteristisk træk for Skårup, men der har dog 
også været plads for livets egen mangfoldighed i det person
lige sammenspil mellem individerne i de skiftende lærerkolle
gier og elevhold.

De fleste vil ikke i fremtiden ønske det meget anderledes, 
men udviklingen må følges, hvis tilbagegang skal forhindres. 
Den hidtil gennemløbne udvikling ses af den givne fremstil
ling, og der vil spores en sammenhæng mellem den rational
isme, der førte til oprettelsen af Skårup seminarium, og den 
ny-rationalisme, der til så manges beklagelse gør sig gældende 
i dag, men ligesom den første ved sit rationelle dannelsesar
bejde tilvejebragte grobunden for det 20. århundredes folkelige 
kulturopblomstring, bør vi ikke tvivle om livskraftens formåen 
i fremtiden. Vi, der arbejder med seminarieungdommen af i 
dag, ved, at en stor part af den har et åndeligt kulturelt behov, 
og at den på sin vis er utrætteligt søgende.

Seminariets fremtidige skæbne og udvikling afhænger af 
mange ydre ting, men vil også i høj grad bero på vor evne til 
at forstå og udnytte disse levende kræfter i arbejdet mod 
målet.

G. Schmidt Nielsen.



Personalhistoriske oplysninger

om forstandere og lærere ved Skårup seminarium.

a. Forstandere.
1 Peter August Wedel, f. 26/1 1768 i København, student (priv.) 

1783, cand, philol. 86, cand, theol. 89 (L), s.a. dekanus på 
kommunitetet, dr. phil. (magister) 90, vicepastor for Allesø- 
Næsbyhoved 92, sognepræst i Skårup 14/3 94 (17/1 1812 til
lige i Tved), forstander for Skårup seminarium 3/6 1803. 
Amtsprovst 18/12 07. Entl. som seminarieforstander 9/6 35 
(fået rang som biskop), som amtsprovst 37. R. 28/6 09, DM. 
18/10 36. t 23/5 1842.

2 Diderik August Holberg, f. 16/9 1804 i Sorø, student fra Vor
dingborg 1822, cand, theol. 27 (L), huslærer hos amtsforvalter 
Worsaae i Vejle, 11/4 32 kateket og lærer v. Borgerskolen i 
Roskilde, 8/12 35 konst, og 21/10 41 udnv. til forstander for 
Skårup seminarium. 17/8 42 sognepræst for Skårup-Tved, 
10/12 50 forfl. til Nørreaaby-Indslev. 29/12 49 landstings
mand, nedlagde sit mandat 19/6 52, blev atter valgt 3/6 53 
til 2/4 55. Entl. som sognepræst 12/4 72. t 7/4 83.

3 Jens Christoffer Schurmann, f. 16/6 1812 på Sollerupgaard v. 
Faaborg, student fra Nyborg 1830, cand, theol, (egregie). 
Alumne på Borchs Kollegium, manuduktør, pro-notar ved det 
teologiske fakultet 37, medlem af det lat. disputere-selskab 
»Lyceum«. 18/1 46 res. kapeli. v. Frue K. i Aalborg og spr. f. 
Sønder-Tranders, 25/3 51 forstander for seminariet og spr. i 
Skårup, Entl. 31/8 91. t 10/12 s.å. Udn. til professor 1/1 59, 
dr. theol, hon.c. ved universitetets 400-års fest 5/6 79. R. 6/10 
62, DM. 28/7 69, K. af D. 24/3 91. 5/10 48 valgt til medlem 
af den grundlovgivende rigsforsamling, var medlem af det 
snævrere grundlovsudvalg.

4 Christen Frederik Skouboe, f. 9/4 48, student, cand, theol. 73 
(1), alumne v. Borchs Kollegium. 1/1 75 konst, inspektør v. d.
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kommunale skoler i Kolding, 15/1 80 res. kapell, i Nyborg, 
21/8 91 seminarieforstander og sognepræst i Skårup, t 31/3 
94.

5 John Frederik Louis Klingemann, f. 8/10 1859 i Frederiks- 
stad, søn af toldinspektør G. E. T. Klingemann; student 1876, 
cand, theol. 1882, (1.) 1882—83 huslærer hos grev Danne- 
skjold-Samsøe på Ulriksholm, derefter manuduktør, lærer ved 
Mariboes skole i København, 1889 universitetets guldmedalje 
for besvarelse af den teologiske prisopgave, 1892 lic. theol., 
gift 1894 med Ingeborg Dorothea Daugaard, forstander for 
Skårup statsseminarium 13/6 1894—1915. R 1901. t 12/11 
1915.

6 Eduard Larsen, f. 2/9 1860 i København, søn af skrædder
mester L.M. Larsen; student (Lyceum) 1878, cand, theol. 
1884, dr. phil. 1891 (Hobbes filosofi), lærer ved Vesterbro, se
nere Blaagaard seminarium s. å., ved søværnets elevskole 
1902, gift 1. gang med Jenny Saron L., f. Goldschmidt, | 1897, 
gift 2. gang 1913 med Lori L., f. Pauli, forstander ved Skårup 
statsseminarium 1915—29. Medlem af seminarieforeningens 
bestyrelse 1914—15, folketingsmand (Det radikale Venstre) 
for Kjertemindekredsen 1910—18. f 30/9 1946.

7 Thomas Carl Petersen Egebæk, f. 18/6 1883 i Tolstrup ved 
Brønderslev, søn af snedkermester Chr. P. Egebæk, lærereksa
men fra Silkeborg 1904, Askov Sløjdlærerskole 1904—05, Sta
tens lærerhøjskole 1913—14—15 og 18—19. Lærer ved Vejen 
Realskole 1904—06, ved Viborg kommunale skolevæsen 
1906—20 og ved Haderslev statsseminarium 1920—30, for
stander for Skårup statsseminarium 1930—50. Gift 1909 med 
Helga E., f. Jensen-Borch. Forskellige tillidshverv inden for 
ædruelighedsbevægelsen siden 1907. Sløjdforeningens for
mand siden 1931, næstformand i Dansk Seminarieforening, i 
bestyrelsen for tjenestemænd ved statens seminarier, i repræ
sentantskabet for Dansk Studiefond, medudgiver af »Askov- 
Sløjd for Seminarier« og af »Askov Skolesløjd«, medarbejder 
ved »Praktisk Skolegerning«, redaktør af Sløjdbladet fra 1939. 
R. DM.

8 Gunnar Schmidt Nielsen, f. 6/1 1905 i Hundslund, søn af ud
deler N. Nielsen, lærereksamen fra Vinthers seminarium 1926, 
student 1927, cand. mag. 1934, lærer i fysik og matematik på 
Jonstrup statsseminarium 1935—50, forstander for Skårup 
statsseminarium 1950. Gift 1938 med Lily S. N. f. Kahr. Med
lem af seminarieudvalget 1947—50, redegørelse for en under
søgelse over termomagnetisk transversaleffekt er offentlig
gjort i Philosophical Magazin okt. 1934, medforfatter til: Lære
bog i matematik for seminariernes Præparandklasse, Mate
matik for Seminarier I-II og Præliminærskolens Matematik.
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b. Seminarielærere.
1 Mathias Holm, f. 2/2 1787 i Skovsbo, Egense sogn. Dim. fra 

Skårup 1806 in. udmærkelse. Seminariel. (andenlærer) 1807, 
1813 tillige skolel. og kirkes, i Skårup og fra 1820 organist; 
var desuden praktiserende landmåler. Pens, som seminariel. 
1835, som organist af g. 39, som skolel. og kirkes. 28/10 51. 
t 15/1 52.

2 Ditlev Petersen, f. 10/4 1802. Dim. fra Vesterborg sem. 1824; 
lærer v. samme sem. fra 1829 til seminariets nedlæggelse. Kom 
derefter til Skårup og blev af amtsprovst W. privat antaget 
som medhjælper v. sem. Blev 29/9 35 ansat som seminariel. 
(andcnl.) af cancelliet. 6/10 39 tillige lærer v. »Organistsko
len« og organist v. Skårup kirke, t 24/8 50.

3 Ivar Nielsen Meier, f. 2/6 1806 i Kolstrup i Sønderjylland. 
Dim. fra Skårup 1828 (udm. duelig). I 4 år huslærer i Køl
strup præsteg. Fra 1/7 32 medlærer hos amtsprovst W., 29/9 
35 kaldet til trediel. v. sem. Student 34, cand, theol. 39, 13/9 50 
udn. til andenl. v. sem. 28/6 57 sognepr. i Verninge. t 11/3 
99. Har udgivet flere regnebøger og en dansk grammatik.

4 Christian Benjamin Strodtmann, f. 15/9 1794 i Preetz. 22/8 
1837 musikl. v. sem.; byggede et hus i Skårup, men døde alle
rede 9/1 1839.

5 Carl Simonsen, f. 1798 i Svendborg, 19/3 39 musikl. v. semi
nariet. Pens. 1/4 63. t 25/4 1876 i Svendborg.

6 Jürgen Hinrich Trahn, f. 18/3 1817 i Kleinensee v. Frederiks- 
stad. 1834 1. v. elementarskolcn i Hollingsted v. Trenen, 35 i 
Kværn (Angel). Dim. 1840 fra Skårup (meget duelig). Hjælpe
lærer v. Skårup Byskole. 21/10 41 trediel. v. Jelling sem., 3/10 
50 trediel. v. Skårup sem., tillige organist og 1. v. »Organist
skolen«. Pens. 30/7 92 og udn. til DM., f 16/3 93. Har udgivet 
en samling hovedregningsopgaver.

7 Peter Julius Friis, f. 19/8 1823 i Kærup, student, cand, theol. 
48. Manuduktør og 1. v. skoler i København. 18/2 58 anden
lærer v. Skårup sem. (kgl. udn. 7/4 71). Pens. 6/8 96. R. 
28/7 94. t 5/4 1915.

8 Frederik Emil Georg Rostrup, f. 28/1 1831 på Stensgaard 
(Lolland). Eksamen v. polyteknisk Læreanstalt 57, 1. v. Skårup 
sem. 58, docent v. Landbohøjskolen 83; medlem af Landhus
holdningsselskabets bestyrelse 90, form. f. det kgl Havesel
skab 94, s. å. æresdoktor. Mangeårigt medlem af Videnskaber
nes Selskab. Professor v. Landbohøjskolen 1901. R. 15/11 88, 
DM. 17/11 93. Udg. en lang række botaniske værker og af
handlinger. t 1906.
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9 Jens Henrik Marius Tofte, f. 13/5 1839 i Vildbjerg v. Herning. 
Dim. fra Jelling 59 (udm. duelig), huslærer på Engelsholm; 
konst, som seminarielærer i Jelling 1860, lærer og kirkes, i 
Landet (Taasinge) 62, musiklærer ved Skårup sem. 28/8 63 
til 1/9 1917. R. 27/7 97, f 5/4 1926.

10 Christen Christensen Krogsgaard, f. 4/12 1854 i Thise v. 
Brønderslev. Dim. fra Ranum 74 (m. duel.). Lærer v. Brøn
derslev Højskole 1874, v. Frederikshavns priv. realskole 75— 
78. Udv. lærereksamen. Lærer v. Hobro private realskole 81— 
83, 1/5 83 v, den komm, betalingsskole smst. Lærer v. Skårup 
sem. 31/7 83 til 31/7 1925, timelærer i eng. til 1933, semina
riets bogholder og kasserer til sin død 20/5 1937.

11 Frederik Vilhelm Olsen, f. 12/6 1851 i Store Rørbæk v. Frede
rikssund, dim. fra Jonstrup sem. 1871. Fra 1874 til 86 ved 
skolevæsenet i Assens. Kgl. bestalling som førstelærer v. Bor
gerskolen i Nyborg 1/2 86, lærer v. Skårup sem. fra 18/9 91 
til 1/8 1920. Bevilling som translatør og tolk i tysk 85. 
t 7/3 1936.

12 Kristen Johan Würgler, f. 3/6 1868 i Randers, student, cand. 
theol. (1) 92, vikar ved Ranum sem. 95, lærer v. Skårup sem. 
22/9 96 til sin død 28/10 1902.

13 Janus Christian Knudsen, f. 11/7 1874, student 92, cand. phil. 
93, skoleembedseksamen i historie, dansk og latin (1.) 98, cand.
theol. 1902 (1). Huslærer på Ørbæklunde, underv. derefter 
v. forskellige københavnske latinskoler. Redaktionssekretær 
v. Sorø Amtstidende 02, lærer v. Skårup sem. fra 22/12 02 til 
20/2 1916. Sognepr. for Gerrild-Hemmet 16—21, Bylderup v. 
Tønder 21—34. t 6/5 1939. Komm, af lettisk stjerneorden, 
ridder af tchecoslovakisk løveorden. Udgivet: Dansk (norsk— 
islandsk) litt, før 1500, Reformationstiden og den lærde tid, 
Holbergs tid og oplysningstiden, Danske digtere i det 19. år
hundrede, Norske digtere i det 19. århundrede, Fra Ghr. Pe
dersen til Baggesen.

14 Hans Peter Langkilde, f. 5/3 1879, søn af propr. R. T. L. 
Kroghenlund. Sekondløjtnant 98, lærereksamen 1902, Lærer 
ved Skårup sem. 1903—11, tjenstgørende ved den militære 
gymnastikskole i Aldershot 06—07, leder af lærerkursus i 
gymn. i Engl. i 1909, 10 og 11, gymnastikinspektør i Yorkshire 
11—14, kaptajn 13, adjunkt v. Roskilde Katedralsk. 15—19, 
oberstløjtnant i reserven 29, afsked fra hæren 32. t 20/8 1948. 
Har udgivet: Byens Skole (s. m. Hans Kyrre), Legemsøvelser
nes historie 1500—1800, Brug af kort og kompas, m. m.

15 Hasmus Mortensen, f. 21/8 1873 på Drejø. Dim. fra Silkeborg 
sem. 97. Lærer v. Flemming efterskole 97—98, ved Horsens
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vestre skole og Horsens tekniske skole 1898—1912. Samtidig 
i 5 år lærer v. Horsens kvindesem. (eng. og pædagogik). Før
stelærer i Skårup 1/12 1912—1/6 31, derefter øvelsesskole
leder ved statsøvelsesskolen til 31/10 38. Årskursus 02—03, 
translatør i eng. 06, studieophold på Ruskin College i Oxford 
18. Stiftede praktiklærerforeningen 1919. Studierejse til Nord
amerika 27—28. Afholdt i 1930’erne en række sommerferie
kursus i eng. i Skårup, t 27/7 1949.

16 Peder Marius Trap, f. 1/10 1885 i Spentrup v. Randers, dim. 
fra Ranum sem. 1906, Lærerhøjskolen 06—07 og 09—10, 1. v. 
Neksø sem. 07—08, v. Randers kom. skolev. 08—12, v. Skårup 
sem. 12—34, gymnastikinspektør 34. Medudg. af Grundtræk 
af Gymnastikkens Historie, medv. v. Johs. Mollerup: Matematik 
for Seminarier. Kortfattet Lærebog i Gymnastik (s. m. L. E. 
Christensen).

17 Johannes Ørum Bugge, f. 1/10 1887 i Slagelse, student (Metro- 
politanskolen) 1905, assistent i Landmandsbanken 05—13, 
translatør i fransk 02, cand, theol. 15, lærer v. Bagsværd 
kostskole 15—16, lærer v. Skårup sem. 16—28 (kristendoms
kundskab, dansk litteratur og sprog). Fra 1928 sognepræst i 
Lynge-Uggeløse, Københavns Stift.

18 Anders Sørensen Thyrre, f. 16/6 1871 i Ugelbølle, Mørke sogn, 
dim. fra Silkeborg sem. 91, hjælpelærer i Magleby på Møen, 
93 lærer v. Magleby realskole, 94 lærer v. Silkeborg sem., 1904 
v. Ranum sem., lærer v. Skårup sem. fra 17 til sin død 27/8 
29.

19 Søren Peter Nielsen Togeby, f. 1874 på gården Træhøj v. Mern, 
cand. mag. 1900 (dansk, græsk, hist.). Lærer v. Ribe sem. 1900 
—07, ved Haslev sem. 07—18, ved Ranum sem. 18—21, ved 
Skårup sem. 1/9 21—31/8 41. Har bl. a. skrevet Dansk Gram
matik for Seminarier, kantate til seminariets restaurations
fest 1933, »Om fire oversættelser til fire evangelier«. På Det 
kgl. Bibliotek opbevares den utrykte: Konkordans til Chr. 3 s 
N.T.

20 Ludvig Ejnar Christensen, f. 17/11 1892 i Kippinge, Falster, 
dim. fra Skårup sem. 1913, lærer v. Københavns kom. skolev. 
14, student 19, lærer v. Skårup. 25, cand. mag. 32. Har skrevet: 
Lærebog i Kemi f. Seminarier, Almindelig Gymnastikteori for 
Seminarier.

21 Axel (Rasmussen) Holkenov, f. 2/8 1897 i Marstal, student fra 
Odense Katedralskole 1916, cand. theol. 23—24, manuduktør 
i København. Stipendiat v. forsk, tyske og franske universite
ter 25—28. Lærer v. Skårup sem. 1/8 28—1/8 34. Derefter 
lærer v. Jonstrup sem.
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22 Oluf Sørensen Bing, f. 24/12 1884 i Jelling, søn af sml. Marius 
Sørensen, dim. Jelling 1905, musikuddannelse i København 
05—11 (prof. Nebelong, organist P. Rasmussen, kammermusi- 
kus Høeberg og organist Th. Laub). Studieophold Paris, Beu
ron, Leipzig, Berlin o. a. st. Lærer v. Ribe sem. 11, v. Skårup 
sem. fra 1/1 30 til sin død 26/4 46.

23 Karen Margrethe Poulsen, f. Boye Danielsen, g. m. øvelses
skolelærer Gudmund Poulsen, f. 18/3 1905 i Søften v. Århus, 
dim. fra Århus sem. 26. årskus i gymn. 26—27, svømmelæ. v. 
Århus Borgerskole, -oph. i England vinterhalvåret 29—30, 1. v. 
Sindal realskole 1/8 30—1/10 34, timelærerinde v. Skårup 
sem. 1/10 34, fast ansat 1/10 36 (regn., eng., gymn.).

24 Jonas Johnsen, f. 14/7 1881 i Knagstrup v. Randers, dim. fra 
Gedved 1906, danski. v. Varde kom. mellem- og realsk. fra 1/1 
07, lærer v. Ranum sem. (rel., hist.) fra 25, forflyttet til 
Skårup sem. 1/8 34, t 19/5 48.

25 Henning Nørregaard, f. 20/7 1910 i Vejlby sogn, Fyn, søn af 
afd. lærer A. M. Nørregaard, student 28, afgangseks. fra Sta
tens Gymn.inst. 29, skolembedseks. (teor. gymn. geografi, geo
logi og kemi) 34, asp. v. Skårup sem. 1/1 35, fast ans. 1/1 37, 
t 25/7 43.

26 Hjalmar Frederik Larsen, f. 25/8 1886 i Slagelse, søn af sko- 
magcrm. N. P. L., dim. fra Jonstrup 1914, Statens Tegnelærer
skole, Årskursus, lærer v. Lyngby høj. Almenskole 14, Balle
rup kom. sk. 15, Haderslev øvelsesskole 20, leder af Skårup 
sems. øvelsesskole 1/11 38—1/8 52. Nu bosat i Hareskovby.

27 Käthe Marie Gaarde, f. Hansen, g. m. øvelsesskoleiærer Carl 
Gaarde, f. 7/8 1909 i Haderslev, student fra Haderslev 27, dim. 
fra Haderslev sem. 30, 1. v. Haderslev kom. hjælpesk. 30—31, 
v. Danmarksgadessk. i Esbjerg 31—32, v. Haderslev kom. real
skole 32—33, 1. v. Skårup statsøvelsesskole 1/8 33, overtog 1/8 
34 underv. i tysk og kv. hdg. på sem., fast ansat som semina
riel. i disse fag 39. I 36 og 49 henholdsv. 10 og 4 ugers kursus 
i håndarb. p. st. håndarbejdskursus.

28 Viggo Schou-Pedersen, f. 9/1 1905 i Ringe, student 22 fra 
Odense Katedralskole, Universitetets guldmedalje 27, cand. 
theol. 29. Studierejser i Tyskland og Frankrig 30—33, hjælpe
præst v. Århus Domkirke 35—40, medarb. v. d. priv. teologi- 
underv. i Århus og undervisningsass. v. Århus universitet 35— 
42, dr. theol. 40, 1. v. Skårup sem. 42. Udgivet 40: Bidrag t. en 
analyse af de mandæiske skrifter (disputats); 42—43: Bidrag 
til håndbog i kristendomskundskab.

29 Søren Hebsgaard, f. 6/10 06 i Holstebro, dim. fra Nr. Nissum 
sem. 29, student 35, filosofikum 36, årskursus i matematik,
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L v. Rønde Artiums- og Præl.kursus 1/8 29—19/5 33, 1. v. 
Rødovre skole fra 20/5 33—1/2 44, 1. v. Skårup sem. fra 
1/2 44.

30 Arne Ebbesen, f. 7/9 1909 i Obbekjær v. Ribe, dim. fra Ha
derslev 30, sløjdi.eks. 37, fagl.eks. i sang og musik 39, musik- 
pæd.eks. (hovedfag violin) 45. Vinterl. i Gjesing v. Esbjerg 
30—31, vikar i Bov 31—32, førstel. i Lindbjerg v. Ølgod 32— 
38,1. v. Helsingør folkeskole 38—44, sangl. v. Helsingør gymn. 
44—46, 1. v. Skårup sem. 1/10 46. Gennem en årrække virket 
som sang- og musikl. v. Den Internationale Højskole og den 
dertil knyttede ungdomsskole, v. Helsingør folkemusikskole, og 
som instruktør i sang v. statens feriekursus for lærere.

31 Vilhelm Johansen, f. 31/8 1909 i Middelfart, dim. fra Skårup 
sem. 30, fag.eks. i historie 43, fagl.eks. i dansk 45, 1. v. År
hus kom. skolev. 31—48, tillige timel. v. Århus sem. 47—48, 
1. v. Skårup sem. 1/10 48 (dansk, eng.).

32 Ejvind Olfert Madsen, f. 20/2 1909, dim. fra Skårup sem. 30, 
sløjdlærereks. (Askov) 32. Statens tegnelærerkursus 34—36. 
årskursus i matematik 43, 1/12 32 timl. v. Skårup sem., 1/10 
34 tillige timel. v. øvelsesskolen, fast ansat v. denne skole 1/4 
40, fast ansat v. Skårup sem. 1/10 50. Lærer v. Askov sløjd
skoles lærerkursus 38—43, v. statens tegnelærerkursus fra 49. 
Dirigent for det stedlige sangkor fra 42, vicedirigent i »Fynske 
Folkekor« fra 45, overdirigent i »Fynske Folkekor« fra 47. 
Medlem af best. f. »Sløjdforeningen af 1902« fra 13/6 43 og 
af »Danske Folkekors« repræsentantskab fra 47. Instruktions
virksomhed, navnl. inden for »Danske Folkekor«.

33 Johannes Reiff, f. 21/2 1895 i Haderslev, tysk gymnasium, 
præparandskole og lærerseminarium indtil 1914, deltog i ver
denskrigen 14—18, dim. Odense sem. 20, 1. v. det kom. skolev. 
og seminariets øvelsesskole i Haderslev 20—41, leder af Jon
strup statsøvelsesskole 41—52, leder af Skårup statsøvelses
skole fra 1/8 52. Litt, arb.: 2 digtsaml. (»Sangen fra Ingen
mandsland« og »Nye Sange fra Ingenmandsland«), romanen 
»Gennem Skyttegrave«, tidsskriftsartikl. og dagbladskronikker.



Personalhistoriske meddelelser
om

Skårup statsseminariums dimittender 

1903—1953

Samlet og redigeret ved
seminarielærer L. E. Christensen.



1812

1813

1814

1815

1816

1817

1818

1819

1820

1821

1822
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1903
Bjerg, Axel, Longelse, Langeland, f. 31/5 1876.
1903 Kølstrup; 1904 Tranderup og Marstal; 1905 Ebberup; 
1908—42 førstelærer i Sønderby ø. skole v. Assens; pens. 
1942, bosat i Skårup F.
Caspersen, Axel Charles Johs., Svendborg, f. 30/3 1882.
1903 Allinge—Sandvig; 1904 Svendborg; 1906—51 Middel
fart, fra 1936 viceskoleinspektør, pens. 1951.
Clausen, Hans Olsen, Lindelse, Langeland, f. 24/11, 1882. 
1903 Debelmose; 1905—1929 Svendborg; t 1929.
Clausen, Jørgen Birkholm, Ærøskøbing, f. 29/1 1882.
1903 Gislev; 1904 Skive; 1905 Gedsted; 1906—10 Skårup;
1912—20 Vordingborg; 1920—52 F'redericia gymnasium 
(adjunkt) ; pens.
Guldhøj, Anders Jørgensen, Ringe, Fyn, f. 3/3 1881.
1903—13 vikariater i Otterup, Ribe, Musse (Lolland), Vej
ringe (Falster); 1913—51 førstelærer i Sundby, Falster; 
pens. 1951.
Hansen, Hans Erik, Bregninge, Ærø, f. 16/3 1882.
1903—05 Haarlev v. Karise; 1905—08 Bounum v. Tistrup, 
Jylland; 1908—31 enelærer i Hvorvarp pr. Hornum, Jylland; 
pens. 1931.
Hansen, Hans Jørgen, Strandby v. Assens, f. 25/10 1882.
1903— 04 Rode (Haslev); 1904—06 Gislev: 1906—14 Næsby- 
lioved; 1914—39 Fænø (Middelfart); pens.
Hansen, Johs., Skovlænge, Lolland, f. 25/9 1882.
1. lærer i Frejlev, Lolland; t
Hansen, Jens Peter, Vormark, Fyn, f. 22/3 1879.
1904— 08 Braband; 1908—10, førstelærer Landet; 1910—13 
enelærer i Pilehave; 1913—37 enelærer i Balle, Randers amt; 
pens.
Hansen, Basmus Peter, Tranderup, Ærø, f. 11/11 1881.
1903—06 Tranderup; 1906—46 Kalundborg; kantor fra 
1917; pens. 1946. Navneforandr, til Arland.
Jacobsen, Peter Clausen, Ringe, Fyn, f. 18/10 1882. 
Lærer i København, f



1823

1824

1825

1826

1827

1828

1829

1830

1831

1832

1833

1834

1835

1836

1837

Jensen, Jens Christian Adolf, Rynkeby, Fyn, f. 2/8 1882. 
Førstelærer i Sønder Vang v. Kolding i mange àr; fl950. 
Kjærgaard, Jens Christian Jensen, N. Nissum, Jylland, 
f. 8/8 1875.
1904—08 Trunderup friskole; 1908—45 førstelærer i V. Sker- 
ninge, Fyn; pens. 1945.
Olsen, Johs. Christoffer, Herrested, Fyn, f. 30/10 1882.
1903— 12 Nordskov på Hindsholm; 1912—48 enelærer i 
Lakkendrup, Svbg. amt; t 1950.
Rasmussen, Rasmus, Brændeskov, Fyn, f. 8/5 1882. 
Stubbekøbing, skoleinspektør; y
Stærmose, Rasmus Christian, Høje, Fyn, f. 13/10 1882. 
1903 Skårup øvelsesskole; 1904 Lunde; 1904—08 Estvad; 
1908—48 Nyborg, fra 1922 tillige kordegn; pens. 1948. 
Sørensen, Niels, Skårup, Fyn, f. 3/11 1878.
1903 Vester Brønderslev; 1904 Draaby v. Æbeltoft; 1904- -06 
Faaborg; 1907 Rønne; 1907—46 Nykøbing F.; pens. 1946. 
Wind, Karl Peder Lindor, Skellerup, Fyn, f. 27/9 1882. 
Københavns skole; f

1904
Andersen, A’ze/s Christian, Kappel, Bogø, f. 19/11 1877.
1904— 11 Otterup realsk.; 1911 1. lærer i Ørritslev pr. Otte
rup, gik senere over til andet erhverv. (Bestyrer af Landbo
sparekassen i Otterup); t
Christensen, Peder Mogensen, Sneum, Jylland, f. 26/4 1883.
1904—05 Esbjerg og Nykøbing F.; 1905—11 Viborg; 1911— 
17 Esbjerg; 1917—23 Kgs. Lyngby; 1923—33 Rødekro; 
1933—42 Padborg (skoleinspektør); 1942—48 Sønderborg, 
stadsskoleinspektør; pens. 1948. Navneforandr, til Gerald. 
Christophersen, Johannes Gerhard Rasmus, Svendborg, 
f. 27/4 1883.
1904—20 Aarhus kom. skole (1908—09 studieophold i Paris), 
(1910—11 årskursus); 1920—47 overlærer (skoleinspektør) 
i Faaborg, 1947— stadsskoleinspektør.
Clausen, Poul Martin, Mageltving, Lolland, f. 22/3 1881. 
Badskær pr. Dybvad; t o. 1930.
Eriksen, Christian Hansen, Ommel, Ærø, f. 25/10 1875. 
Frederiksberg skolevæsen: 1915 timelærer, 1917 fast ansat; 
pens. 1945.
Espersen, Alexis, Svendborg, f. 24/10 1883.
1904— 15 Kolding; 1915—48 Svendborg; + 1948.
Hansen, Hans Madsen, Tranderup, Ærø, f. 5/12 1883 
Overgået til andet erhverv.
Jacobsen, Joh. Samuel, Paarup, Fyn, f. 6/6 1881.
1905— 1922 i Holbæk og Korsør; 1922—48 Mulernes Legat
skole, Odense; f 1948.
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1838

1839

1840

1841

7842

1843

1844

1845

1846

1847

1848

1849

1850

1851
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Jacobsen, Jens, Ravnsø, Falster, f. 24/12 1881. 
Tjæreborg, Ribe amt; t
Jensen, Rasmus Jørgen, Thurø, f. 8/3 1883.
Københavns skolevæsen, fra 1931 leder af skolebotanisk 
have; viceskoleinspektør 1945; t 1950.
Navneforandring til Thormar.
Jørgensen, Axel, Østrup, Fyn, f. 25/2 1883.
1904 Refsvindinge; 1905—10 Bovense; 1910—50 Nyborg, 
siden 1944 viceskoleinspektør, pens. 1950.
Larsen, Gunni Johannes, Skagen, f. 29/1 1875.
1904—20 Odense; 1920— Frederiksberg skolevæsen.
Lollesgaard, Johannes, Flødstrup, Fyn, f. 12/4 1877.
1904—10 Assens; 1910—16 Vejle; 1916 adjunkt i Nykøbing 
F., 1925 lektor samme sted; 1920 dr. phil.; t 1947.
Madsen, Anders Møller, Strvnø, f. 4/9 1883.
1904—06 Tranekær realsk.; 1906—07 Rudkøbing; 1907—09
2. lærer i Skrøbelev, Langeland; 1909—14 Stege; 1914—19 
Rudkøbing; 1929—48 skoleinspektør i Svendborg; pens.
1948.
Mønsted, Peter Harald, Ødum, Jylland, f. 22/3 1883.
1904 årskursus i gymnastik; 1905—07 vikar ved Skårup 
Statsseminarium; 1908—48 Frederiksberg skolevæsen, vice
skoleinspektør ved samme; pens. 1948.
Neergaard, Valdemar Thomsen, Pindstrup, Jylland, f. 22/1 
1879.
1906—12 Hedegaard v. Grenaa; 1912—45 Hammersholt v. 
Hillerød; pens. 1945.
Nielsen, Thorvald Holt, True, Jylland, f. 27/4 1877.
1904—06 Hundstrup; 1906—08 Svendstrup og Kværndrup;
1908—13 førstelærer i Ellidshøj; 1913—42 førstelærer i Skæ- 
rup; pens. 1942.
Pedersen, Carl Emil, København, f. 6/5 1883. 
Københavns skolevæsen; mag. art: pens. 1948. 
Navneforandring til Palmø.
Petersen, Laurits, Janderup, Jylland, f. 3/8 1883.
Vejrup v. skole, Ribe amt; f.
Stangerup, Axel Villemoes, Helsingør, f. 18/8 1880. 
Københavns skolevæsen; pens. 1943.
Thomsen, Peder Emil Ferdinand, Bøstrup, Langeland, 
f. 17/7 1883.
1904—06 Svendborg realskole; 1906—07 Skrøbelev; 1907— 
26 Fæbæk; 1926—47 førstelærer ved Bøstrup skole, Lange
land; pens. 1947.
Tscherning, Ewald, Høve, Sjælland, f. 18/2 1883. 
Københavns skolevæsen; skoleinspektør fra 1927; i 1940.



1852

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

1863

1864

1905
Aagaard, Søren Hansen, Vonsild, Jylland, f. 30/10 1883.
1905—06 vikariater; 1906 Seest v. Kolding; 1909—16 første
lærer i Treide v. Fredericia; 1916 førstelærer i Magleby, 
Klippinge; pens.
Blichfeldt, Karl Henrik, Spentrup, Jylland, f. 31/1 1883.
1905—06 Kirkegaards realskole, Århus; 1906—08 Spenstrup 
samt kursus på Askov og Testrup højskoler og statens kur
sus; 1908—11 Testrup højskole, 1911—13 Sindal realskole; 
1913— Hjørring; pens.
Clausen, Hans Peler, Birkholm, Ærøskøbing, f. 15/10 1883.
1905—06 Set. Jørgens, Svendborg; 1906—07 Ulbølle; 1907— 
08 Vedbæk; 1908—10 Grenaa; 1910—20 Tollerød v. Tureby; 
1920— Herlev, fra 1929 overlærer (skoleinspektør).
Gregersen, Axel Thorvald, Botoft, Langeland, f. 6/2 1884. 
Lærer i Kregme, Lolland; pens.
Hansen, Anders Christian, Skårup, Fyn, f. 20/1 1883.
1905—07 Fjerritslev realsk.; 1907—10 Frederikshavn; 1910 
—11 statens kursus; 1911—17 Frederikshavn; 1917—1950 
Nyborg; pens. 1950.
Skårenborg Hansen, Hans, Skalbjerg, Fyn, f. 21/4 1877.
1905—06 Aarup realsk.; 1906—07 Frederikshavn; 1907—08 
Slagelse; 1908— Odense; 1908 Sløjdlærereksamen. Kursusle
der i sløjd og censor ved sløjdeksamen; pens.
Hansen, Hans Kristian, Tøvelte, Møn, f. 31/7 1875.
1905—06 vikarpladser; 1906—08 Lundby; 1908— andenlærer 
i Hvalsø, Sjæll.; pens.
Hansen, Johannes Theodor, Tommerup, Fyn, f. 23/2 1880.
1905—06 vikarpladser; 1906—08 Indslev-Thaarup; 1908—13 
Horne; 1913—21 førstelærer i Bøjden; 1921—47 førstelærer 
i Horne, f 1947.
Hansen, Kristian, København, f. 31/10 1882.
1905—06 vikarpladser; 1906 Trige; 1906—1950 førstelærer v. 
Caroline Amaliesk. i Oure; pens. 1950.
Hansen, Kristian, Baaring, Fyn, f. 12/3 1884.
1905—08 Nr. Aaby realsk.; 1908—12 andenlærer i Brende- 
rup; 1912— førstelærer i Flemløse, Fyn.
Henriksen, Viggo Christian, Svenstrup, Jylland, f. 26/5 1878. 
1905—06 Sandby (Nakskov); 1906—07 Klitmøller (Thisted);
1907— enelærer 0. Vandet Thisted amt; pens.
Holm, Basmus Peter Petersen, Ravnsø, Falster, f. 26/2 1880. 
1905—06 vikarpladser; 1906—08 Gedesby; 1908—12 enelærer 
i Hammersholt; 1912— enelærer i Egelev, Falster; t 
Jensen, Hans Kristian, Hyllinge, Sjælland, f. 27/2 1884. 
Lærer i Rude; t 1937.
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1865

1866

1867

1868

1869

1870

1871

1872

1873

1874

1875

1876
1877

1878
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Jepsen, August Ludvig, Refsvindinge, Fyn, f. 19/8 1884. 
1905—06 Refsvindinge; 1907--08 Nyborg; 1908— Aarhus; 
pens.
Jessen, Nicolai Frederik Severin, Donnerup, Jylland, 
f. 29/11 1883.
1905—06 Fovslet; 1906—08 Ruds Vedby; 1910—21 førstelæ
rer i Nordrup v. Ringsted; 1921— førstelærer i Aborre v. 
Assens.
Jørgensen, Jørgen, Sulkendrup, Fyn, f. 3/11 1884.
1903—14 forskellige lærerpladser; 1914—15 student og cand. 
phil.; 1916—21 Rødby; 1921—33 Næstved; 1933— overlærer 
(skoleinspektør) Svaneke; pens. 1945. Navneforandring til 
Ask.
Kofod, Otto Christian, Stillinge, Sjælland, f. 18/3 1883.
2. lærer i Ejby, derefter til Assens, fra 1934 viceskoleinspek
tør; pens 1947.
Krüger, Hans Vilhelm Quist, Nysted, f. 9/11 1884.
1905—07 vikariater; 1907— Køge; fra 1937 forstander for 
Køge tekn. sk.; t
Madsen, Martin Lasthein, Kaslunde, Fyn, f. 10/5 1884.
1905—06 vikarpladser; 1906—09 Hillerslev; 1909—15 ene
lærer i Ny Stenderup; 1915—50 førstelærer i Jordløse; pens. 
1950.
Nielsen, Christen Marinus, Jelling, Jylland, f. 3/4 1883. 
Førstelærer i Dronningborg v. Randers; t 1937.
Nielsen, Hans Kristensen, Marstal, f. 15/8 1883.
1905—06 Terslev v. Haslev; 1906—09 2. lærer i Græs vænge 
v. Marstal; 1909—22 1. lærer i Hesselbjerg, Langeland; 
1922— 1. lærer i Ommel v. Marstal; t
Nielsen, Niels Laurits Gotfred, Diernisse, Fyn, f. 24/9 1884.
2. lærer i Diernisse; f 1910.
Petersen, Niels Kristian, Marstal, f. 6/6 1884.
1905—10 Vamdrup og Svinninge realskole; 1910—11 års
kursus (naturfag); 1911—39 Giersings realskole, Odense; 
pens. 1939.
Hasmussen, Rasmus Thorvald Christian, Norup, f. 7/4 1883. 
1905—06 hjælpelærer hos Nikolaj Nielsen, Ørslev ved Ring
sted; 1906—09 2. lærer i Skørringe; 1909—12 2. lærer i Ore 
v. Bogense; 1912 enelærer i Vemmeløse; pens.
Sevaldsen, Harald Bjørn. Overgik til journalistiken; t 
Sørensen, Peder Martin, Ryslinge, Fyn, f. 17/7 1882.
1905—06 Svanninge; 1907—09 2. lærer i Sdr. Broby; 1909— 
13 Birkende; 1913—51 1. lærer i Sybillesminde skole, Brahe- 
trolleborg; pens 1951.

1906
Andersen, Aage T haar up, Brangstrup, Fyn, f. 9/2 1885. 
Tårnby, Amager, skoleinspektør.



1<879

l(8<80

1881

1882

1883

1884

1885

1886

1887

1888

1889

1890

1891

1892

1893

1894

1895

1896

Andersen, Lars, Skårup, Fyn, f. 16/10 1880.
1906—08 privatskole i Randers; 1908—11 Randers skolev.;
1911—13 Sørups friskole; 1913—45 Vejle skolev.; pens. 1945. 
Brøndum-Nielsen, Aage, Brudager, Fyn, f. 9/10 1885. 
Københavns skolevæsen; pens. 1951.
Christensen, Alfred, Fuglsbølle, Langeland, f. 29/5 1884. 
Mulernes legatsk., Odense; f
Navneforandr, til Kruse.
Christensen, Jens Peter, Svendborg, f. 3/10 1885. 
Vejgaard ø. skole, Aalborg; skoleinspektør; t 
Christoffersen, Christoffer Laurits, Aunslev, Fyn, 
f. 30/11 1885.
1906—11 Nysted private realskole; 1911—34 Nysted skolev.;
1934— skoleinspektør, Sæby.
Clausen, Henning Frederik, Skrøbelev, Langeland,
f. 20/1 1885.
Sorø; +
Hansen, Hans, Baastrup, Jylland, f. 19/5 1883.
Enelærer i Skibild, Ringkøb. amt; pens.
Hansen, Hans Christian, Nordby, Fanø, f. 15/3 1885.
1. lærer i Trabjerg pr. Holstebro.
Hansen, Jens Peder, Holmdrup, Fyn, f. 19/10 1883.
t få år efter eksamen.
Hansen, Sigvald, Ulbølle, Fyn, f. 25/1 1885.
t få år efter eksamen.
Helmig, Jens Andreas Viggo, Haarby, Fyn, f. 6/11 1882.
1906—08 Aarup realskole; 1908—13 Hou, Langeland; 1913— 
46 enelærer i Vemmenæs, Tåsinge; pens. 1946.
Iversen, Christian Kappel, Nørre Nebel, Jylland, f. 21/9 1885. 
Set. Croix og Argentina; nu ansat i den danske legation i 
Argentina. Navneforandr, til Carpel.
Jensen, Alfred Peter, Tunnerup, Falster, f. 30/5 1885.
1906—11 Systofte, Falster; 1911—41 1. lærer i Hjelm, Lol
land; pens. 1941.
Jensen, Rasmus, Uggerslev, Fyn, f. 17/2 1885.
1906—09 Helsingør; 1909— Odense skolev., fra 1918—37 for
stander for Odense Fritidshjem, fra 1937 forstander for køb
mandsskolen.
Jeppe, Jakob Vel, Gylling, Jylland, f. 18/9 1885.
Enelærer i Frederikshøj, Frørup komm. Svbg. amt; t 1945 
Nielsen, Rasmus, Taarup, Falster, f. 25/4 1884.
1906—08 Merløse v. Holbæk; 1908—1951 Holbæk, fra 1932 
viceskoleinspektør.
Okkels, Frede, Skrillinge, Fyn, f. 18/1 1885.
1906—50 Aabybro realskole, fra 1907 bestyrer.
Pedersen, Aage Tingjellinge, f. 24/3 1883.
St. Hedinge, skoleinspektør; f
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1897

1898

1899

1900

1901

1902

1903

1904

1905

1906

1907

1908

1909

1910
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Rasmussen, Carl Gothard, Vantinge, Fyn, f. 5/5 1885.
1906—10 Vamdrup realskole; 1910—11 Faaborg skolev.; 1911 
—37 Maribo skolev.; 1937—51 Gladsaxe; pens. 1951.
Rasmussen, Carl Peter, Skårup, Fyn, f. 16/12 1880.
1906— 08 Ormslev; Sejs skole pr. Svejbæk 1908—46; pens. 
1946.
Rasmussen, Hans Thorvald, Sørup, Fyn, f. 3/5 1885. 
t kort efter eksamen.
Thomson, Hugo Henry, København, f. 4/9 1882.
København skolev., fra 1934 forstd. for præliminærkursus på 
Forchhammersvej, redaktør af flere pædagogiske blade. 
Wilhjelm, Frits Severin, Rimsø, Jylland, f. 9/11 1884.
1907— 10 Sorø Akademi; 1910—49 Randers skolev.; pens.
1949.
Viskum-P eder sen, Hans Karenins, Overviskum, Jylland, 
f. 25/11 1881.
t kort efter eksamen.

1907
Andersen, Peder Andreas Mikael, Nr. Alslev, Falster, 
f. 26/10 1885.
1907—10 Nr. Alslev realskole; 1910—13 2. lærer på Bogø; 
1913—19 Nykøbing F. f 1919 af spansk syge.
Duss, Filip Thode, Ørslev, Sjælland, f. 13/3 1886.
1907—08 forskellige vikariater; 1908—11 Hovedgaard real
skole; 1911—15 Lillerød; 1915— Københavns skolev.
Hansen, Johannes, Oure, Fyn, f. 25/10 1879.
1907—08 friskolelærer i Almind; 1908—09 enelærer i Ardal;
1909—12 enelærer i Vindum v. Viborg; 1912— 1. lærer i 
Flintemos v. Næstved; pens.
Hansen, Rasmus Jørgen, Tved, Fyn, f. 17/3 1886.
1907 Egense; 1908 Sørup; 1908—10 2. lærer ved Refsvindinge 
skole; 1910—1950 Skårup øvelsesskole; f 1950.
Henriksen, Rasmus, Gesinge, Taasinge, f. 28/7 1886.
1907—08 Kasted v. Århus; 1908 2. lærer i Jerne v. Esbjerg; 
1915 1. lærer i Gammelby v. Esbjerg; 1923 enelærer i Oure 
pr. Stubbekøbing.
Jacobsen, Jacob Christian, Vorgod, Jylland, f. 30/9 1880.
1907—08 Koldkær; 1908— enelærer i Vejvad, Holstebro. 
Jespersen, Rasmus, Odense, f. 27/10 1886.
1907 Mejlby v. Randers og Fredericia; 1909 2. lærer v. 
Bastrup skole (Vamdrup); 1914— enelærer i Klattrup v. 
Børkop.
Jørgensen, Hans Kristian, Nr. Alslev, Falster, f. 8/9 1885. 
1907 Merløse; 1908 Gedserodde; 1910 2. lærer i Kallehave; 
1922 1. lærer i Hou pr. Elsted.
Navneforandring til Harstofl-Jørgensen.



1911

1912

1913

1914

1915

1916

1917

1918

1919

1920

1921

1922

1923

1924

1925

Knudsen, Herman Jacob, Nysted, f. 10/10 1886.
1907—12 Maribo og Nysted; f 1912. Venner har rejst en 
mindesten ved hans grav.
Krogstrup, Peder Kristensen, Snejbjerg, Jylland, f. 11/9 1880. 
Enelærer i Voulund pr. Kølkær; pens. 1927.
Larsen, Jens, Stenstrup, Fyn, f. 21/4 1885.
1907—09 Sandholt-Lyndelse; 1909 2. lærer v. Hjerm ø. skole;
1912—15 1. lærer v. Husby skole pr. Ulfborg; 1915— land
mand.
Larsen, Peder, Flemløse, Fyn, f. 14/2 1886.
1907 Svanninge; 1910 Sdr. Broby; 1913 enelærer i Vantinge; 
t 1927.
Nielsen, Vilhelm Valdemar Havn, Lunde, f. 17/11 1886.
1907— 08 årskursus; 1908—10 Hovcdgaard realskole; 1910— 
12 Århus; 1912—27 Langaa; pens. 1927; f 1932.
Nøhr, Hjar ne, 1'hor stunde, Sjælland, f. 1/2 1885.
1907 Rørby (Kalundborg); 1908 2. lærer i Frolunde
(Korsør); 1908 2. lærer i Asferg; 1910— 2. lærer i Hørby ved 
Holbæks
Pedersen, Peder Madsen, Kvols, Jylland, f. 2/2 1879.
1907 Ravnholt og Nr. Saltum; 1908 2. lærer i Hallund v. 
Brønderslev; 1911— 1. lærer samme sted; Navneforandring 
til Rørsig; pens.
Petersen, Svend Gunnar Knudssøn, Vejstrup, Fyn, 
f. 22/8 1886.
1907 Agtrup, Hverning og Ribe; 1908 2. lærer i Vemb; 1914 1. 
lærer i Egtvedskov; 1920— 1. lærer i Agerskov, S. Jylland. 
Simonsen, Johan, Thorshavn, Færøerne, f. 25/6 1884.
t 1907.
Sørensen, Jens, Nykøbing, Mors, f. 24/10 1883.
1907 Faaborg og Aalborg; 1908 Skanderborg priv, realskole;
1910— Faaborg, viceskoleinspektør; pens. 1947.
Linde, Christian Christensen.
Marstal; pens. 1933.

1908
Christensen, Otto, Vindeby, Langeland, f. 2/1 1887.
1908— 11 Carlsminde v. Frederiksværk; 1911 2. lærer i Ørsø 
v. Dronninglund; 1914— Aabyhøj v. Aarhus. Navneforandr, 
til Bøgevold; pens. 1953.
Christiansen, Niels Olsen, Korsør, f. 22/8 1887.
1908—09 Skelskør realskole; 1909— Korsør, fra 1933 vice
skoleinspektør.
Hansen, Hans, København, f. 15/11 1886. 
1907 Vedbæk; 1908— Københavns skolevæsen.
Henningsen, Hans Peter, Davinde, Fyn, f. 24/10 1887.
2. lærer i Særslev pr. Jullerup; t 1919.
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1926

1927

1928

1929

1930

1931

1932

1933

1934

1935

1936

1937

1938

1939

1940
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Holst, Valdemar Christiansen, Kerteminde, f. 23/7 1887.
1908—09 GL Hellerup Gymnasium; 1909—11 Holsteinsminde 
opdragelsesanstalt; 1911—21 Næstved, fra 1913 bibliotekar 
ved Næstved folkebibliotek, overgik helt til dette 1921.
Jensen, Jens Harald, Ormidslev, Sjælland, f. 18/5 1886.
t 1917 som lærer i Vejgaard v. Aalborg.
Jespersen, Jens Bloch, Svendborg, f. 21/4 1887.
1908— Københavns skolevæsen.
Jørgensen, Peter Larsen, Ærøskøbing, f. 12/2 1887.
1908 Bølling v. Kolding; 1909—31 2. lærer i Tranderup på 
Ærø, fra 1931 1. lærer samme sted.
Kofod, Jens Oluf, Klemens, Bornholm, f. 17/1 1882. 
Københavns skolev.
Kristensen, Oluf William Valdemar, Buds Vedby, Sjælland, 
f. 23/12 1887.
1908 Ruds Vedby og Fruering v. Skanderborg; 1908 2. lærer 
i Tølløse; 1914— 1. lærer i Sigersted v. Ringsted.
Miinster-Svendsen, Carl Emil Kay, Hillerød, f. 12/9 1884. 
Københavns skolevæsen; dipi. talepædagog; pens. 1950.
Nielsen, Herman, Botofte, Langeland, f. 25/9 1887.
1908—10 Vejle, Asnæs; 1910—15 Bagenkop p. Langeland; 
1915 Svendborg; 1915—16 årskursus; 1916 Næstved, fra 1932 
viceinspektør; t
Pedersen, Harald, Vedsted, Jylland, f. 6/4 1887.
1908—11 Ringe realskole; 1912— Århus skolevæsen, vice
skoleinspektør; t 1946.
Pedersen, Martin Christian Laurits Sofus, Vejleby, Sjælland, 
f. 28/10 1887.
1908—09 Rudkøbing og Ansager v. Varde; 1909—12 2. lærer 
i Ansager; 1912— Aabyhøj v. Aarhus, bilbliotekar samme 
sted. Navneforandring til Bodekær; pens. 1952.
Pedersen, Peder Hjalmar, Tved, Fyn, f. 26/8 1884.
1908—11 Engestofte, Sorterup, Badslup og Slangerup; 1911— 
22 2. lærer i Tæbrink; 1922— enelærer i Bjergby, Mors. 
Pedersen, Peter Christian, Thisted, f. 18/6 1885.
1908—12 Kallehave og Vamdrup; 1912—22 enelærer i Tra
num pr. Halvrimmen; 1922—48 enelærer i Storarden pr. 
Arden. Navneforandring til Bervig. pens. 1948.
Pedersen, Søren Kristian, Vivild, Jylland, f. 30/11 1886.
1908—09 Ærø optagelseshjem og Vejlby v. Aarhus; 1909—14 
enelærer v. Tørslev; 1914— 1. lærer ved Karup skole.
Petersen, Peter Niels Høg, Sørup, Fyn, f. 25/1 1887.
t 1909.
Poulsen, Anders, Gudme, Fyn, f. 17/2 1887.
1908—09 Esbjerg og Birkerød; 1909—51 Københavns skole
væsen; pens. 1952.



1941

1942

1943

1944

1945

1946

1947

1948

1949

1950

1951

1952

Poulsen, Simon Hansen, Faaborg, f. 16/11 1886.
1909 Hals realskole; 1913 Set. Petri skole; 1919 Københavns 
skolevæsen; cand. theol, og lic. theol, v. Lunds universitet 
1926. Sømandspræst i Letland 1928, senere til Københavns 
skolevæsen; pens. 1952.
Rasmussen, Henrik, Strandby, Fyn, f. 7/5 1885.
1908—09 Sædinge og Eskildstrup, Falster; 1909 2. lærer i 
Lillebrænde, Falster; 1911 enelærer i Flintinge v. Nysted; 
1921 enelærer i Sørup v. Eskildstrup, Falster.
Sommer, Hjalmar Aaqe Johannes, Nyker, Bornholm,
f. 26/1 1887.
1908—09 Nyker, Rønne, Østerlars; 1909—12 2. lærer i Østcr- 
lars; 1912— 1. lærer i Klemens v. skole, Bornholm.
Sørensen, Niels Kristian, True, Jylland, f. 19/3 1886.
1908— 09 Oksby; 1909—14 2. lærer i Hove v. Lemvig; 1914— 
1. lærer i Debelmose pr. Borris.

1909
Andersen, Rasmus Emil, Svindinge, Fyn, f. 19/7 1884.
1909— 20 Rudkøbing skolevæsen; 1920— Køge skolevæsen; 
nu pens.
Hansen, Karl Axel Magnus, Ønslev, Falster, f. 13/5 1888.
1909 Løjtofte; 1909—15 2. lærer i Ønslev; 1915— enelærer 
i Nr. Kirkeby. Navneforandring til Elbøl.
Hansen, Martin Kristian, Holmstrup, Sjælland, f. 3/1 1888. 
1909 Slagelse; 1910 2. lærer i Toksværd, Sjælland; 1921 1. 
lærer samme sted.
Hansen, Thorvald Kristian, Landsgrav, Sjælland, f. 3/6 1888. 
1909 Østerled, Dronninglund; 1910 2. lærer v. Holmeölstrup; 
1917 lærer i Nyraad; 1919 enelærer i Stenlille; 1924 1. lærer 
i Vedskølle, Vallø.
Hedemand, Osvald, Søvig, Jylland, f. 14/2 1885.
1909 Diernisse; 1911 2. lærer på Manø; 1916— 1. lærer i 
Skærød; nu pens.
Jacobsen, Peter, Tønder Landsogn, f. 21/1 1888.
1909 Trustrup realskole; 1911 Aarhus; 1912 Set. Croix 
højere skole; 1915—16 ophold i New-York; 1916 Svendborg 
statsgymnasium, lektor, udgivet lærebøger i engelsk.
Jensen, Rasmus Martin, Stoense, Langeland, f. 16/1 1888.
1911—17 2. lærer i Halsted; 1917— 1. lærer i Snesere, Sjæl
land.
Jespersen, Ludvig Sophus, Nørre Vejen, Jylland, f. 16/3 1883.
1909—11 2. lærer i Søvind; 1911—13 1. lærer i Opsneum;
1913—21 1. lærer i Starup; 1921—34 1. lærer i Sdr. Vilstrup; 
t 1934.
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1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965
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Jørgensen, Rasmus Henrik Marius, Hjadstrup, Fyn, 
f. 21/12 1884.
1909—10 Allerup og Tostrup pr. Møldrup; 1910—13 ene
lærer i Klithus; 1913—22 enelærer ved Vejlen skole pr. 
Vadum; 1922— enelærer i Rettrup pr. Skive; nu pens.
Kappeltved, Anders Marinus Pedersen, Kappeltved, Jylland, 
f. 23/2 1884.
Frk. Jørgensens skole, Odense, senere Frederikshavn; t 
Kelstrup, Ejnar Michelsen, Frederiksminde, Fyn, f. 8/3 1887.
1909—11 Haahrs skole, Svendborg; 1911—15 Ranum semina
riums øvelsesskole; 1915—21 Løgstør; 1921— Odense. Ud
videt organisteksamen 1915, 1933 studierejse til Tyskland; 
nu pens.
Knudsen, Aage, 0. Kædeby, Langeland, f. 4/11 1887.
1909—10 Vestenskov v. Nakskov; 1910— 0. Kædeby, Lange
land, fra 1913 som 1. lærer. (3 slægtled ved samme skole 
fra 1828).
Kristensen, Peder, Ørslev, Sjælland, f. 28/2 1888.
1909—13 Grindsted realskole, Svinninge realskole, Peters
borg; 1913—20 enelærer i Næsby (Odense); 1920— 1. lærer 
i Vindinge v. Nyborg.
Larsen, Laurids Alfred, Martofte, Fyn, f. 20/1 1888.
1909—14 Taarup pr. Frørup; 1914— 1. lærer i Nr. Næraa, 
Fyn.
Madsen, Martin Ludvig, Hønsinge, Sjælland, f. 15/4 1884.
1909—12 2. lærer i Oddense, sailing; 1912— enelærer i Nr. 
Ørslev, Falster; f
Nielsen, Rasmus, Sejerby, Sejerø, f. 18/1 1887.
1909—19 forskellige lærerpladser; 1919— Næstved.
Pedersen, Peder, Overkærby, Fyn, f. 2/6 1886.
1909 Trunderup; 1910 2. lærer i Trige; 1911 2. lærer i Kjerte 
v. Aarup; 1914—26 enelærer i Sønderby v. Assens; 1926— 
enelærer i Bredbjerg v. Langesø; nu pens.
Pedersen, Rasmus Johan, Øster Velling, Jylland,
f. 24/11 1888.
t kort efter eksamen.
Rasmussen, Iver Anker Thaarup, Vejlby, Fyn, f. 20/7 1884.
1909—11 2. lærer i Lunde; 1911— enelærer i Havrehed pr. 
Morud.
Rasmussen, Rasmus Marinus, Falsled Fyn, f. 6/9 1888.
1909 Tvis; 1909—14 2. lærer i »Ludvigsminde« Brahetrolle- 
borg; 1914—24 enelærer i Lading pr. Mundelstrup; 1924— 
52 1. lærer i Akkerup pr. Haarby; pens. 1952.
Serup, Søren Andersen, Rind, Jylland, f. 15/2 1887.
1911 2. lærer i Rønde; 1916 1. lærer i Breth v. Barrit.



1966

1967

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

Storm, Niels, Faaborg, f. 21/2 1888.
1909 Fredensborg priv, realskole; 1910—12 Hovedgaard priv, 
realskole, 1912— Slagelse.
Teglbjærg, Jens Christian, Trunderup, Fyn, f. 1/10 1888.
1909—15 Glostrup, Faaborg og Rudkøbing; 1915—21 ene
lærer på Skarø; 1921— 1. lærer i Herslev v. Fredericia. 
Tommerup, Hans Hansen, Haarby, Fyn, f. 12/7 1888.
1909—10 Hillerslev, Fraugde og Sdr. Broby; 1910—18 2. læ
rer i Falkerslev; 1918— enelærer i Knubbelykke pr. Kappel. 
Weber, Carl Albert, Ærøskøbing, f. 21/8 1888.
1909— 11 Asperup; 1911—21 2. lærer i Barslev; 1921— ene
lærer i Asminderup pr. Værslev.

1910
Boesen, Aage Valdemar, Høgsholt, f. 5/5 1885.
1910— 13 Gelsted skolehjem, Holsted efterskole; 1913—16 
enelærer i Boes pr. Alken; 1916— 1. lærer i Brændeskov pr. 
Svendborg; pens. 1953.
Clausen, Christian Marius, Ærøskøbing, f. 31/1 1889.
1. lærer i Nr. Nebel.
Eghoff, Axel Frederik Torben Jensen
1910—18 Ordrup og Horslunde v. Ribe (enelærer); 1918— 
enelærer i Borre pr. Bjerringbro; t 1949.
Herftiansen, Johannes, Tudse, Sjælland, f. 3/1 1889.
t 1910.
Jensen, Ferdinand Ankjær Marinus, Torslev, Jylland, 
f. 19/2 1886.
1910 Allerup; 1911—12 2. lærer i Hallund; 1912—14 ene
lærer i Lundegaard v. Pandrup; 1914—20 1. lærer i Kettrup 
v. Fjerritslev; 1920— enelærer i Bollehold pr. Sindal; pens. 
1952. Navneforandring til Clarup.
Jensen, Johannes Viktor, Kerteminde, f. 13/7 1889.
1911 2. lærer i Oksbøl; 1916 1. lærer i Ansager; t
Johansen, Anton Kruuse, Nyborg, f. 19/8 1887.
1914 ansat v. Nyborg skolev., oprettet Nyborg sprogskole 
1921.
Jørgensen, Karl Marius, Hjermind, Jylland, f. 23/2 1887. 
1910 Askov; 1911 2. lærer i Vellev pr. Ulstrup, Jylland; 1913 
1. lærer samme sted.
Kaffke, Carl Georg, Holmegaards Glasværk, Sjælland, 
f. 24/12 1885.
1910—11 Hemmeshøj (Slagelse); 1911 Aalborg, fra 1934 
viceskoleinspektør. Navneforandring til Kaffka.
Krogsgaard, Christen Christensen, Brønderslev, Jylland, 
f.16/6 1888.
1910—14 Brønderslev og Assens v. Mariager; 1914— Vej- 
gaard v. Aalborg.
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Langmack, Holger Christian Petersen, Frederiksberg', 
f. 19/10 1884.
1910—13 Dalsgaards realskole, Kolding; 1913— gymnastik
lærer ved forskellige skoler og universiteter i U. S. A., fra 
1929 gym. direktør i U. S. A.
Nissen, Alfred Kønig, Paarup, Fyn, f. 7/5 1888.
1910—12 Hovedgaard realskole; 1912—14 Hesselager gymna
sium (Kostskole) ; 1914— skolebestyrer v. Nykøb. F. private 
realskole.
N ørbjerg, Jens Christian, Rødkilde, Møn, f. 25/1 1888.
1910—13 kursus på Askov og sætteskippereksamen; 1913— 
enelærer i Gjærup pr. Hørdum; t
Olsen, Ole Anton Christoffer, Kværkeby, Sjælland, 
f. 21/11 1889.
1910—21 Vejby, Brøndum efterskole, Kærehave husmands
skole; 1921— forstander for Salling ungdomsskole. Navne
forandring til Thyrregaard.
Pedersen, Jens Axel, Strynø, f. 26/1 1876.
1913—47 1. lærer i Frederiksminde pr. Sandved; f 1952.
Pedersen, Peder Vilhelm Georg, Ryde, Lolland, f. 2/5 1889.
1910—11 Terslev og Femø; 1911—15 2. lærer i Højreby pr. 
Søllested; 1915— 1. lærer i 0. Radsted, Lolland.
Petersen, Arnold, Svendborg, f. 11/2 1889.
1910—16 forskellige lærerpladser; 1916— Minnesota, U. S. A., 
lærer i gymnastik og idræt; f
Poulsen, Alfred Christen, Skårup, Fyn, f. 25/9 1889.
1910—11 Landet, Lolland; 1911—17 2. lærer i Lunde, Svend
borg amt; 1917—18 årskursus i gymnastik; 1918—19 Ran
ders statsskole; 1919—23 Kgs. Lyngby; pens. 1923.
Rasmussen, Hans, Frørup, Fyn, f. 1/10 1881.
1910—51 Frørup, fra 1913 som 1. lærer; pens. 1951.
Rasmussen, Johannes, Frørup, Fyn, f. 19/2 1884.
1910— Svanningc, fra 1913 som 1. lærer.
Rasmussen, Rasmus, Søby, Taasinge, f. 2/1 1888.
1911— -19 Set. Jørgens sk. Svendborg, Bogense, Skive og Jerne 
(Esbjerg) ; 1919— Helsingør.
Schmidt, Jacob Sørensen, Nyby, Jylland, f. 3/1 1884.
1911 enelærer i Søby-Kobberup; 1913 lærer i Ørum; 1918— 
20 1. lærer i Sdr. Ring; 1920—49 1. lærer i 0. Lindet; pens. 
1949.
Simonsen, Anders Christian, Tversted, Jylland, f. 15/6 1888. 
t 1910.
Torup, Laurits Kristian Fridthiof, Bovense, Fyn, f. 17/7 1889. 
Var lærer nogle få år, trådte derefter ud af skolens tjeneste.



1994 Vejbæk, Harald, tog 1. del ved Nr. Nissum sem. 1908.
1910— 15 Rønbjerg, Brønderslev og Hejis efterskole; 1915 
—21 2. lærer i Fangel; 1921—26 enelærer i Rønslunde; 
1926— 1. lærer i Tollerød pr. Thureby.

1911
1995 Dam, lngvard Augustinus, Boddum, Jylland, f. 3/8 1890.

1911— 12 Erslev, 0. Jølling og Hvidbjerg; 1912—15 2. lærer 
i Hørning; 1915—22 enelærer i Haastrup; 1922 enelærer 
Storring pr. Lillering.

1996 Hansen, Hans, N. Vejrup, Jylland, Jylland, f. 3/10 1886.
1911—13 Haahrs sk., Svendborg; 1913—19 Grenaa; 1917—18 
årskursus; 1919—35 seminarielærer i Vordingborg; 1935— 
Skoleinspektør i Ribe og leder af seminariets øvelsesskole; 
t 1952.

1997 Hansen, Hans Peder, Brenderup, Fyn, f. 1/6 1890.
1911—12 Kongsted v. Fredericia: 1912— Svendborg.

1998 Holbøll, Knud Jean Aage, København, f. 25/10 1887. 
København; pens. 1952.

1999 Holm, Aage Gudmund, Allinge, f. 26/8 1890.
1911—14 Rønne, Rø, St. Hedinge, Maribo og Korsør; 1914 
timelærer i Korsør. Afsked fra skolen 1918, studerede jura; 
1926 Dommerfuldmægtig i Ebeltoft, 1935 borgmester samme 
sted, fmd. for den parlamentariske kommission, nu civil
dommer i Viborg.

2000 Jakobsen, Poul Martin, Købelev, Lolland, f. 9/1 1890.
Lærer i Gentofte; t få år efter dimis.

2001 Jensen, Hans, Vigsnæs, Lolland, f. 28/1 1888.
1911—14 Vallund, Brørup, Esbjerg og Gamst; 1914—18 2. 
lærer i V. Hassing; 1918— lærer v. Næsbjerg sk., Ribe amt.

2002 Jørgensen, Anton Vilhelm, Ryslinge, Fyn, f. 24/3 1886.
1911—12 Langtved friskole, Udby fri- og efterskole og Dystad 
sk.; 1913—49 Brudager—Kile friskole pr. Svendborg; t 1949.

2003 Jørgensen, Henrik Nielsen Carl, Svanninge, Fyn, f. 8/4 1887.
1911—12 vikariater; 1912—22 Brænderup realskole; f 1922.

2004 Knudsen, Claus, Langaa, Fyn, f. 21/12 1890.
1911—13 Ellerup; 1913—16 2. lærer i Karby, Mors; 1916—25
1. lærer i Outrup, Mors; 1925— 1. lærer i Karby, Mors.

2005 Larsen, Jens, Bjerreby, Taasinge, f. 30/3 1889.
1911—17 Ringe, Himmelev, Høje—Taastrup og Helsinge; 
1917— lærer ved Nyhuse skole, N. Sjælland. 
Navneforandring til Bjernemark.

2006 Larsen, Laurits Vilhelm, Vigerslev, Fyn, f. 3/5 1889.
1911—19 vikar og 2. lærer i Ore; 1919—24 enelærer i Nr. 
Esterbølle, 1924— 1. lærer i Korup.
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Lund, Thorvald, Øster Aaby, Fyn, f. 26/9 1890.
1911—12 Stege; 1912—13 elev på Askov udvidede højskole; 
1914—19 Skårup og Aarhus; 1920—51 Aabenraa; f 1951.
Okkels, Sigurd, Kauslunde, Fyn, f. 8/7 1890.
1911—25 Aabybro realskole; 1925— Hasseris, Aalborg, nu 
skoleinspektør samme sted.
Pedersen, Hans Ejler, Skårup, Fyn, 18/10 1890.
1911—12 årskursus i gymnastik; 1912—13 vikar i gymnastik 
v. Sk. statssem. og studieophold i England; 1913—14 Asnæs 
realskole; 1914— Københavns skolev., siden 1933 skole
inspektør (Ny Carlsbergvej).
Petersen, Knud William, Nidløse, Sjælland, 16/9 1888.
1911—17 forskellige vikariater og soldat; 1917—18 Frede
riksberg; 1918—22 Helsingør; 1922— Odense Katedralskole. 
Navneforandring til Opager.
Søby, Niels Christian, Rind, Jylland, 28/8 1887.
Københavns skolevæsen, viceskoleinspektør; pens. 1952.
Trane, Laurits Petersen, Ødis, Jylland, 16/9 1880.
1911— 13 Olstrup, Nørremark skole, Marstal; 1913— enelærer 
v. Nordskov skole på Hindsholm; pens. 1950.

1912
Christensen, Johannes, 0. Finderup, f. 23/6 1885
1912— 14 Ølgod efterskole; 1914—20 2. lærer i Rindum; 1920 
—30 Toftlund skole; 1930— Struer.
Engelstoft, Johannes, Sønderomme, f. 11/5 1873.
t kort efter dimis.
Grand, Niels Alfred, Gødstrup, 22/7 1889.
1912—16 forskellige vikariater; 1916—24 1. lærer i Kielstrup 
(Aalborg amt); 1924— 1. lærer i Udby (Holbæk amt).
Jakobsen, Jakob Holger, Andst, Jylland, 6/7 1890. 
vikariater 1912—14; 1914— Aabyhøj, viceskoleinspektør
1936; t 1936.
Korsbæk, Alfred, Grindsted, f. 6/5 1887.
1912—14 Nordskov og Egaa; 1915—52 1. lærer i Faarup v. 
Aarhus; pens. 1952.
Kristensen, Anton Marius Viggo, Kristup, f. 12/1 1891.
1912— Randers.
Kruhøffer, Svend Kristian, Slagelse, f. 8/2 1891.
1912—13 Randers og Jordløse; 1913— København. 
Ladefoged. Christian Frederik, Ravnskilde, Jylland, 
f. 24/5 1890.
1912—14 Dronningborg; 1914—19 København; 1919—22 
Grand view college U.S.A.; 1922— økonomiinspektør v.
Birkerød statsskole; folketingsmand fra 47.
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2034

Mondrup, Niels, Noddelund, f. 21/5 1886.
1912—14 Vinstrup og Stouby; 1914 enelærer i Stouby, Ran
ders amt; pens 1951.
Nielsen, Axel Anker, Svendborg,
1912—15 vikariater; 1915— 1. lærer i Nøbbet, Lolland. 
Nielsen, Hans Kristian, Skovshøjrup, Odense amt.
1912—14 vikariater; 1914—15 2. lærer i Børglum; 1915— 
1. lærer i Reersø pr. Gørlev.
Nielsen, Karl Kristian, Hallund, Jylland, f. 30/6 1887.
1912—17 St. Damme, Møen; Bogens, Mols og Sørup, Svbg.; 
1917— 1. lærer i Ugilt, Vendsyssel.
Rasmussen, Hans Christian, Tranekær, Langel, f. 19/3 1886.
1912—15 Tranekær priv. realskole; 1915—22 1. lærer i Lin- 
delse, Langeland; 1923—40 enelærer i LI. Valby v. Slagelse; 
1940—46 1. lærer v. centralskolen samme sted; pens 1946. 
Schmidt. Johs. Sørensen, Nyborg, f. 5/1 1891.
t kort efter eksamen.
Sørensen, Niels Hagbard, Karlby, Jylland, f. 30/10 1886.
1912—13 årskursus i gymnastik; 1913-—17 Stenhuse kostsk.; 
1917—21 Kerteminde; 1921—34 Rynkeby pr. Ringe; t 1934. 
Thiesen, Knud, Roskilde, f. 30/11 1891.
cand. mag. (fysik og matematik) 1920; 1928—47 leder af 
magnetisk observatorium på Grønland; pens 1947.

1913
Christensen, Aage Bitsch, Klitlund, Raabjerg sogn, 
f. 2/6 1892.
1913—14 årskursus; 1914— Hedehusene.
Christensen, Østerby, Aarhus, f. 21/3 1891.
1913—14 Greisted; 1914—20 2. lærer i Frolunde; 1920— 
Korsør.
Christensen, Ludvig Ejner, Kippinge, Falster, f. 14/11 1892.
1913—14 årskursus (gymnastik) ; 1914—25 Københavns
skolevæsen, læste samtidig til cand. mag.; 1925— Skårup 
statsseminarium.
Hansen, Hans Hellesen, Tved v. Svendborg, f. 4/3 1891.
1913— 18 Sindal realskole; 1918—19 Nykøbing Sj. realskole;
1919— Sakskøbing realskole.
Hansen, Martin, Ellidshøj, Jylland, f. 27/7 1890.
1914— 20 2. lærer i Svendstrup; 1920—25 enelærer i Anne- 
rup; 1925— Aalborg.
Jensen, Harald, Vedsted, Jylland, f. 15/2 1889.
1913—15 forskellige vikariater; 1917—20 2. lærer i Frørup;
1920— 1. lærer i Marstrup v. Haderslev.
Navneforandring til Ryelund.
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Jensen, Johannes, Rynkeby v. Ringe, f. 3/4 1891.
1913—14 forskellige vikariater; 1914—20 2. lærer i V. Sker- 
ninge v. Svendborg; 1925— 1. lærer i Lejerskov pr. Lunder
skov.
Jensen, Peter Clausen, Skårup, f. 19/9 1889.
1913—14 årskursus (gymnastik); 1914— Københavns skole
væsen, fra 1937 viceskoleinspektør.
Jørgensen, Carl Villiam, Vindeby, Langeland, f. 10/3 1892.
1913— 14 forskellige vikariater; 1914—16 2. lærer i Lyngby 
(Djursland); 1916—23 2. lærer i Onsbjerg (Samsø); 1923— 
30 1. lærer i Tybjerglille; 1930— 1. lærer i Herlufmagle, Sj. 
Kragh, Olaf Thygesen, Gislum, Jylland, f. 28/7 1877.
1914— 26 lærer i Gladsakse og Bagsværd; 1926—45 Søborg 
skole; pens. 1945.
Lomborg, Anders Christen Martin, Vordingborg, f. 21/9 1888. 
t 1914.
Nielsen, Kristian Valdemar, Refshale ved Maribo,
f. 17/8 1892.
1913—15 Ringe realskole; 1915—18 Maribo; 1918—40 Nykø
bing F.; 1940— skoleinspektør i Ærøskøbing.
Nielsen, Niels Hansen, Søby, Ærø f. 25/6 1889.
1913—14 Bregningc (Ærø); 1914— Skovby (Ærø), fra 1923 
1. lærer.
Olsen, Erik Wegge, Lindet, Lolland, f. 26/1 1892.
1913— Fakse realskole.
Pasmussen, Lauritz Vilhelm Marius, Katterød, f. 30/12 1887.
1913— 14 forskellige vikariater; 1914—27 Nykøbing Mors; 
1927—31 1. lærer i Husby, Fyn; 1931— skoleinspektør i 
Frederiksværk. Navneforandring til Reinckel; + o. 1940.
Rasmussen, Ove Emil Bernhard, Vejlby, Fyn, f. 5/9 1891.
1914— 17 2. lærer i Stenlille v. Slagelse; 1917—20 enelærer 
i Andebølle; 1920— 1. lærer i Gelsted, Fyn.
Rueløkke, Johannes Marius, Vornæs, f. 1/3 1892.
1913—20 Haahrs skole, Svendborg; 1920— Rudkøbing.
Rønnoiv-Jessen, Carl Vilhelm, Sdr. Jernløse, Sjælland, 
f. 19/2 1878.
1913—15 Frederikssund realskole; 1915—18 1. lærer i 
Alstrup, Falster; 1918— Nykøbing Falster; pens. 1948. 
Tuxen-Petersen, Dan, Korsør, f. 13/1 1892.
1913—16 forskellige vikariater; 1916— Bregninge, Ærø, fra 
1918 1. lærer.
Hansen, Hans Albert, Kissendrup, Fyn, f. 20/10 1890.
1913—15 Aars realskole; 1915—17 2. lærer i Hillerslev; 
1917—30 enelærer i Halling; 1930— 1. lærer i Aidt v. Hor
sens.
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Larsen, Laurits Christian, Humble, Langeland, f. 9/2 1889.
1913— 14 Humble; 1914—15 friskolen i Odderup; 1915—20 
enelærer i Gellerup; 1920—25 Nakskov; 1925— 1. lærer i 
Kældernæs, Lolland.

1914
Brunse, Ejnar, Brunsvig, f. 1/10 1892.
1914— 15 forskellige vikariater; 1917—20 2. lærer i Kølstrup; 
1920— 1. lærer i Fjeldsted, Fyn.
Due, Niels Valdemar, Roskilde, f. 15/12 1893.
Københavns skolevæsen; cand mag. 1923, lektor v. Chri
stianshavns gymnasium, faglig medhjælper hos undervis
ningsinspektør Højbjerg Christensen i fysik.
Enemark, Jakob Christian, Aarhus, f. 9/10 1893. 
Aarhus skolevæsen, viceskoleinspektør.
Hansen, Aage, Vejrup, f. 20/6 1893.
Københavns skolevæsen; translatør i tysk.
Hansen, Gunnar, København, f. 20/7 1893.
Københavns skolevæsen; 1927 mag. art. i dansk; censor i 
dansk v. lærereksamen.
Hansen, Karl Emil, Mammen, Jylland, f. 18/3 1891.
1916—22 2. lærer i Mammen; 1922—44 enelærer i Rosgaard 
og senere Mønsted v. Viborg; t 1944.
Hansen, Karl Laurits, Hudevad, Fyn, f. 18/11 1892.
1914—17 Refsvindinge og Katterød; 1917—21 2. lærer i Hil- 
lerslev; 1921— 1. lærer i Stærmose, Fyn.
Hjorth, Georg, Starholm, Jylland, f. 29/12 1889.
1914—23 Lodskovad—Raabjerg; 1923— 1. lærer i Hugdrup 
v. Frederikshavn.
Jakobsen, Laurits Søren, Naarup, f. 17/4 1893.
1914—19 2. lærer i Gudme; 1919— 1. lærer i Rolund (v. 
Assens.
Jensen, Jørgen Marius, Thurø, f. 1/9 1893.
1914—17 forskellige vikariater; 1917— Sdr. Broby, fra 1923 
1. lærer, t
Jensen, Peder Marius, Skorup, Jylland, f. 10/4 1879.
1914—15 forskellige vikariater; 1915—17 enelærer i Harbo- 
øre; 1917—23 enelærer i Høgild; 1923 enelærer i Faurholt, 
Hammerum Herred; 1928 afsked; nu landmand i Ikast. 
Jørgensen, Jørgen Marius, Nordenhuse, 20/7 1893.
Thisted skolevæsen; translatør i engelsk.
Kristensen, Peder Hans, Bregninge, Ærø, f. 7/1 1893.
1914—15 Møldrup; 1915—20 2. lærer i Tolstrup; 1920—23 
enelærer i Møldrup; 1923— enelærer i Bendstrup pr. Hjorts
høj.
Lund, Hans Laurits, Ejby, f. 5/5 1892. 
cand. jur. 1928; sagfører i Brædstrup.
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Madsen, Niels Jørgen, Falling, Jylland, f. 2/1 1893.
1914—16 Aalestrup; 1919—20 Ry de; 1920— Ullerslev pr. 
Aunede, 2. lærer.
Mogensen, Jens Janus Voldum, Svendborg, f. 28/11 1893. 
t 1914.
Møller, Emil, Næsby, Lolland, f. 25/9 1891.
1914— 15 Maribo private realskole; 1915—21 Frederikssund;
1921— Holbæk.
Nielsen, Niels Eli, Bur, Jylland, f. 23/8 1887.
1915— 17 Vittorp; 1917—23 Sdr. Harridslev; 1923—48 1. 
lærer i Arningc, Lolland; pens. 1948.
Nielsen, Niels Henrik, Stenstrup, Fyn, f. 8/9 1887.
1914—15 0. Aaby og Lodskovad; 1915—18 Nørreby; 1918—^ 
1. lærer i Vallensved pr. Fodby.
Nielsen, Niels Julius, Klemens, Bornholm, f. 2/7 1877.
1914— 15 Ølgod; 1915— Skårup Statsøvelsesskole; pens. 
Nielsen, Niels Jørgen, Hjulby, Fyn, f. 12/9 1890.
1915— 20 2. lærer v. Søndersø skole; 1920— enelærer i Hest
bjerg pr. Skalbjerg.
Pedersen, Carl Valdemar Marius, Tørringe, Fyn, f. 28/1 1893. 
København, translatør i engelsk 1923.
Pedersen, Hegnar, Ore, Sdr. Næraa, f. 19/9 1892.
1914—15 forskellige vikariater; 1915— Viby v. Aarhus, fra 
1930 skoleinspektør.
Rasmussen, Peter, Rudkøbing, f. 6/12 1893.
t 1914.
Schacht, Asger Rosenstand, Skjold, f. 11/12 1893.
1914—16 Hammel realskole; 1918— Københavns skolevæsen, 
fra 1940 skoleinspektør.
Sejr, Gunner, Trolde ved Vejlby, f. 8/5 1893.
1914—15 forskellige vikariater; 1915—20 2. lærer i Bøstrup; 
1920—21 Rudkøbing; 1921— Fredericia, viceskoleinspektør. 
Stente, Hans Hjalmar, Kældernæs, Lolland, f. 27/11 1892.
1914—20 forskellige vikariater; 1920—26 Glostrup; 1927— 1. 
lærer i Ølby.
Thiesen, Axel, Roskilde, f. 9/5 1893.
1914—19 Næstved og Køge; 1919— Københavns skolevæsen. 
Pedersen, Peder Laurits, Aarup, Jylland, f. 23/1 1892.
1914— 15 Nr. Alslev realskole; 1915—16 Fakse private real
skole; 1917—18 bestyrer af Dannemarre realskole; 1918—26 
Fasts realskole, Svendborg; 1926—33 cand. Jacobsens skole 
Aalborg; 1933— Frederikshavn private realskole.

1915
Andersen, Carl Christian, Frørup, Fyn, f. 17/1 1889.
1915— 20 forskellige vikariater; 1920— 1. lærer i Drengsted, 
Sdr. Jylland.
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Andersen, Otto Vilhelm, Kalundborg, f. 1/12 1893.
1915—19 Kerteminde og Kalundborg; 1919—35 Faaborg; t 
1935.
Brandt, Hans Rasmussen, Fiskop, Fyn, f. 26/3 1891.
Esbjerg skolevæsen.
Christensen, Christen Rasmussen, Heager, Jylland, 
f. 4/7 1892.
1915—19 forskellige vikariater; 1919—22 København; 1922 
—52 Kerteminde; fra 1935 viceskoleinspektør.
Hansen, Hans Mortensen, Brændekilde, Fyn, f. 3/9 1894.
1915—16 forskellige vikariater; 1916—20 2. lærer i Aastrup; 
1920— 1. lærer i Bellinge, Odense amt.
Hansen, Hans Nicolai Bruun, Frørup, Fyn, f. 27/5 1892.
1915—19 forskellige vikariater, 1919—27 2. lærer i Frede- 
riksbrg. v. Sorø; 1927— Sorø.
Hansen, Martin Julius, Boltingaard, Ringe, f. 26/5 1894.
1915— Ringe realskole.
Henriksen, Verner Kuhr, Svendborg, f. 23/12 1894.
1915—17 Svendborg. Efter 15 års ophold i U.S.A, og Kina 
hjem til Svendborg, indehaver af sportsmagasin.
Hjelholt, Johannes, Vormark, Fyn, f. 7/5 1893.
1915—16 Vallø; 1916—17 Argentina (dansk skole); f 1917.
Jørgensen, Johannes Villy, Svendborg, f. 9/9 1893.
1915—18 realskoler i Svendborg og Saxkøbing; 1918— Nykø
bing F., fra 1948 skoleinspektør.
Larsen, Sigurd Anton Julius, Hesselbjerg, Langeland, 
f. 29/4 1893.
1915—20 forskellige vikariater; 1920—24 Bagenkop; 1924— 
29 enelærer v. Nordenbro skole; 1929—52 1. lærer i Bagen
kop; pens. 1952.
Mehlsen, Frederik, U. S. A. f. 26/1 1894.
Enelærer i Flejsborg, Aalborg amt til 1920, derefter udtrådt 
af skolens tjeneste.
Nielsen, Hans Laurits, Tranekær, Langeland, f. 28/5 1894.
1915—21 lærer i Lindelse; 1921—22 Skarø; 1922— 1. lærer i 
Pcjrup v. Faaborg.
Nielsen, Niels Harald Rudolph, Stenstrup, Fyn, f. 28/8 1894.
1915—18 vinterlærer i Borris og vikar i Stenløse og Skel
skør; 1918—22 redaktør »Sydvestsjællands venstreblad«; 
1927 cand. theol.; sognepræst i Skødstrup; 1950 dr. theol. 
(U. S. A.).
Nielsen, Olaf Palm, Aabyskov, Fyn, f. 18/9 1893.
Københavns skolevæsen; 1942 viceskoleinspektør.
Olesen, Aksel Grabow, Ennergaard, Jylland, f. 22/3 1894.
Overgået til andet erhverv p. gr. af sygdom; nu Kæmner 
i Tamdrup, Jylland.
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Pedersen, Anders Peter, Horsens, f. 29/12 1893.
1915—16 Hovedgaard realskole; 1917—25 Horsens; 1925— 
Dalum. Navneforandring til Djursaa. \
Pedersen, Carl Henry, Kværkeby, Sjælland, f. 21/10 1894.
1915—21 forskellige vikariater; 1921—39 2. lærer i Durup; 
t 1940.
Poulsen, Johannes Frederik Skouboe, Skårup, Fyn.
f. 6/3 1894.
Københavns skolevæsen; viceskoleinspektør 1943.
Pasmussen, Hans, Øksendrup, f. 26/9 1891.
1915—20 Bovense; 1920—1936 1. lærer i Rejstrup v. Ny
borg; 1936 pens., bosat i Aunslev.
Pasmussen, Peter Aage Holm, Framlev, Jylland,
f. 29/12 1892.
1915— 17 forskellige vikariater; 1919—20 optagelseshjem i 
København; 1920—28 2. lærer i Burkal, Sdr. Jyll.; 1928— 
Assens.
Pedersen, Jens Peter, Norring, Jylland, f. 2/7 1891.
Bælum.

1916.
Djurhuus, Johannes Sigvald, Færøerne, f. 7/7 1888. 
Færøerne.
Enemark, Kristen Laurits Ingvard, Aarhus, f. 2/12 1895. 
1918—19 Hadsten realskole; 1920— Aarhus.
Eriksen, Niels Ejner Valdemar, Svendborg, f. 13/11 1894.
1916— 20 forskellige vikariater; 1920— København.
Galatius, Gunnar Karl Kristian, København, f. 10/12 1888.
1916—26 København; 1926—34 Helsinge; 1934— Køben
havn, fra 1935 sløjdinspektør.
Grønlund, Ejnar, Aarhus, f. 3/4 1891.
1916— Aarhus Skolevæsen.
Hansen, Johannes Ivar, V. Aaby, Fyn, f. 4/8 1895.
1916—20 forskellige vikariater; 1920—34 Nordborg; 1934— 
Skoleinspektør i Ringkøbing. Navneforandring til Bøgner. 
Hansen, Julius Kristian, Svanninge, Fyn, f. 11/5 1895.
1916—20 forskellige vikariater; 1920—43 enelærer i Roost, 
Tønder amt; pens. 1943.
Hansen, Peter Knudsen, Brændekilde, Fyn, f. 1/5 1893.
1916—21 Lendemark v. Stege; 1921—43 Sølt v. Gislev; 1943— 
Gislev centralskole.
Hansen, Verner, Frederiksberg, f. 3/12 1894.
1916—17 Skårup øvelesesskole; 1917—20 Svendborg; 1920— 
København.
Huusom, Christian Eriksen, Pasop ved Svendborg,
f. 3/6 1895.
1916—21 vikariater; 1921— Odense.
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Højberg, Sigurd, Gulev, f. 17/10 1891.
1916—21 Sdr. Næraa og Rynkeby fri- og efterskole; 1921— 
Flemming efterskole.
Kristiansen, Harald Kristian Marius, Frejlev, Lolland, 
f. 1/11 1891.
1916—20, forskellige vikariater; 1920—* enelærer i Krårup 
pr. Saxkøbing.
Melchior, Jørgen, Nyborg, f. 23/4 1894.
Horsens, fra 1938 forstander for teknisk skole og maskinist
skolen.
Mortensen, Hans, Strynø, f. 19/8 1895.
1916— 17 Ullerslev realskole; 1917—22 2. lærer i Rolfsted;
1922— 1. lærer i Skrøbelev.
Mønsted, Aksel Gunnar, Hesselager, f. 29/4 1890.
1917— 21 bestyrer v. Skibby realskole; 1921—52 1. lærer i 
Horskjær; 1952— Vamdrup, overlærer.
Nørskov, Holger Kristensen, Tersløse, f. 2/8 1894.
1918— 21 2. lærer i Branderslev v. Nakskov; 1921— 1. lærer 
i Jungshoved.
Pedersen, Niels Peder, Gjersløv, Sjælland, f. 13/11 1887.
1916—17 forskellige vikariater; 1917— Haslev højskole.
Pedersen, Sofus Nikolaj Scheffinann, Bogense, f. 7/9 1894.
1916—22 Otterup realskole; 1922—52 Kerteminde; f 1952.
Rasmussen, Godfred Wagner Thøger, Vejlby, Fyn 
f. 20/4 1895.
Odense, fra 1951 overgået til anden virksomhed. 
Rasmussen, Hans Edvard, Tillitse, Lolland, f. 22/7 1895.
1916—24 Karise højskole og Rødby realskole; 1924— 1. 
lærer i Tillitse.
Rasmussen, Jakob, Strynø, f. 24/4 1894.
1916—21 Strynø; 1921— 1. lærer i Simmerbølle, Langeland. 
Rasmussen, Thorvald Kristian Bendt, Vejlby, Fyn, 
f. 28/11 1893.
1916—18 Ringe realskole; 1918—20 Nykøbing F. 1920— 
Marrebæk v. Nykøbing F., 1. lærer.
Sigvard, Rasmus Sigvard Hansen, Vesterborg, Lolland, 
f. 12/8 1894.
Argentina.
Ødum, Arne Nielsen, Tebbestrup, Jylland, f. 23/7 1895.
1916—20 forskellige vikariater; 1920—21 Dronninglund real
skole; 1921—24 Nykøbing Mors; 1924— Vejlby-Riiskov v. 
Aarhus.
Hansen, Johannes, Stenstrup, Fyn, f. 28/2 1890.
1916—18 forskellige vikariater; 1918 Stige v. Odense, fra 
1931 1. lærer.
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Kristiansen, Karl Theodor, Spodsbjerg, Langeland, 
f. 7/7 1886.
1916—17 Haalirs skole; 1917—18 Aarup realskole; 1918—22 
Vejle; 1922—51 Dalum; pens. 1952.
Rimtoft, Ove Valentin, Taarnborg ved Korsør, f. 31/8 1894. 
t 1917.

1917
Abben, Bjørn Julius Hviid, Hillerød, f. 17/7 1894.
Vejgaard ved Aalborg; f 1948.
Andersen, Axel Oluf, Oreby ved Sakskøbing, f. 20/1 1896.
1917—19 Haahrs skole; 1919—21 Korsør; 1921—34 Holbæk; 
1934—43 Vejle; 1943— Hvidovre, fra 1951 skoleinspektør.
Birch, Birk, Tjørnelunde, Sjælland, f. 20/10 1895.
1916— 19 forskellige vikariater; 1919— Eskebjerg skole, 1. 
lærer.
Busk, Harald Valdemar, Hundstrup, Fyn, f. 19/11 1895.
1920—21 Thorsomhov (Ølgod); 1921—22 Hug (Ulfborg);
1922— 25 Arnitlund pr. over Jersthal; 1925—49 Ballerup pr. 
Thisted; 1949—51 Skovsby pr. Skalbjerg; 1951— 1. lærer 
i Ballerum.
Christiansen, Karl Edvard, Vemmenæs, f. 7/6 1895.
1917— 20 Hjulby og Nyborg; 1920—40 Esbjerg; 1940—52 
Tønder statsseminariums øvelsesskole; f 1952.
Hansen, Arne Sigfred, Grasten, Thurø, f. 26/10 1896.
1916— 22 2. lærer i Lunde v. Svendborg; 1922— 1. lærer i 
Søby, Taasinge.
Hansen, Fedder Frederik, Svendborg, d. 7/1 1896.
1917— 19 Aarup realskole; t 1919.
Hansen, Hans, Skårup, Fyn, f. 21/6 1894.
1923— 24 Terslev og Stenlille; 1924—30 2. lærer i Stenlille. 
1930— 1. lærer i Hillerslev.
Hansen, Hans Kristian, Kistrup, Fyn, f. 23/7 1896. 
København, cand. mag. 1932, skoleinspektør 1945. 
Navneforandring til Kistorp.
Hansen, Niels Alfred, Horsens, f. 30/1 1894.
København; f 1952.
Hansen, Rasmus Frederik Bruun, Frørup, Fyn, f. 15/8 1894.
1917—19 forskellige vikariater; 1919—25 2. lærer i Bække; 
1925— Ringsted.
Hansen, Viggo Henrik, Øster Aaby, Fyn, f. 30/8 1895.
1917—19 Viskinde; 1919—21 Taastrup; 1921—48 0. Stillinge; 
1948— Kirke Stillinge, Sj.
Hansen, Viggo Henry Lauritz Thronier, Svendborg,
f. 20/11 1895.
Forskellige lærerpladser; t 1942.
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Henriksen, Immanuel, Lillebrænde, Falster, f. 26/10 1896.
1917—20 Kgs. Lyngby, Gedser og Nykøbing F.; 1920—25 2. 
lærer Thorkilstrup, Falster; 1925— 1. lærer i Gurreby pr. 
Søllested.
Jensen, Niels Alfred, Dræby, Fyn, f. 13/8 1893.
1917— 18 Hesselager; 1918—22 Tliurø; 1922—24 Fredericia 
private realskole; 1924— Kalundborg, nu skoleinspektør.
Jørgensen, Hans, Lellinge, Sjælland, f. 30/5 1895. ‘
1918— 22 forskellige vikariater, 1922—23 årskursus i gymna
stik; 1923— København.
Kirstein, Thor mod, Odense, f. 9/8 1894.
1917—18 Ringsted; 1918—21 Nyborg; 1921— København; 
forstander for Købmandsskolen, Sundby afdeling fra 1934.
Kræmmer, Jørgen, Søby, Ærø, f. 21/3 1896.
1917—21 forskellige vikariater; 1921—34 1. lærer i Ristinge- 
Hesselbjerg; 1934— 1. lærer i Ellested, Fyn.
Kristensen, Anders Gerhard, Svendborg, f. 4/11 1896.
1917—19 vikariater; 1919— Odense.
Pedersen, Aksel Jakob, Aborre, Fyn, f. 5/8 1896. 
København; studierejse til Paris, t der 1928.
Schmidt, Theodor Fredberg, Hasmark, Fyn, f. 28/2 1896.
1917—20 forskellige vikariater; 1920— Frederiksberg; 1943 
viceskoleinspektør.
Skov, Jørgen Eriksen, Vejle, Fyn, f. 15/10 1888.
Forskellige lærerpladser vekslende med andet erhverv. 
Wilstrup, Peder Christian, San Francisco, f. 22/9 1896. 
Nyborg; fra 1947 viceskoleinspektør.
Hansen, Martin Johannes, Stenmagle, Sjælland,
f. 31/12 1894.
1917—18 Uldum kostskole; 1918—25 Nærum kostskole; 1925 
—28 enelærer i Klippinge; 1928 —1. lærer i Frøslev pr. St. 
Hedinge.
Knudsen, Axel Johannes, Refsvindinge, f. 25/4 1892.
1917—19 Ullerslev realskole; 1919—21 forstander for Hvid
bjerg efter- og realskole; 1921—23 Skern private realskole;
1923—28 Madras, Sydindien; 1928—34 Skern private real
skole; 1934—42 Allingeaabro private realskole; 1942 skole
inspektør i Brande.
Thomsen, Herman August, Sønder-Omme, f. 11/8 1888.
1917—21 LI. Brande, Sdr. Omme, Blaahøj, Frørup, Haderslev 
amt; 1922—23 1. lærer i Kirkeby, Sdr. Omme sogn; 1923— 
enelærer i Søndermark, Vejle amt.
Boesen, Thorvald, Tostrup, Jylland, f. 25/7 1894.
t få år efter dim.

95



2155

2156

2157

2158

2159

2160

2161

2162

2163

2164

2165
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2167
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1918
Andersen, Hans Christen Osvald, Svanekær, Lolland, 
5/7 1897.
1918—24 vikariater; 1924—32 Maribo private realskole;
1932— Rørbæk private realskole, Saxkøbing.
Andersen, tfiels Vilhelm, Høng, f. 14/11 1881. 
Overgået til andet erhverv umiddelbart efter eksamen.
Christensen, Rasmus, Søby, Ærø, f. 24/4 1897.
1918—21 Magleby realskole, Møen; 1921—28 Vonsild; 1928 
enelærer i Over Barrit, Jylland.
Hansen, Ernst Johan Laurits, Nyborg, f. 8/5 1896.
1918—23 Grindsted realskole; 1924—47 Tveraa realskole, 
Færøerne; 1947— Odense.
Hejle, Thomas Peter, Saltum, Jylland, f. 20/1 1891.
1918—20 Østersøgades gymnasium, København; startede 
Dansk Skolescene 1924, senere Skolescenens bio, Landsskole
scenen, Amager bio og Ungdomshuset på Nørrevold; t 1952. 
Jensen, Hans Alfred, 0. Aaby, Skårup, f. 3/7 1896.
Overgået til andet erhverv umiddelbart efter eksamen. 
Petersen, Levi Ulrik, Horslunde, Lolland, f. 31/3 1897.
1918—21 forskellige vikariater; 1921—25 Bogø; 1925— Band
holm.
Rasmussen, Karl August Ellegaard, Vejlby, Fyn,
f. 19/11 1896.
1918—1920 forskellige vikariater; 1920—24 2. lærer ved 
Gelsted stationsskole; 1924— enelærer ved Voldtofte skole 
(ved Assens).
Eriksen, Holger Christian, Hjørring, f. 24/1 1897.
1918—20 forskellige vikariater; 1920—22 Hjallerup; 1922— 
28 Ørsø; 1928— Dorf, Hjørring amt.
Petersen, Aage Harald, Odder, Jylland, f. 2/6 1893.
1918—19 »Halvorsminde« ved Hjørring; 1919—32 Kalund
borg; 1932—47 skoleinspektør i Kerteminde; pens. 1947; 
1948 redaktør af »Den danske realskole«.
Søgaard, Jens, Hjeds, Jylland, f. 31/3 1891.
1918— Hald skole, fra 1935 1. lærer.
Thrane, Kristjal Jensen, Torslev, Jylland, f. 13/12 1895.
1918— 27 Nyborg priv. realskole; 1928— Hjørring.

1919
Andersen, Adolf, Hjørring, f. 1/10 1896.
1919— 21 Tørring realskole; 1921— Nyhuse skole v. Hillerød. 
Bohn, Ellen, København, f. 1/6 1898.
1919—23 Hellerup og Grindsted private realskole og 0. Lin
det skole; 1923— Stege.
Dam, Peter Christian Mahler, Rønne, f. 30/6 1898.
1919—21 Rønne; 1921—23 Randers; 1923—30 Præstø; 1930 
—49 Ibs pr. Svaneke; 1949—51 Rutsker; 1951— Hasle.
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2173
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2176
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2180

2181

2182

2183

Haastorp Helge, Revninge, Fyn, f. 3/12 1886. 
Frederiksberg, fra 1938 skoleinspektør.
Hansen, Jens Alfred Erik Valdemar, Hesselager, Fyn,
f. 28/1 1893.
1919—21 Skibby realskole; 1921— Jyderup realskole.
Jacobsen, Karl, Rudkøbing, f. 22/7 1898.
1919—20 Huslærer, Marienhøj, Hadsund; 1921—22 Vester- 
lund efterskole; 1922—30 La Cours realskole, Randers; 1930 
—31 årskursus; 1932—39 Maribo private realskole; 1939— 
Assens.
Jørgensen, Erik Holger, Aarhus, f. 2/2 1894.
1919—22 Aarhus private realskole; 1922—29 enelærer i Tø
strup; 1929— 1. lærer i Maria Magdalene skolen pr. Ryom- 
gaard.
Larsen, Agnes, Vejle, Fyn, f. 3/4 1898.
1919—27 forskellige vikariater; 1927— Fredericia.
Lauersen, Karl Kristian, Svendborg, f. 25/11 1898.
1919—21 Nibe, Slagelse* 1921—22 Vamdrup private real
skole; 1923— Roskilde.
Lindegaard, Mads Peter Jacobsen, Lakkendrup, Fyn,
f. 12/1 1891.
1919—24 Hesselager drengehjem; 1924—38 2. lærer i Røn- 
ninge; 1938 forstander på Lahns stiftelse, Odense.
Petersen, Karl Johan, Nykøbing, Sjælland, f. 17/10 1898.
1919—22 forskeil. sk.; 1922—29 Højsmarke sk.; 1929—33 
Hovby sk. pr. Fakse; 1933—40 Torslunde sk. pr. Taastrup; 
1940— Torslunde-Ishøj centralskole.
Steffensen, Lars Kristian, Nørreby, Jylland, f. 20/8 1896.
1919—22 vikariater; 1922—40 enelærer i Gundestrup; 40—52
1. lærer i Hørby, Hjørring amt.
Svendsen (g. Rasmussen), Ella Marie, Odense, f. 6/12 1897. 
Odense; fra 1947 skoleinspektør.
Meyer, Ernst August, Rudkøbing, f. 13/11 1897.
1919—28 forsk, lærerpladser; 1928— Overlærer ved den re
formerte skole i Fredericia.
Jørgensen, John Karl Larinus, Nordenbro, Langeland,
f. 19/8 1896.
1919—32 Greve pr. Taastrup; 1932— enelærer i Knardrup pr. 
Måløv.
Tranberg, g. Olsen, Martine Hermandine, Gudhjem,
f. 4/6 1894.
Hansen, Henrik Emil, København, f. 1/11 1896.
1919—20 årskursus i gymnastik; 1920—21 Ousted frisk.;
1921—22 Roskilde; 1922— Kalundborg; vicesk.inspektør.
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1920
Egebjerg (g. Jørgensen), Karla Emilie, Svendborg, f. 25/10 
1898.
1920—21 Svanninge; 1921—23 Ida Holst, Svendborg; 1923 
—24 priv. realsk., Fredericia; 1935— Svendborg.
Frandsen, Johan Berent, Assedrup, f. 2/5 1890.
1920—21 forsk, vikariater; 1921— Vittrup pr. Børup; fra
1923 1. lærer.
Hansen, Hans Sophus Olaf, Slagelse, f. 1/12 1893.
Overgået til anden virksomhed.
Jacobsen, Sigga Olevine, Troense, f. 22/5 1891.
1920—23 Svendborg; 1923— Julemærkesanatoriet i Kolding, 
pens. 1952.
Jensen, Kristen Trap, Svendborg, f. 4/2 1899.
1920—21 Flensborg; 1921— København.
Jensen, Helga, København, f. 21/9 1898.
1920—24 Frk. Sveistrups sk., Korsør; 1924—30 Sørup, Kor
sør og årskursus; 1930— Holtung ved St. Hedinge, nu Boes- 
lunde.
Jensen, Jens, Sørup, f. 16/11 1899.
1920—44 Ringsted; 1946 skoleinspektør i Præstø. 
Navneforandring til Jølst.
Jørgensen, Johan, 0. Skerninge, f. 27/2 1898.
1920—22 Vester Skerninge, Svendborg og Hobro; 1922—23 
årskursus i gymnastik; 1923—24 priv. realsk. i Fredericia;
1924—32 Sørup v. Svendborg; 1935— Svendborg.
Nehm, August Emil, København, f. 1/1 1899.
1920—24 Brande, Brandstrup, Frk. Sveistrups sk. i Korsør;
1924 Vraa, Vendsyssel.
Nielsen, Carl Ivar Malling, Thurø, f. 26/11 1897.
1920—22 Kirkeby og Strynø; 1922—51 Strynø, fra 1926 1. læ
rer; 1951— 1. lærer i Ellerup.
Nielsen, Hans Peter, Vejle, f. 7/11 1898.
1920—21 årskursus i gymnastik; 1921—24 Sørup v. Svend
borg; 1924— Thisted.
Pedersen, Karl Johannes Basmus Gabriel, Holbæk, f. 15/3 
1896.
1920—21 Svendborg; 1921— Esbjerg; vicesk.inspektør.
Petersen, Ingeborg, Bregninge, f. 22/7 1895.
Odense, viceinspektrice 1951.
Poulsen, Poul Christian, Dragsbæk, Jylland, f. 18/3 1899.
1920—22 Tingstrup, Tørring, Mindstrup og Skeide; 1922—23 
Ulkebølle v. Sønderborg; 1923— enelærer, senere 1. lærer 
ved Skovhuse (v. Sønderborg).
Vestergaard, Inger Sophie, Middelfart, f. 2/1 1897.
1920—21 Nibe; 1921—23 2. lærer i Sønderholm; rejste 1923 
til U.S.A., vendte atter tilbage; f 1938.



2199 Find, Jens Helge Jensen, Skaarup, f. 28/2 1898.
1920— 21 årskursus i gymnastik; 1921—26 forskell. vikaria
ter; 1926— Nakskov.

1921
2200 Holdt, Claus, Stevning, f. 2/12 1899.

1921— 23 forskellige vikariater; 1923—29 Aarhus; 1929— 
København, fra 1948 skoleinspektør.

2201 Nielsen, Jørgen, Karskoven, f. 7/5 1900.
1923— 25 Horne; 1925— Maglemer pr. Maribo, fra 1948
1. lærer.

2202 Nielsen, Nanny Mathilde, Struer, f. 7/3 1888.
1921—47 Ida Holst’ realskole i Svendborg; pens. 1947.

2203 Pedersen, Holger, Aarhus, f. 25/10 1900.
1921— 23 forsk, vikariater; 1923— København.

2204 Saul, Richard Arthur, Glamsbjerg, f. 2/11 1897.
1926— 39 Romsø; 1939—49 Fanø; overgik 1949 til andet 
erhverv.

1922
2205 Fabricius, Heinrich, Todsbøl, Sønderjylland, f. 29/10 1901. 

Rinkenæs, fra 1952 viceskoleinspektør v. skolen v. Nørreport 
i Flensborg.

2206 Graf (g. Trap Jensen), Ellen Caroline Dorothea, Vigerslev, 
Fyn, f. 14/1 1897.
1922— 23 Nykøbing F.; 1923— København.

2207 Graf, Magnus Vilhelm Detlef, Vigerslev, Fyn, f. 15/6 1901.
1922—23 Noldby v. Hammel; 1923—26 Refsvindinge; 1926— 
28 Noldby; 1928— Farre v. Hammel.

2208 Hansen (g. Jepsen), Margrethe, Skårup, f. 7/9 1901.
1922—23 forsk, vikariater; 1923—24 vinterlærerinde i Hals;
1924— 28 Nibe; 1928—30 Vejgaard; 1943— Vejle.

2209 Jensen, Jensine Andrea, Hørret, Jylland, f.27/12 1895. 
Aarhus.

2210 Jyde, Hans Kristian Valdemar Nielsen, Taarup, Falster,
f. 7/12 1901.
1922—23 forskell. vikariater; 1923—29 2. lærer i Ønslev, Fal
ster; 1929— 1. lærer i Klodskov.

2211 Jørgensen, Hans Peder Marius, Svanningc, Fyn, f. 30/1 1889. 
1922—23 øvelsesskolen i Skårup; 1923— Brenderup realsk., 
Fyn.

2212 Nielsen, Aage, Bryndum ved Varde, f. 14/4 1900.
1922—25 forsk, vikariater; 1925— Svenstrup (v. Aalborg).

2213 Sørensen, Otto Villiam, København, f. 23/4 1894.
1922—24 Otterup realskole; 1924—27 2. lærer i Otterup;
1927— 1. lærer i Davinde, Fyn.

2214 Christiansen, Gerhard Einer Jacob, København, f. 6/7 1899. 
1922—24 forskell. vikariater; 1924—32 2. lærer i Vejringe, 
Falster; 1932— 1. lærer i Skovby pr. Nr. Alslev.
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2230

JOO

1923
Linde, Karen Margrethe, Slagelse, f. 11/2 1902.
1923—26 Kjellerup priv. realsk.; 1926—29 Frederikssund 
priv. realsk.; 1929—46 Rudkøbing; 1946— Nykøbing F. 
Petersen, Peter, Aabenraa, f. 7/3 1902.
2. lærer i Alnor i Sønderjylland; nu 1. lærer i Kværs pr. 
Tørsbøl.
Christiansen, Hans Christian Valdemar, Longelse, Langeland, 
f. 11/7 1892.
Vikar i Svendborg og Holstebro, faglærereksamen i engelsk 
1926; 1926—41 Holstebro; t 1941.
Hansen, Anna Rosenlund, Odense, f. 18/5 1893.
1923— Lyngby—Taarbæk sk.væsen, Kongevejens sk.

1924
Find, Olga Elvira Laura Jensen, Svendborg, f. 2/8 1903.
1924— 26 Viborg og Frederikshavn; 1926—51 Kjellerup, 1951 
Svendborg.
Hansen, Hans Marius, Drejø, f. 7/2 1899.
1924—25 Flemming efterskole; 1925—30 2. lærer i Bøstrup, 
Langeland; t 1930.
Henriksen, Magda Marie, Diernisse, f. 14/10 1903.
1924—26 Haahrs sk.; 1926—32 Nr. Aaby; 1932— Svendborg.
Jørgensen, Charles Otto, Stærmose, f. 28/10 1901.
2. lærer i Juelsminde v. Horsens.
Lam, Edith Marie Kristiane, Aarhus, f. 25/6 1902.
1924—31 forskellige vikariater; 1931— Lyngby-Taarbæk 
kommunes børnehjem »Brede Plejehjem«, fra 1939 forstan
derinde.
Larsen, Carl N elleman, Avernakø, f. 12/5 1901.
1924—26 Holsted; 1926—30 2. lærer i Tjæreby; 1930 1. lærer 
i Sdr. Bjerge.
Larsen, Hans Laurits Reichstein, Svendborg, f. 2/8 1901.
1924—45 Svendborg; 1945— Fredericia.
Lenzing, Karl Oskar, Stige, f. 3/11 1903. 
København.
Skaaning, g. Ancher-Jensen, Ellen Margrethe, Svendborg,
1924—28 Rynkeby og Ryslinge friskole; 1928— håndgerning 
ved Staureby skole, Falster.
Voss, Gunnar Johannes, Svendborg, f. 26/8 1899.
1924—25 Nyborg; 1925—42 Fasts realskole, Svendborg; 
1942— Ida Holsts realskole, Svendborg.
Dyrholm, Frede Schjødt, Munkdrup, f. 27/1 1899.
1924—26 Hobro; 1926—49 Hadsund; pens. 1949.
Larsen, Sigurd, Vust, f. 22/9 1901.
Lærer i kort tid, fik afsked; videre skæbne ikke kendt.
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2232
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2237

2238

2239
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2241

2242
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2244

2245

2246

2247

2248

1925
Ancker-Jensen, Karl, Staureby, f. 9/7 1894.
1925—26 Systofte, Falster; 1926— Staureby, Falster, 1. lærer. 
Andersen, Aksel Ejler, Nørrehøirup, f. 3/8 1896.
1929—43 Odense; f 1943, et af gestapos første ofre.
Andersen, g. Espersen, Emma Emilie, Gudmc, f. 3/12 1904.
1925—28 forskellige vikarpladser; gift 1928 m. A. P. Espersen. 
Bøger, g, Andersen, Christiane, Slipshavn, f. 11/3 1902.
Vikar i Varde, gift m. Aksel Ejler Andersen, efter dennes død 
1943 lærerinde i Odense.
Christensen, Jørgen, Tandslet, f. 26/6 1899.
1925—26 vikariater; 1926—31 Gicrsings realskole, Odense;
1931— 36 1. lærer i Næsby v. Odense; 1936—52 forskellige 
lærerpladser; 1952— Glostrup realskole.
Espersen, Alfred Peder, Brudager, f. 9/7 1900.
1925—27 vinterlærer; 1927—31 2. lærer i Vinderslcv pr. 
Kjellerup; 1931—48 enelærer i Skovbølle pr. Jelling; 
1948—1. lærer i Vormark pr. Hesselager.
Kirstine Hansen, Skårup, f. 24/3 1904.
1925—27 forskellige vikariater; 1927— Ejstrup v. Kolding. 
Holm, Niels Rasmussen, Hedegaard, Esbjerg, f. 29/4 1901.
1925—27 forskellige vikariater; 1927—32 2. lærer i Sparkær;
1932— Ølufvad pr. Esbjerg, 1. lærer.
Højberg, Kristian Julius, Fiskbæk, f. 20/7 1903.
1925—30 forskellige vikariater; 1930— Kalundborg.
Ibsen, Kristian, Nr. Alslev, f. 17/5 1904.
1925—28 forskellige vikariater; 1928—31 2. lærer i Vonsild; 
1931—34 1. lærer i Kastager; 1934—36 syg; 1936— bank
bestyrer i Nr. Alslev, Falster.
Jakobsen, Søren Marinus, /Ebeltoft, f. 27/10 1898.
t kort efter eksamen.
Kjær, Sophus Christian Johannes, Svendborg, f. 15/8 1892. 
Kjærbye, Niels Kristian Hansen, Boltinge, f. 18/1 1890.
1925—26 Vikar ved Skårup statsseminarium; 1926— Assens 
private realskole.
Kristensen, Anders, Bregninge, Ærø, f. 27/11 1899.
1925—26 Rørth Elle skole; 1926— Rise skole, Ærø, fra 1931
1. lærer.
Larsen, Karl Albert, Vejlby, Fyn, f. 25/7 1899.
2. lærer i Strib, senere skoleinspektør i Tarup; f
Lau, Lars Anders, Frørup, f. 15/8 1898.
1925—29 Sandby, Lolland; 1929—45 Nordenbro skole, Lange
land. 1945— 1. lærer i Søndenbro skole, Langeland.
Pedersen, Johannes Marius, Bogense, f. 2/6 1898. 
Fredensborg 1927— 28, derefter overgået til andet erhverv.
Thygesen, Christian, Aarhus, f. 13/1 1905.
2. lærer i Ullerslev, Fyn.
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Vilhelmsen, Johannes Gerhard, Lunde, Fyn, f. 9/12 1904.
1925—26 vikariater; 1926—32 2. lærer i Frørup, Svbg. amt; 
1932 Nr. Højrup, Odense amt, overgik el par år efter til 
andet erhverv.
Westergaard, Georg Hansen, Sandager, f. 22/9 1902.
1925— 27 vikariater; 1927— enelærer i Ny Stenderup, Svbg. 
amt.

1926
Albertsen, Albert Frederik Juhl, Marstal, f. 5/10 1900.
1926— 28 Aarhus; 1928—30 Skanderborg; 1930— Viby v. 
Aarhus.
Andersen, Kristian, Hundelev, f. 6/5 1902.
1926—30 forskellige vikariater; 1930—32 Højsmarke; 1932— 
39 Kalø, Lolland; 1939— 1. lærer i Ring pr. Lundby.
Becker, g. Lambert, Gudrun Christine Marie, Frederiksberg, 
f. 18/4 1906.
Statens kostskole for døvstumme i København.

Christiansen, Jørgen, Nordborg, f. 4/8 1904.
1926—34 forskellige vikariater; 1934— Nordby på Als. 
Friis, Lorenz, Ullerup, f. 23/1 1904.
1926—27 Hadsten højskole; 1927—28 Broager priv. realsk.;
1928— Aaby skole, Aabyhøj.
Haarslev (g. Rasch), Else, København, f. 5/9 1905.
1926—30 vikariater; gift 1930, håndgerning og særunder
visning i Nagelsti.
Hansen, Poul Henry, Moseby, f. 30/1 1903.
Vikariater i Falkerslev og Horbelev i 1926—27, i øvrigt ar
bejdsløs.
Henningsen, Peter Meldgaard, Helsingør, f. 15/11 1904.
1926—27 København; 1927—30 Svendborg; 1930—31 Thurø;
1931—32 Hundstrup; 1933— Gentofte.
Jacobsen, Verner Sigfred, Andebølle, f. 10/12 1904.
1926—27 Skårup øvelsesskole; 1928—31 2. lærer i Mern; 
1928—43 Mern, fra 1931 1. lærer; 1943— 1. lærer v. Gislev 
centralskole, Svendborg amt.
Jensen, Jens Arnold, Hjørring, f. 1/12 1902.
1925— Ida Holst’ realskole, Svendborg.
Jensen, Jesper Kristian, Vandborg, f. 2/4 1901.
1926— 1936 vikariater; 1936— København; forstander for 
»fritidshjem VII« 1936—51 og fritidshjemmet og fritidsklub
ben i Vanløse 1951—.
Jensen, Paul Edward, København, f. 5/11 1905.
Færøerne.
Lambert, Erik, Ørslevvester, f. 26/12 1904.
1926—27 Aarhus; 1927— København.
Madsen, Alfred Kristian, Dunkær, f. 25/7 1904.
1937—38 Munkeby, Lolland; Solevad, Verninge, Fyn, 1938—.
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2266

2267

2268

2269

2270

2271

2272

2273

2274

2275

2276

2277

2278

2279

2280

2281

Nielsen, Anna Marie Karoline, Korsør, f. 6/12 1905.
1926—28 Korsør (privatskolen); 1928— København; vice- 
skoleinspektrice ved friluftsskolen, Amager.
Olsen, Hans Jørgen Marius, Falkerslev, Falster, f. 1/11 1896. 
Flintinge, Lolland, fra 1928 1. lærer.
Olsen, Svend Holger Damsgaard, Hillerød, f. 6/11 1905.
Nyborg 1926—27; Færøerne 1927—28; Magleby priv. real
skole 1928—32; Nyborg 1932—38; 1938— Kgs. Lyngby.
Rasch, Poul Holger, Torkildstrup, f. 18/5 1905.
1926—31 Skanderborg priv. realskole; 1931— enelærer i Na- 
gelsti, Lolland.
Rasmussen, Kristian Viktor, Sandager, f. 1/2 1899.
1926—27 Tøvelde; 1927—29 Rødkilde; 1930— Magleby cen
tralskole, Møen.
Rössing (g. Leicht), Thora Mary Fanny Andrea Leicht, Ny
borg, f. 27/11 1905.
Københavns skolevæsen.
Stougaard, Kaj Harris, Marstal, f. 21/11 1902.
Rødovre.
Nlander,Gunnar Andreas, Libau, f. 27/4 1898.
1926—35 vikariater; 1935— Marie Jørgensens drengeskole, 
Odense.
Hansen, Hans Sophus Olaf, Slagelse, f. 1/12 1893.
Overgik straks til anden virksomhed (ansat i varedirektora
tet).
Rasmussen, Charles Timand, Horslunde, Lolland, f. 3/2 1901.
1926— 46 Fjerritslev realskole. Overgået til anden virksom
hed.

1927
Bertelsen, Aksel Peder Andreas, Ønslev, Falster, f. 9/1 1907.
1927— 32 forsk, vikariater; 1932—39 2. lærer i Horslunde; 
1939— 1. lærer i Ulslev pr. Sdr. Ørslev.
Christensen, Christian Sigfred, Vive, f. 10/12 1904.
1927—31 forsk, vikariater; 1931— Odense, fra 1943 vicesk.- 
inspektør.
Christensen, Harald Adolf, Fredericia, f. 11/5 1905.
Lærer ved Statens kostskole for døvstumme i Fredericia og 
København; t
Christensen, Peder Hagbard Gudmund, Bislev, f. 16/3 1905.
1927—30 forsk, vikariater; 1930— Laurbjerg.
Dambæk, Karen Margrethe, Præstø, f. 13/1 1905.
1927—33 forsk, vikariater; 1933— København.
Ebbesen, Aage Andreas Hans Carl, Nyborg, f. 20/6 1906.
1927—28 Bogense; 1928— København.
Hansen, Aage Vilhelm, Aarhus, f. 7/9 1906.
1927—28 Hammerum; 1928—31 2. lærer i Aale; 1931—36 
Jerne v. Esbjerg; 1936— Aabyhøj.
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2290

2291

2292

2293

2294

2295
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Hansen, Ester, Svendborg, f. 18/6 1904.
Københavns skolevæsen.
Hansen, Niels Peder, Hørsholm, f. 3/6 1906.
1927—30 forsk, vikariater; 1930—31 2. lærer i Rynkeby; 1932 
—41 enelærer i Midskov; 1942—47 1. lærer i Ulkebøl, fra 
1947 skoleinspektør i Ulkebøl, Sønderjylland.
Hansen, Otto Frederik Vilhelm, St. Jørgens, f. 19/2 1906.
1927—30 Svendborg; 1930— Holeby, Lolland, 1. lærer. 
Hansen, Peler, Tved, f. 22/3 1905.
1927—36 forsk, lærerpi. ved fri- og efterskoler; 1936—46 
Drustrup friskole pr. Thureby; 1946— Stenstrup-Gudmind- 
drup fri- og efterskole pr. Højby.
Hansen, Søren Johannes Hovgaard, Baldersbrønde, f. 18/11
1904.
1949—50 Bonnerup hovedskole; 1950— Otterup realskole. 
Henningsen, Valdemar Johannes, Helsingør, f. 8/2 1906.
1927—31 forsk, vikariater; 1931— Faxe.
Holgersen, Johannes Alfred, Brudager, f. 27/5 1898. 
Landmand i Brudager.
Hørby, Anna Christine, Volstrup, f. 5/5 1904.
1927—29 forsk, vikariater; 1929—30 årskursus i gymnastik;
1930—33 Marstal; 1933— GI. Lindholm, Sundby-Hvorup. 
Jespersen, Otto, Sibirien, f. 20/7 1904.
1927—28 Nyborg priv. realskole; 1928— København, vice
skoleinspektør fra 1952.
Jørgensen, Søren Peter Vendelbo, Grundfør, f. 7/3 1904.
1927—32 forsk, lærerpladser; 1932— ansat i forsikr.akt.sel- 
skabet »Skandinavias«, København, afdelingschef.
Larsen, Peter Skovland, Hjulby, f. 17/7 1897.
1927—30 Svendborg; 1930— Nyborg.
Madsen, Alfred, Brænderup, f. 11/1 1905.
1927—38 forsk, lærerpladser; 1938— 1. lærer i Lindbjerg sk. 
pr. Ølgod.
Madsen, Verner Tage, Brudager, f. 21/5 1905.
Overgået til andet erhverv (forsikringsvæsenet).
Mogensen, Ingvard Møller, Rostrup, f. 26/9 1906.
1927—28 årskursus i gymnastik; 1928— Københavns skole
væsen.
Mortensen, Karen Bojsen, Horsens, f. 27/2 1907.
1927—28 Skårup øvelsesskole; 1928—30 studiophold i U.S.A.; 
1930— København.
Møller, Poul Ejner Olsen, Væggerløse, f. 23/4 1899.
1927—29 børnehjemmet ved Vejle fjord; 1929— Svendborg. 
Nielsen, Anders Kølvraa, Resen, f. 19/9 1899.
1927—30 forskellige vikariater; 1930—34 Skanderup efter
skole; 1934— Sydslesvig, nu skoleinspektør i Uffe-skolen i 
Tønning.
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Nielsen, Christian Lolch, Esbjerg, f. 29/11 1906.
1927—28 Helsingør; 1928—48 Nakskov; 1948— Frederiks
sund.
Pedersen, g. Staugaard, Marna Nathalie, Odense,
f. 26/10 1903.
1927—30 Odense.
Nielsen, Alfred, Tryggelev, f. 19/11 1905.
1927—33 vikariater; 1933—47 2. lærer i St. Magleby; 1947— 
enelærer i Nordenbro v. skole, Langeland.
Nielsen, Jens Alfred, Gjcding, f. 18/6 1900.
1927—29 Landerupgaard; 1929—39 enelærer i Holme, Djurs
land; 1939—44 forstander for statens ungdomslejr; 1944—49 
ikke i skolens tjeneste; 1949— Horslunde private realskole. 
Pedersen, Bjerre Ingvard Bing, Turø, f. 14/1 1904.
1927— 30 forskellige vikariater; 1930— 1. lærer i Lustrup, 
Ribe kommune.
Kristensen, Niels Nørgaard, Hallund, f. 3/5 1897.
Aalborg, fra 1953 viceskoleinspektør.

1928
Aaby, Kjeld Preben, Struer, f. 14/8 1907.
1928— 29 årskursus i gymnastik; 1929—34 privatskoler, bl. a. 
Brix’; 1934— Gentofte.
Bech, g. Nedergaard, Ellis, Skårup, f. 19/6 1907.
1928—42 Fasts realskole, Svendborg; 1942— Svendborg kom
munale skolevæsen.
Borap, Søren, Hanning, f. 21/8 1904.
1928—34 forskellige vikariater; 1934—47 enelærer i Ibsker 
skole Bornholm; 1947— Staarup, Højby, Sjælland.
Busk, Leif Åge Jakobsen, Viborg, f. 27/10 1907.
1928— København, læste samtidig til cand. mag; censor i 
dansk ved lærereksamen.
Espersen, Peder Christian, Kvorning, Jylland, f. 5/3 1906.
1928—36 Aalborg; 1936—46 Odder; 1949— 1. lærer i Sven
strup v. Aalborg.
Grube, Peter Andersen, Marstal, f. 27/4 1907.
t kort efter eksamen.
Hansen, Johannes, Give, Jylland, f. 28/8 1900.
1928—29 Give; 1929—34 Stakroge; 1934—47 Knaplund; 
1947— Vesterled.
Jakobsen, Erik, St. Brøndum, f. 3/4 1905.
1928—29 forskellige vikariater; 1929—38 2. lærer i Oddense, 
Salling; 1938— Arden, skoleinspektør.
Jakobsen, Basmus, Rynkeby, f. 5/8 1906.
København, fra 1945 som skolepsykolog.
Jensen, Albert, Vridsted, f. 16/3 1905.
Forskellige lærerpladser; nu enelærer i Skovgaarde pr. Ebel
toft. t
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Kjær, Gudrun, Højslev, f. 25/11 1899.
1928—43 forskellige vikarpladser og kursus (gymnastik og 
skolekøkken); 1943—48 Veggerby; 1948—51 Ribe markskole; 
1951— Holsted byskole.
Larsen, g. Løgstrup, Helga Margrete, Gudme, f. 3/9 1907.
1928—31 Nakskov; 1935—38 Orø pr. Holbæk; 1938— Holbæk. 
Madsen, Børge Lynggaard, Viborg, f. 9/1 1907.
1928—35 forskellige vikariater; 1935—1946 1. lærer i Frende- 
rup; 1946— 1. lærer i Favrholm, Frederiksborg amt.
Madsen, Svend Viggo, V. Aaby, f. 25/10 1901.
1928—31 Svendborg; 1931—47 Roskilde; 1947— skoleinspek
tør i Svendborg.
Madsen, Valdemar Eduard, Vcjrup, f. 14/3 1907.
1928— 30 forskellige vikariater, bl. a. på Skårup statssemina
rium; 1930— Frederiksberg.
Malon, Ragna Bergliot, Trondhjem, f. 2/5 1907. 
Nakskov.
iVyenstad, Magnus Arnold, Langtved, f. 24/2 1906.
1929— 32 Argentina; 1935—39 Mesinge; 1939— 1. lærer i 
Holevad v. Assens.
Petersen, Thorvald, Tebbcstrup, f. 26/2 1907.
1928—39 forskellige vikariater; 1939—47 Holme v. Ebeltoft; 
1947—50 Femø.
Rasmussen, Laurits Albert, Turø, f. 18/10 1907.
1928—30 forskellige vikariater; 1930—34 2. lærer i Bovense; 
1934—37 Lyø; 1937—50 1. lærer i Korup; 1950— Kgs. 
Lyngby.
Rohmann, Ove Hans Jakob, København, f. 5/8 1907.
1928—29 årskursus i gymnastik; 1929— København. 
Salomonsen, Alfred Sigvald Petræus, Nysum, f. 14/8 1902.
1928—33 forskellige vikariater; 1933—46 enelærer i Kahre 
skole pr. Ørsted; 1946— enelærer i Mollerup pr. Silkeborg. 
Terkelsen, Thorvald Richard, Rye, f. 8/2 1900.
1928—30 forskellige vikariater; 1930—33 Skovby privatskole;
1933— enelærer i Foerlev, Aarhus amt.
Jørgensen, Ejnar, Marstal, f. 17/5 1905.
1928— 30 Ærøskøbing iagttagelseshjem; 1930—36 2. lærer 
v. Nørremarks skole Marstal; 1936—38 Skåde skole v. Aarhus; 
1938—47 Krogelundskolen v. Aarhus; 1947— skoleinspektør 
i Faxe, fra 1949 stadsskoleinspektør.

1929
Andersen, Ole, Langaa, Jylland, f. 10/2 1906.
1929— 32 Vinterlærer og vikar; 1932—36 2. lærer i Karlby 
pr. Hornslet; 1936— 1. lærer i Holbæk, pr. Ørsted.
Becher, Christian Sophus, Randers, f. 27/10 1908.
1929—32 vikararbejde i Holbæk; 1932— Holstebro.
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Christensen, Rasmus Aksel, Sødinge, f. 3/2 1905
1929—30 årskursus i gymnastik; 1930—31 Ringe; 1931—32 
Landerupgaard skolehjem; 1933— Svendborg.
Christensen, Sigurd, Assens, f. 11/5 1908.
1929—31 Bogense; 1931— København.
Christiansen, Henry Johannes, Hasseris, f. 29/3 1907.
1929—31 forskellige vikariater; 1931— 0. Sundby, Nr Tran- 
ders v. Aalborg.
Hansen, Carl Anton Frederiksen, Skaarupøre, f. 30/1 1908.
1929—30 Aabvskov, Skårup; 1930—32 vikariater; 1932—48 
2. lærer i Stige; 1948— 1. lærer i Hjadstrup, Jylland.
Hansen, Jes, Holm, f. 14/11 1896.
1929—32 vikariater; 1932— Holm pr. Nordborg.
Hansen, g. Jacobsen, Kirsten Marie Vibeke, Nordenhuse, 
f. 13/1 1908.
1945— statens kostskole for døve.
Heinesen, Heine Sigurd, Bø, Færøerne, f. 6/11 1903.
1920—30 vikariater; 1930—34 Darum; 1934—40 Køge; 1940— 
Gentofte.
Henningsen, Claus, Hundstrup, f. 9/12 1908.
1929—35 forskellige vikariater; 1935— Gentofte.
Jensen, Arnold Marinus, Tulstrup, f. 24/11 1906.
1929—45 forskellige vikariater og lærerpladser, sidst Frede
riksberg skolevæsen; afsked ud. pension 1945.
Jensen, Karlo Ernst, Aarhus, f. 8/6 1903.
1929—31 Lyø; 1931— 1. lærer i Vantinge, Svbg. amt.
Jensen, Kristen Ringgaard, Hørdum, f. 3/5 1907.
1929—34 forskellige vikariater og vinterlærer; 1934—39 ene
lærer på Avernakø; 1939—47 1. lærer i Bur, Ringkøbing amt; 
1947— 1. lærer i Alnor v. Graasten.
Jensen, Wilfred Georg André, Aarhus, f. 20/9 1907.
1929—30 Laurbjerg; 1930—34 Nr. Sundby private realskole,
1934— Aarhus. — Navneforandring til Jelvin.
Larsen, g, Hansen, Laura, Svendborg, f. 18/3 1908.
1929— 30 Ida Hoist’s realskole, Svendborg; 1930— Ringsted.
Lauritsen, Peder Hansen, Bregninge, Ærø, f. 12/5 1907.
1930— 34 2. lærer i Tranderup, Ærø; 1934— 1. lærer i Søby, 
Ærø.
Marcussen, Hans Vilhelm, Assens, f. 3/5 1907.
1929—36 forskellige vikariater; 1936—49 enelærer i Lindved 
v. Odense; 1949— Kalundborg.
Meyer, Erik Julius, Rudkøbing, f. 28/2 1908.
Rudkøbing.
Mosdal, Hjalmar Henry, Helium, f. 1/7 1906.
1929—35 vikariater og årskursus; 1935—49 1. lærer i Aalbæk; 
1949—52 1. lærer i Fræer; 1952— 1. lærer i Gistrup v. Aal
borg.
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Nielsen, Ejnar Egil, Aarhus, f. 9/7 1907.
1929—37 privatskoler i Aarhus; 1937— Aarhus kommunale 
skolevæsen.
Nielsen, Harald, Raasted, f. 13/1 1907.
1929—35 forskellige vikariater og vinterlærer; 1935— Vejen, 
tillige forstander for Vejens handelsskole.
Nielsen g. Lenzing, Inger Bergh, Trunderup, f. 28/3 1906.
1929—30 Marstal; 1930— København.
Olesen, Georg Fredtoft, Rugsted, f. 8/3 1905.
1929—33 vikariater; 1933—36 2. lærer i Darum; 1936—40 
enelærer i Skovsby; 1940— 1. lærer i Kokspang pr. Varde.
Pedersen, g. Albertsen, Husum, Edith, Randers, f. 24/6 1908. 
1929—30 Randers; gift 1930.
Thomsen, g. Busk, Christine Margrete, Skårup, f. 25/10 1908. 
København.
Tipsmark, Axel Christian, Nyborg, f. 26/2 1908.
1929—35 forskellige vikariater; 1935—45 1. lærer i Rejstrup; 
1945— Nyborg.
Hansen, Peter Frode, Turø, f. 18/8 1906.
1929— 31 forskellige vikariater; 1931—35 2. lærer Torkild- 
strup, Falster; 1935—42 enelærer i Grunløse pr. Lundby; 
1942— 1. lærer i Soesmark, Lolland.

1930
Andersen, Kristian Harry, Bovense, f. 24/12 1907.
1930— 31 Bovense og Nyborg; 1931—40 Mern; 1940— 1. lærer 
i Nr. Smedstrup pr. Tappernøje.
Borch, Viggo Edlun, Svendborg, f. 9/12 1908.
1930—35 vikariater; 1935—49 ikke i skolens tjeneste; 1949— 
2. lærer i Stige, Odense amt.
Børres'en, Børge Christian, Aarestrup, f. 27/10 1908.
1930—31 årskursus i gymnastik; 1930—32 vikariater; 1933— 
37 Præstø; 1937—39 Frederiksværk; 1939— Gentofte.
Carlsson, g. Christensen, Ada Johanne, Nakskov, f. 23/10
1905.
1930—31 Nakskov; 1931—32 årskursus i gymnastik; 1932—34 
Nakskov; 1934 gift, gymnastik ved Skårup statssem.
Dalsager, Svend Hugo, Aarhus, f. 26/3 1908.
1930—31 Holbæk; 1931 Søborg; 1931— København.
Ebdrup, Hans Kristian, Hørby, f. 16/11 1909.
1930—31 Ærøskøbing; 1931— Hobro, fra 1944 viceskolein
spektør.
Fabricius, Magnus, Brænderup, f. 16/9 1908.
1930—31 Glamsbjerg og Assens; 1931—37 2. lærer i Bræn
derup; 1937— 1. lærer i Stillebæk.
Fjelde, g. Madsen, Sigrid Marie, Vesterborg, f. 12/2 1910.
1930— Nakskov.
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Frandsen, Harald Emil, Struer, f. 23/7 1909.
1930—40 vikarpladser og Hjørring priv. realsk.; 1940—50 
Hjørring kom. skolevæsen; 1950— Gladsakse.
Hansen, Gunnar Frederik Garde, Korsør, f. 26/4 1909.
1930—31 Slagelse og Korsør; 1931— Korsør, fra 1946 vice
skoleinspektør.
Hansen, g. Nielsen, Johanne Margrethe Post, Skårup, f. 28/10
1909.
1930—31 Rynkeby, Ringe, Aså; 1931—43 Aalborg; 1943— 
Avedøre pr. Glostrup.
Højberg, Georg Schousen, Fiskbæk, f. 18/2 1901.
1930—32 Flemming eftersk.; 1932—37 Ask højskole pr. Mal
ling; 1937— Kerteminde.
Johansen, Vilhelm, Middelfart, f. 31/8 1909.
1930—48 Aarhus; 1948— Skårup Statsseminarium.
Klæsøe, Helge, Vissenbjerg, f. 12/2 1909.
1930—32 Lundsmark og Landet; 1932—45 2. lærer i Landet, 
Loll.; 1945— enelærer i Tolstrup, Sj.
Klæsøe, Svend, Lindelse, f. 8/9 1909.
1930—46 Tullebølle; 1951— Rudkøbing.
Madsen, Ejvind Olfert, Sørup, f. 20/2 1909.
1930—32 vikariater; 1932—51 Skårup Statssem.s øvelsessk.; 
1950— Skårup Statsseminarium.
Madsen, Oskar, Svendborg, f. 21/7 1909.
1930—35 vikariater; 1935—48 2. lærer i Refsvindinge; 1948— 
1. lærer i Bjerne v. Faaborg.
Navneforandring til Bekkersted.
Møller, Ernst Anders, Gislev, f. 7/2 1909.
1930—31 årskursus i gymnastik; 1931— København.
Nielsen, Ingeborg Marie Boesen, Kolding, f. 26/2 1908.
Gift med Dalsager kort tid efter eksamen.
Palk, g. Borch-Madsen, Else, Faaborg, f. 9/8 1908.
1930—34 vikariater; 1934 gift, trådt ud af skolens tjeneste.
Pedersen, Astrid, Haare, f. 19/3 1908.
Odense.
Petersen, Poul Clemens, Marstal, f. 7/3 1909.
1930—40 2. lærer i Dunkær, Ærø; 1940— Næstved.
Rahbek, Jens Christensen, Aalbæk, f. 1/2 1907.
1930—31 Asfærg; 1931— Randers.
Rasmussen, Carl Einar, Kragholm, f. 1/8 1909.
Cand. mag. 1938; 1938— København.
Navneforandring til Kragsholm.
Ryge, Karen Bartholine, Odense, f. 11/12 1906.
1930—31 Svendborg; 1931— Kolding; viceskoleinspektrice 
1945.
Thomsen, Erik, Fæbæk, Langeland, f. 14/5 1909. 
København, cand. psyk., skoleinspektør.
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Thomsen, Kirsten Karen, Bogense, f. 15/2 1909.
Bogense.
Westergaard, Hans Hansen, Sandager, f. 11/11 1909.
1930— 35 vikariater; 1935— Dalum.

1931
Andersen, Valdemar, Holstebro, f. 7/10 1907.
Holstebro til 1942; 1942 anden virksomhed.
Christiansen, Arne, Ny Hesselager, f. 21/9 1910.
1931— 32 Haahrs sk.; 1932—33 Humble realsk.; 1933—44 
Haahrs sk.; 1944— Svendborg komm. sk.
Hansen, Thorvald, Strynø, f. 16/11 1901.
Nr. Søby fri- og eftersk., forstander.
Hylsebeck, g. Ebdrup, Ellen Marie, Ærøskøbing, f. 11/11 1907.
1931—33 Ærøskøbing; gift 1933; 1946— vikararb. i Hobro. 
Jensen, Arne Emil, Studsgaard, f. 30/9 1908.
1931—34 Herning; 1934 Heisby pr. Ulfborg; 1936 Vedersø; 
1936—38 2. lærer i Tved pr. Svendborg; 1938—46 Lyø;
1946— Herning.
Kirkholm, Willy Bjerge, Døstrup, f. 26/7 1910.
Aalborg, skoleinspektør 1952.
Kofod, Poul Frands Georg, Odense, f. 21/7 1909.
1931—39 vikariater og årskursus (gymnastik); 1939— Me
singe.
Kremmer, Aage, Østerskov, f. 5/7 1909.
1931—34 vikariater; 1934— 1. lærer i Fodslette, Langeland. 
Kühnel, Eduard Poul, København, f. 7/10 1908.
1931—33 vikariater; 1933— Frederikssund.
Lund, g. Lilleør, Inger Lauritsen, Thyrsting, f. 6/2 1908.
1931—33 vikariater; 1933—34 årskursus i gymnastik; 1934— 
Lemvig.
Mikkelsen, g. Simmelkær, Asta, Brudager, f. 23/9 1902.
1931—37 Holsted og Oksbøl frisk.; gift 1937, bosat i Galten, 
Aarhus amt.
Mogensen, Poul Jensen, Hvorslev, f. 26/5 1908.
1931—33 Brauns dr.sk., Assens; 1933—38 Millinge frisk.; 
1938—51 1. lærer i Hersom; 1951— Grauballe, Jyll., 1. lærer. 
Nielsen, Henry, Aarhus, f. 22/2 1909.
Aarhus.
Nielsen, Holger, Ullerslev, f. 6/11 1906.
1931— forskellige lærerpladser og vikariater.
Olsen, Frode, Rødby, f. 2/2 1909.
Nakskov.
Olsen, Gudmund Johannes, Stangerup, f. 13/7 1910.
1931—32 Stubbekøbing; 1932—36 2. lærer i Sdr. Kirkeby; 
1936—46 1. lærer i Tybjerg, Sjælland; 1946—49 1. lærer i 
Oue v. Aarhus; 1949— 1. lærer i Tved ved Svendborg.
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Pedersen, Poul Christian, Nyborg, f. 22/9 1910.
1932—33 vikar i København; 1933—49 Det kgl. dømstumme- 
institut; 1949— forstander for Det kgl. blindeinstitut, Refs- 
næs pr. Kalundborg.
Petersen, Aksel Valther, Svendborg, f. 21/7 1910.
Esbjerg.
Petersen, Kristen Helvig, Longelse, f. 29/11 1909.
1931—46 Odense, medhjælper hos statskonsulenten for ung
domsundervisningen: 1946— generalsekretær for verdens 
venskabs forbundet.
Pilgaard, Ejnar, Nørhalne, f. 25/10 1908.
1931—33 Løkken priv. realsk.; 1933—37 Aabybro priv. real
skole; 1937— Kvissel, 1. lærer fra 1951.
Ploug, g. Olsen, Ellen Valborg, Bønnet, f. 28/8 1909.
1931—37 Vesterborg; 1937— Nakskov.
Rasmussen, Karsten Peter Viggo, Svendborg, f. 21/3 1907.
1931—36 vikariater og årskursus; 1936— 2. lærer i Kirkeby 
ved Svendborg.
Rasmussen, Niels Alfred Nørgaard, Sjørslev, f. 31/3 1910.
1931—37 vikariater; 1937—45 Karby, Mors; 1945— Sjørslev, 
Mors, 1. lærer.
Rasmussen, Viktor, Nordenbro, f. 28/2 1908.
1931—34 vikariater; 1934—43 Humble realsk.; 1943—50 skole
bestyrer for Broager realsk.; 1950— viceskoleinspektør i Bro
ager kom.sk.
Reinholdt, Christian I piand, Kværs, f. 29/11 1906.
1931— 34 Røde-kro; 1934—46 Starup ved Haderslev; 1946— 
Tumby på Angel, Sydslesvig.
Schou, Erling Rahbek, Grejs, f. 13/3 1910.
1932— 33 årskursus i gymnastik; 1933— Gentofte.
Sørensen, g. Nielsen, Edith Marie, Taarbæk, f. 20/3 1906. 
København.
Thyrre, Holger, Ranum, f. 19/3 1908.
1931— 32 Svendborg; 1932— Gentofte; 1951 studierejse i 
U. S. A.

1932
Amstrup, Kaj Sørensen, Stenstrup, f. 7/5 1908. 
Svendborg.
Andersen, g. Mortensen, Kaja Elisabeth, Helsingfors, f. 10/11
1910.
1932— 34 Svendborg; Budsmark, Møen, 1934—36; 1936—37 
årskursus i gymnastik; 1937—46 Horsens; 1946— København. 
Andersen, Vilhelm Weldingh, Randers, f. 18/9 1910.
1932—36 vikariater; 1936— København.
Christensen, Henry Rasmus, U.S.A., f. 29/12 1907.
1932—33 årskursus i gymnastik; 1933—34 vikariater; 1934— 
Nyborg.
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Christensen, Jens, Hobro, f. 17/6 1910.
1932—36 vikariater; 1936 overgået til anden still. (Køben
havns politi).
Greve, Hans Ejnar Jens, Holte, Kjøng, f. 14/4 1910.
1932—36 Vivild ungdomssk.; 1936—46 Nr. Lyndelse frisk.;
1946— forstander for Brøderup ungdomsskole pr. Tapper
nøje.
Hansen, Kai, Ilennetved, f. 9/6 1911.
1932—36 vikariater; 1936— Humlebæk, N. Sjæll.
Hemmingsen, Harald, Bladstrup, f. 11/5 1905.
1932—36 vikariater; 1936—38 2. lærer i Gjesten, Fyn; 1938—
1. lærer i Rønninge centralsk., Fyn.
Henriksen, Erik Korsgaard, Svendborg, f. 24/4 1911.
1932—37 Svendborg; 1937—39 Nyborg; 1939— København. 
Jensen, Alfred, Hornum, f. 4/10 1900.
1932—33 Struer; 1933— Holstebro, fra 1951 viceskoleinspek
tør.
Jensen, Asger Kilde, Svendborg, f. 7/7 1911.
1932—34 præparandkl. i Skårup; 1935—39 dansk privatsk. 
i Tønning, Sydslesvig; 1939— København.
Jensen, Emil Marinus Wennerstrøm, Marstal, f. 26/5 1908. 
Frederiksberg.
Jensen, Gudrun Margrethe, Skrøbelev, f. 26/5 1910.
1932—36 vikariater; 1936—43 Ringe; 1951— Odense.
Jensen, Louis Peter, Skårup, f. 26/3 1901.
1932—33 Nr. Søby frisk.; 1933—35 2. lærer i Fangel; 1935— 
1. lærer i Øksendrup, Svendborg amt.
Jochumsen, Svend Marius, Badstrup, f. 28/11 1910.
1932—33 Jordrup; 1933—45 Thorshavn realsk.; 1945—47 
Rødding; 1947— Horsens.
Lollike, Johannes Petersen, Næs, f. 26/7 1911.
1932—33 årskursus i gymnastik; 1933— Kgs. Lyngby.
Madsen, Aage, Høed, f. 31/12 1909.
1932—35 vikariater; 1935—39 iagttagelseshjemmet i Ærøs
købing; 1939— optagelses- og lærlingehjemmet »Frederiks- 
høj«, København, fra 1944 forstander.
Nielsen, Aksel Emil, Blokhus, f. 26/1 1910.
1932—34 vikariater; 1934—49 Aalborg; 1949—52 Søllerød;
1952— Roskilde.
Nielsen, Gunnar, Svendborg, f. 11/8 1909.
1932—33 Svendborg; 1933—35 Korsør; 1935— Svendborg. 
Pedersen, Helge Richard, Holmdrup, f. 24/11 1911.
1932—35 vikariater; 1935—38 2. lærer i Bovense; 1938— 
Frederiksberg, fra 1951 skolepsykolog her.
Pedersen, Jørgen Oluf, København, f. 14/12 1909.
1932—36 vikariater; 1936 Ida Holsts skole, Svendborg.
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Pedersen, Svend Aage Ingemann, Ribberholt, f. 28/10 1907. 
1932—44 vikarpladser, f 1944.
Petersen, Anders Hansen, Gedser, f. 16/2 1911.
1932—36 vikariater; 1936—37 2. lærer i Nustrup, Sønderjyll.; 
1937—51 1. lærer i Sarup pr. Hårby, Fyn; 1951— 1. lærer i 
Aalsrode, Djursland.
Prier, Erik Pgndt, Hunseby, f. 28/10 1910.
Rødby; f 1949.
Has müssen, Werner Bran, Humble, f. 22/11 1910.
1932—37 2. lærer i Maglcbrænde; 1937—47 2. lærer i Bøstrup 
skole, Langeland; 1947— 1. lærer i Tullebølle, Langeland.
Schøsler, g. Hasmussen, Thora Marie Dorthea, Ærøskøbing, 
f. 17/10 1909.
1932—34 Ærøskøbing; 1934— Sybillesminde, Svendborg amt. 
Sørensen, Folmer Ingemann, Systofte, f. 27/6 1910.
1932—34 vikariater; 1934 Markholt-Olesens realskole, Fre
dericia.
Thomsen, Mads Frederik, Vittrup, f. 6/9 1909.
1932—36 vikariater; 1936—39 Over Jersthal; 1939—46 ene
lærer i Korup; død som lærer i Møgeltønder.
Volsing, Ove Basmussen, Askø, f. 26/3 1908.
1932—37 vikariater; 1937— Stokkemarke, 1. lærer.

1933
Aamand, Viggo, Svendborg, f. 13/7 1911.
1933—35 vikariater; 1935—37 2. lærer i Snøde, Langeland; 
1937—50 enelærer i Østerskov, Langeland; 1950— 1. lærer i 
Stoense, Langeland.
Andersen, Holger Grønnegaard, Gudme, f. 25/12 1910.
1933—34 Nr. Aaby realskole; 1934—35 Antvorskov højskole;
1935— Odense.
Christensen, g. Josef sen, Helene Ella, Tornby, f. 22/8 1910.
1933—34 Horne; 1934—36 Gladsakse; 1936— Gentofte.
Christensen, g. Carlsen, Hilda Jørgitte, Rise, f. 9/5 1912.
1933—37 vikariater; 1937 Nakskov; 1948— Tårnby, Amager.
Christensen, g. Hansen, Signe Karoline, Skårup, f. 8/8 1911.
1933—39 Svendborg; t 1939.
Clausen, Karen Elisabeth, Svendborg, f. 13/4 1911.
1933—49 forskellige vikariater og lærerpladser; t 1949. 
Eskildsen, Harry Anders Hesselbjerg, Svendborg, f. 22/3 1912.
1933—34 Ærø iagttagelseshjem; 1934—37 Svendborg; 1937— 
Slagelse gymnasium.
Hansen, Anders Marinus, Nyborg, f. 26/4 1908.
1933—34 årskursus i gymnastik; 1934 Frederiksberg. 
Hansen, g. Jørgensen, Ellen, Svendborg, f. 21/2 1910.
1933—39 vikariater; 1939 vikararbejde i Svendborg.
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Hansen, g. Aalykke, Else Kjellerup, Nyborg, f. 9/5 1912.
1933— 36 Nyborg; 1948— Tønder statsseminariums øvelses
skole.
Hansen, Frederik Julius, Lundeborg, f. 6/5 1911.
1934— 36 Skårup præparandklasse; 1936— Svendborg.
Hansen, Rasmus Georg, Svendborg, f. 27/1 1911.
1933—39 vikariater; 1939— Frøslev-Padborg.
Jensen, Kaj Willy, Tliurø, f. 7/9 1911.
1933— 35 Nyborg og Graasten; 1935— Tarup.
Jensen, Svend Aage, Grenaa, f. 23/3 1910.
1934— 38 Maribo private realskole; 1938—46 Kalundborg;
1946— Herning.
Josephsen, Knud Erik Eli, Hellerup, f. 13/12 1908.
Gentofte.
Kristensen, g. Laursen, Agnes, Karup, 25/5 1907.
1933—34 Bogens skole, Mols; 1940— Hinnerup realskole. 
Larsen, Ingrid Marie, Skårup, f. 28/3 1912.
1933— 38 vikariater; 1938— Hjadstrup pr. Kappendrup, 
Odense amt.
Lolk, g. Hehveg Petersen, Lilly Edith, Troense, f. 13/9 1911.
1934— 36 Døvstummeskolen, Nyborg; 1936—47 Odense;
1947— København.
Lund, Ragna Lauritsen, Svendborg, f. 29/10 1911.
1935— 36 Bogense; 1936—47 Svendborg; 1947—52 Nylars; 
1952— Avedøre pr. Glostrup.
Mortensen, g. Børresen, Ingeborg Bøjsen, Skårup, f. 11/3 1912.
1934— 35 Haahrs skole, Svendborg; 1935—49 Frederiksberg. 
Olsen, Elis Johannes, Egense, f. 12/11 1911.
1935— 37 Gunslev; 1937—41 Nørremark, Marstal; 1941— 
Ærøskøbing.
Pedersen, Werming Johan, Tørring,f. 27/6 1908.
1933—40 vikariater og lærerpladser ved fri- og efterskoler; 
1940— 1. lærer ved Sorring skole, Toustrup.
Skou, Christian, Skaarupøre, f. 26/1 1912.
1933—36 Krabbesholm højskole; 1937—52 København, mag. 
art.; 1952— Den polytekniske læreantalt.
Sørensen, Helge, Tliurø, f. 26/2 1912.
1933—34 Thisted; 1934—39 Ølgod; 1939—46 Vejlby-Risskov; 
1946— Virum (Lyngby-Taarbæk).
Vever, Jakob Veber, Eskær, f. 3/11 1912.
1933—43 vikariater og faglærereksamen; 1943— Marstal.

1935
Aalund, Anders Peter Jørgensen, Jordløse, f. 25/11 1912.
1935—36 Rejstrup; 1936—37 Hjulby; 1937—44 2. lærer i 
Husby pr. Ejby; 1944— 1. lærer i Brangstrup, Svendborg 
amt.
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Aalykke, Laurits Emanuel, Hjorte-Tanderup, f. 11/4 1907.
1935—42 2. lærer i Gudme; 1942—47 1. lærer i Kirke-Helsin- 
ge; 1947— Tønder statsseminariums øvelsesskole.
Albjerg, Hans Corfitz, Svendborg, f. 15/3 1914.
1935—36 Skellerup; 1936—46 Kerteminde folkehøjskole; 1946 
—48 Snoghøj gymnastikhøjskole; 1948—49 Vestbirk højskole;
1949—50 den frie lærerskole, Olier up; 1951 Svendborg. 
Blume, Adzer Alf, København, f. 4/7 1913.
København.
Bukkehave, Peder Pedersen Rasmussen, Svendborg, 
f. 29/3 1911.
Frederiksberg.
Christiansen, Karen Ingeborg Marie, Korsør, f. 20/2 1913.
1935—39 Korsør; 1939 Skelskør.
Enevoldsen, Mary Viola, Vejle, f. 23/3 1913.
1935—39 Vindinge pr. Vejle; 1939—40 årskursus (skolekøk
ken); 1940—44 Rudkøbing; 1944— Svendborg.
Frederiksen, g. Randrup Thomsen, Anna, Otterup, f. 20/1 
1914.
1935—36 Fasts realskole, Svendborg; 1936—49 Randers. 
Granhøj, Carl Valdemar, Hesselager, f. 3/3 1913.
1935—38 Glostrup; 1938—39 Nykøbing F.; 1939— Glostrup. 
Hansen, Aksel Christian, Frederikshavn, f. 19/3 1913. 
Frederiksberg.
Hansen, Inger Marie Elisabeth, Skårup, f. 5/11 1912.
1935—36 årskursus i gymnastik; 1936—38 øvelsesskolen i 
Skårup; 1938— Jyderup realskole.
Jensen, g. Aagaard, Bodil, Nyborg, f. 23/2 1908.
1935— Nyborg.
Larsen, g. Søegaard, Jenny Marie Nyrop, Kværndrup, 
f. 22/1 1913.
1936— 38 Statens institut for talelidende; 1938—41 Køben
havn; 1952— Statens institut for talelidende.
Larsen, Ragnhild Norvig, Fensmark, f. 31/3 1912.
Årskursus i gymnastik og husholdning, derefter ansat i Sø
borg til 1946; 1946— U.S.A.
Lasthein, g. Madsen, Margrethe, Ny Stenderup, f. 1/2 1913. 
Gift 1935, vikariater i Skårup statsseminariums øvelsesskole. 
Lindegaard, Rasmus Jørgen, Sandholt Lyndelse, f. 28/8 1910.
1935—38 vikariater; 1938—50 2. lærer i Rovense; 1950 ene
lærer i Rejstrup, Svendborg amt.
Nielsen, Gerda, Svinninge, f. 12/6 1913.
1935—37 Holbæk og Ringsted; 1937—40 Gundestrup; gift 
1946.
Nielsen, g. Petersen, Karen Agathe Laurine, Gudme, f. 1/3 
1913.
1935— Svendborg, viceskoleinspektrice fra 1949.
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Nielsen, Otto, Svendborg, f. 2/2 1914.
Korsør; t 1943.
Handrup-Thomsen, Gemon Leo Børge Peter, Randers, 
f. 28/2 1913.
Randers.
Sandager, g. Knudsen, Ellen Kristensen, Bregninge, Ærø,
f. 16/4 1910.
1935—39 vikariater; 1939—46 Skovhuse; 1946— 0. Sottrup. 
Sørensen, Astrid Laura, Nordenbro, f. 26/2 1913.
1935— 40 vikariater; 1940—47 Tyvelse, Sjælland; 1947—48 
Rystrup; 1948— Simmerbølle.

1936
Aamand, Ingrid, Ryslinge, f. 30/11 1906.
1936— 40 Øksendrup, Svendborg amt; 1940 Karise. 
Andersen, g. Markvardsen, Inger Bækhøj, Ollerup, 
f. 23/7 1913.
1936— 38 årskursus i gymnastik; Kalundborg; 1938—47 
Svendborg; 1947—52 Argentina.
Bruntt, Anton Marinus Jensen, Voel, f. 7/1 1908.
1937— 39 2. lærer i Darum; 1939—48 1. lærer i Kogsbølle 
v. Nyborg; 1948—52 1. lærer i Ellerup, Svendborg amt; 
1952— 1. lærer i Erritsø v. Fredericia.
Elmelund, Hans Marius, Bjerne, f. 22/2 1913.
1936—37 vikariater; 1937—51 2. lærer i Snøde, Langeland; 
1951— Ringe.
Hansen, Anna Johanne, Tved, f. 13/1 1914.
Svendborg.
Helmig, Gunnar, Vemmenæs, f. 18/11 1914.
1936—37 vikariater; 1937—45 Gislev centralskole; 1945— 
Horne centralskole v. Faaborg.
Kirkegaard, g. Larsen, Emilie Marie, Hjørring, f. 23/5 1915.
1936— Statens institut for talelidende, Hellerup.
Larsen, Carl Aage Jørgen, Vantinge, f. 3/2 1915.
1933—50 Gentofte; 1950— Statsseminariet på Emdrupborg. 
Lund, g. Mortensen, Kamma Lauritsen, Kyse, f. 8/4 1914.
1936—37 Svendborg; 1937—38 årskursus (skolekøkken); 1937 
—47 Nyborg komm.; 1947— Nyborg gymnasium.
Markussen, Edvald, Hasle, f. 8/9 1899.
1936—37 Aakirkeby og Rønne; 1937— Nyker hovedskole. 
Mogensen, Erik Maribo, Rø, f. 18/6 1913.
1936—43 Ida Holsts realskole, Svendborg; 1943— Randers. 
Nielsen, Holger Damkjær, Ellerup, f. 4/2 1914.
Frederiksberg.
Nielsen, Kaj, Svendborg, f. 22/4 1914.
1936—39 Krabbesholm højskole; 1939—40 Svendborg; 1942 
—43 Vejstrup; 1943— Vridsløselille statsfængsel.
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Olsen, Ingeborg, Kaslund, f. 11/12 1912.
1936—42 vikariater, vinterlærerinde og årskursus (skole
køkken); 1942— Jorlunde.
Pedersen, Robert Viktor, Vesterborg, f. 26/10 1907.
1936—1939 vikariater; 1939— Ryde skole, Lolland.
Rasmussen, Karoline Kathrine, Lindelse, f. 18/12 1913.
1936—45 vikariater, vinterlærerinde og årskursus (skole
køkken); 1945—47 Vraaby; 1947— Krogsbølle centralskole. 
Rasmussen, Svend Ingemann, Mesinge, f. 24/1 1913.
1939—43 Juelsminde kystsanatorium; 1943—47 enelærer i 
Bredbo; 1947—49 1. lærer i Magleby; 1949— 1. lærer i Ebbe- 
rup pr. Aarup.
Wollesen, g. Ploug, Marie Louise Brandt, Østerlars,
f. 11/6 1913.
1936—49 Sandholt Lyndelse og Kværndrup; 1947— Rudkø
bing.
Vynne, Poul Hedegaard, Frederiksberg, f. 22/3 1906.
1936— 38 Frederikssund realskole; 1938— forstander for 
Askov sløjdskole.
Krarup, g. Hansen, Jenny Arnoldine, Viborg, f. 4/6 1912. 
Har ikke virket som lærerinde.

1937
Bjerg, Poul Aage, Fuglsbølle, f. 26/8 1913.
1937— 51 forskellige lærerpladser; 1951— København. 
Christensen, g. Nielsen, Karen Margrethe, Vindinge,
f. 30/6 1909.
1937—39 årskursus (skolekøkken) og vikarplads i Nyborg; 
1939—44 Marstal; 1948— Søllerød.
Clausen, Leo, Svendborg, f. 27/1 1914.
1937—52 Aarhus; 1952— Haarby centralskole v. Assens. 
Dybkær, Vagn, Hobro, f. 14/3 1913.
1937—40 Ollerup håndværkerskole om vinteren, om somme
ren anden skolevirksomhed; 1940—45 Høng private real
skole; 1945— Sydslesvig, Chr. Poulsenskolen i Flensborg.
Hansen, g, Vedersø, Edel Pouline, København, f. 20/4 1915.
1937—40 vikariater; 1940— København, årskursus i gymna
stik 40—41.
Hansen, Knud Torup, Aunslev, f. 30/4 1915.
1937—38 Nyborg realskole; 1938—49 Frederiksberg; 1949— 
statens kostskole for døvstumme, Nyborg.
Jensen, Knud, Nyborg, f. 8/11 1914.
1937—44 vikariater; 1944— Helsinge private realskole. 
Johansen, Knud, Middelfart, f. 14/11 1914.
1937—40 vikariater; 1940— Hobro.
Jørgensen, Niels Arne, Brudager, f. 8/7 1914.
1937—38 vikar, Brahetrolleborg; 1938—40 2. lærer i Broby
værk; 1940— Haderslev, viceskoleinspektør.
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Larsen, Hans Christian, Odense, f. 1/12 1912.
1937— 40 vikariater; 1940— 1. lærer i Kaslund pr. Aarup. 
Lund, Folmer Lauritsen, Kyse, f. 5/5 1916.
1938— 52 øvelsesskolen v. Haderslev statsseminarium; 1952— 
seminarielærer i Haderslev.
Markussen, Frede Tornøe, Ryslinge, f. 28/2 1915. *
1937—39 vikariater; 1939— Baaring, Fyn, fra 1941 1. lærer; 
t 1949.
Nielsen, Aksel, Hvidbjerg, f. 18/7 1915.
1939— 49 Fjerritslev komm, skole; 1949— Dybvad private 
realskole.
Nielsen, Tage Hein, Sønderby, f. 27/8 1914.
1937—40 Skibelund og Egaa efterskole; 1940—46 Kongsted;
1946— 1. lærer i Vejstrup, Svendborg amt.
Nissen, g. Møller Petersen, Karen Margrethe, Svendborg, 
f. 27/6 1912.
1937—52 enkelte vikartimer i Svendborg, fra 1952 fast ansat 
Pedersen, luer Johannes Holbech, Svendborg, f. 3/11 1913.
1937—38 vikariater; 1938— Svendborg.
Pedersen, Karen Jensine Kamilla Skov, Svendborg,
f. 2/12 1910.
Odense.
Vest, Karen Kirstine Pasmussen, Odense, f. 10/9 1914. 
1937—39 Svendborg; 1939— Kolding.
Nielsen, Agner, Riserup, f. 24/1 1913.
1937— 42 forskellige vikariater og lærerpladser; 1942—43 2. 
lærer i Ølsted, N. Sjælland; t 1943.

1938
Bornholt, g. Byrnak, Magda Julie, Gudme, f. 30/5 1916.
1938— 45 Glamsbjerg; 1945— Vejstrup, Svendborg amt. 
Boye, Børge Andreas, Rudkøbing, f. 24/3 1914.
1939— 43 Bagenkop; 1943—50 Rudkøbing; 1950— Bjælkerup 
pr. St. Hedinge.
Frederiksen, Dagmar Lisbeth, U. S. A., f. 8/10 1915.
Rejst til U. S. A.
Gislinge, g. Paaschburg, Yelva, Vorup, f. 2/3 1909.
1938—41 Skårup øvelsesskole; 1941—49 Slagelse og Holbæk. 
Grubbe, g. Lund, Marie Elisabeth, Raarud, f. 31/12 1912.
1938—40 Sønderby skole, Kegnæs.
Hansen, Folmer Thorkild, Skårup, f. 14/9 1916.
Gentofte. — Navneforandring til Horsgård.
Hansen, lb Juul, Marstal, f. 17/10 1915.
1938—43 vikariater; 1943— Odense.
Jensen, Tage Pagh, Ralfsted, f. 26/12 1915.
1938—44 Glamsbjerg fri- og efterskole; 1944—50 Svendborg;
1950— Gladsakse,
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Kristensen, Harry Sminge, Svendborg, f. 17/4 1915.
1938—44 vikariater; 1944—47 Lunde v. Svendborg; 1947— 
Svendborg.
Krogsgaard, Edith Alf rida, Vejgaard, f. 21/3 1915.
Aalborg.
Markvardsen, Helge Leo, Sørup, f. 18/9 1915.
1938—47 Haahrs skole, Svendborg; 1947—53 Argentina. 
Nielsen, g. Rasmussen, Olga Rigmor, Valby, f. 13/2 1910.
1938—39 Vejgaard v. Aalborg; 1939—40 Svendborg; 1940 
gift og udtrådt af skolens tjeneste.
Paaschburg, Erik, Maribo, f. 17/12 1916.
1938—45 Svendborg; 1945— Holbæk.
Pedersen, Svend, Vordingborg, f. 25/9 1916.
1938—39 Skanderup efterskole; 1939—41 Dalum; 1941—47 
Maribo private realskole; 1947—50 Kastrup; 1950— Glostrup. 
Poulsen, Gudmund, Roslev, f. 12/8 1916.
1938—1946 Herrested; 1946—50 2. lærer i Tved; 1950 Ha
derslev statsseminariums øvelsesskole; 1950— Skårup stats
seminariums øvelsesskole.
Rasmussen, g. Clausen, Beth, Stenlille, f. 25/3 1916.
Aarhus 1947—52; 1952— Haarby v. Assens.
Rasmussen, Aage Aadal, Langaa, f. 12/3 1917.
1938—41 vikariater; 1941—42 årskursus i gymnastik; 1942— 
København.
Simonsen, Else Christiane, Skårup, f. 2/3 1917.
1938—39 Skårup øvelsesskole; 1939—40 årskursus (skole
køkken); 1940—41 Frederikssund; 1941—48 København;
1948— Odense.
Simonsen, Karl Maximilian, Uggerslev, f. 12/1 1911.
1938—41 vikariater; 1941—48 enelærer i Pederstrup pr. Vi
borg; 1948— 1. lærer i Hellerup skole. Svendborg amt. 
Jensen, Holger, Gaverslund, f. 25/4 1911.
1938—39 Haahrs sk., Svbg.; 1939—40 årskursus (gymnastik);
1940— Frederiksberg.
Navneforandring til Gaur.
Madsen, g. Hein, Gudrun Edith, Esbjerg, f. 29/6 1913.
1938—41 vikariater; 1941—43 Kongsted pr. Rønnede; 1952— 
Svendborg.

1939
Christensen, Aage Frøslev, Vejgaard, Aalborg amt,
f. 6/3 1918.
1938— 46 Sydslesvig (Flensborg) ; Tandlæge 1950. 
Christensen, Janus Francke, Tranderup, Ærø, f. 1/4 1918.
1939— 40 Skanderup efterskole; 1940—42 Dunkær, Ærø; 
1942— Gørlev, Holbæk amt.
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Christiansen, Knud Hans Theodor, København, f. 21/3 1916.
1938— 46 vikariater; 1946—47 2. lærer på Vesterø n. skole, 
Læsø; 1947— enelærer i Vrads skole pr. Vrads.
Clausen, Johs. Birkholm, Hillerslev, Fyn, f. 17/2 1917.
1939— 40 Sindal; 1940—47 Marstal; 1947— 1. lærer i Lønne 
(v. Ringkøbing).
Clausen, Kaj Bjørn, Svendborg, f. 18/5 1917.
1938— Købelev ved Nakskov, 1. lærer.
Doil Jensen, g. Johnsen, Poula Sofie, Rødby, f. 21/3 1918.
1939— 40 Bandholm; 1940—41 Aarhus; 1941—42 Skander
borg.
Hansen, Hans Erik, Ærøskøbing, f. 22/2 1917.
t 1940.
Jensen, Asger, Taarup, Svendborg amt, f. 24/3 1917. 
Gentofte. — Navneforandring til Byrnak.
Jensen, Svend Erik Kjørup, Alstrup, Falster, f. 13/7 1916.
1938— 43 vikariater; 1943—47 enelærer ved Nyskolen pr. 
orehoved; 1947— Maribo.
Johnsen, Hans Henning, Varde, f. 23/11 1916.
Aarhus.
Nielsen, Alfred, Vinderslev, Viborg amt, 9/7 1910.
1939— 41 Egaa efterskole; 1941—45 2. lærer v. Mørkøv cen
tralskole; 1945— 1. lærer i Stig Bjergby pr. Mørkøv.
Nielsen, Kjeld Børge Frede, Hesselbjerg, Langeland, 
f. 20/10 1917.
1939—45 2. lærer i Level pr. Vinderup; 1945—50 Onsbjerg, 
Samsø; 1950— Assens.
Olsen, Aage, Hjadstrup, Odense amt, f. 10/6 1916.
1939—41 Bramminge; 1941— Langaa realsk.
Overby, g. Nielsen, Henny, Frederikshøj, Frørup, Svendbg. 
amt, f. 23/8 1914.
1939—40 vikariater; 1940— Næsby v. Odense.
Persson, Erik, Frederiksberg, f. 22/3 1918.
1945— Gentofte.
Pilgaard, Alfred, Nørhalne, Bærsted, Aalborg amt,
f. 8/4 1913.
1939—42 vikariater; 1942— Helsinge realsk.
Storm, Hans Madsen, Horne, Svendborg amt, f. 1/1 1914.
1939—40 Haahrs skole, Svendborg; 1940— Svendborg.
Nielsen, Ida Kirstine, Taastrup Hellested, Præstø amt, 
5/11 1916.
Nakskov.
Bilving, Grethe Bagni, Bregninge, Taasinge, f. 25/5 1916.
1939—42 vikariater; 1942—45 Vejstrup; 1945—49 Nr. Omme;
1949— Taastrup.
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Christensen, g. Stimpel, Inge, Ferslev, Sjælland, f. 14/8 1916.
1940—41 København; 1944— Chemnitz (Østzonen); 1952— 
Helsingør.
Christensen, Kaj Bent Juhl, Lunde, Svendborg amt,
f. 3/2 1918.
1940—41 Tullebølle; 1941—42 årskursus i gymnastik; 1942— 
51 Slagelse; 1951—52 ansat i Newcastle; 1952— Slagelse. 
Eriksen, Alfred, Stokkeby, Ærø, f. 28/4 1917.
1940—42 vikariater; 1942—47 2. lærer i Dunkær, Ærø;
1947— Udby v. Holbæk, fra 1952 1. lærer.
Gaardboe, g, Munck, Sigran, Thorup, Thisted amt,
f. 14/10 1914.
København.
Gyldenbjerg, g. Hansen-M øller, Gerda Margrethe, Svendborg, 
f. 3/7 1917'.
1940—43 Benløse skole; 1943—45 Stege; bosat Kgs. Lyngby. 
Hannemose, Hans Hansen, V. Skerninge, Svendborg amt, 
f. 20/1 1915.
1939— 43 forskellige vikariater; 1943—48 2. lærer i Gleibjerg 
v. Holsted; 1948 Esbjerg.
Hansen, Aksel William Schultz, Hørmested, Hjørring amt,
f. 20/1 1915.
1940— 47 vikariater; 1947— Bastholm pr. Vraa.
Hansen, Knud, Humble, Langeland, f. 3/12 1912.
1940—45 vikariater; 1945—49 enelærer på Agerø; 1950— 1. 
lærer i Haastrup pr. Fredericia.
Hansen, Pete:, Smøl, Broager, f. 25/4 1912.
1940—41 årskursus i gymnastik; 1941—44 vikariater; 1944 
—48 2. lærer i Lpjt-Kirkeby ; 1948— Odense.
Houmøller, g. Pedersen, Marie, Vejgaard, Aalborg.
f. 24/5 1919.
1940—41 Aalborg; gift.
Jacobsen, Gudrun Munch, Nykøbing F. f. 1/9 1917.
1940—41 Svendborg; 1941—44 Frederikshavn; 1944—46 
Svendborg; 1946— Frederikshavn.
Kjærgaard, g. Jørgensen, Ellen Gunvor, København, 
28/4 1913.
Haderslev.
Knudsen, Knud Edvard, Strynø, f. 14/12 1915.
1940— 41 Vejstrup ungdomsskole; 1941—46 2. lærer i Røn- 
ninge; 1946— 1. lærer i Birkende.
Kristensen, g. Kristiansen, Gudrun Rønde, Tryggelev.
Langeland, f. 3/5 1919.
København.
Kristiansen, Henning, Aarhus, f. 15/4 1918.
1941— 43 vikariater; 1943— København.
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Larsen, g. Andersen, Anna Signe Marie, Mørkov, Holbæk amt, 
f. 20/2 1917.
1940—44 Asminderup-Ganløse; 1944— Holme-Olstrup, Sjæll. 
Larsen, g. Næstholt Jensen, Ellen Roed, Nyborg, 
f. 15/2 1918.
1940—42 Niløsc pr. Dianalund; 1947— Odense.
Petersen, Vald., Lyø, f. 23/7 1909.
1940—42 vikariater; 1942—47 1. lærer i Hellerup ,Svendborg 
amt; 1947— 1. lærer i Egense v. Svendborg.
Sloth, Otto Valdemar. Brahetrolleborg, Svendborg amt, 
f. 15/6 1918.
1940—44 Ullerslev realskole; 1944— Gentofte, fra 1951 som 
skolepsykolog (cand. psyk.).
Svelle, Gunner Elisabeth, Hjørring, f. 10/3 1918.
1940—41 årskursus i gymnastik; 1942—46 Nykøbing Mors; 
1946—49 Nyhuse, Frederiksborg amt; 1949—51 Hillerød;
1951—52 Herning; 1952— Vejle.
Sørensen, Carl Viggo, Thurø, f. 16/8 1917.
Esbjerg.
Teglbjerg, Anna Elise, Roskilde, f. 18/5 1918.
1940—41 Herslev-Geiringe; 1941—43 Korsør; 1943—49 Her- 
slev-Gieringe; 1949— Gladsakse.
Christensen, Gudrun Kristine, Mesinge, Fyn, f. 24/8 1915.
1940—41 Sandholt-Lyndelse; 1944— Kærum v. Assens. 
Frederiksen, Aage Christen, Skovlænge, Maribo amt, 
f. 13/9 1914.
1940—41 Maribo; 1941—45 Nakskov; 1945— København.

1941
Andersen, Alfred Martin, Strandby, Odense amt. f. 1/5 1916.
1941—44 vikariater; 1944—46 2. lærer i Underup; 1946— 
Vittrup.
Andersen, Carl Egvind, Odense, f. 23/5 1917.
1941—46 vikariater; 1946—48 enelærer på Avernakø; 1948— 
Holme-Olstrup, Sjælland.
Bach, Peter Anker, Gærup, Brahetrolleborg, Svendborg amt, 
f. 20/4 1914.
1941—43 vikariater; 1943—46 La Gours realskole, Randers; 
1946— Aabyhøj.
Claudi Jensen, g. Lassen, Bodil, Lynge, Frederiksborg, 
f. 22/1 1915.
1941— 1947 Baaring, Fyn.
Frederiksen, g. Andersen, Gerda, 0. Jølby, Mors, f. 3/12
1919.
1942— 44 Ørsø; 1946— Vittrup.
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Hansen, Erling, Birkende, Odense amt, f. 29/9 1917.
1941—42 Aarhus; 1942— Gedved sem.s øvelsessk., nu leder 
af samme.
Hansen, g. Nielsen, Inger Margrethe Bundgaard, Odense,
f. 19/10 1918.
1941—45 vikariater; 1945— Hau ved Odder.
Hansen, Jørgen Peter Anders Buchwald, Frørup, Svendborg 
amt, f. 13/10 1915.
1941—47 vikariater; 1947— 1. lærer i listed, Ribe amt.
Gelskov, Povl, Kjølstrup, Odense amt, f. 2/2 1920.
1941— Døvstummesk., Nyborg.
Hansen, Ruth Agnes Marie, Kalundborg, f. 1/12 1919.
1941—42 Kalundborg; 1942—44 Frederiksværk; 1944— Taa
strup.
Houn, Cotty Elise, Voldkær, Jetsmark, Hjørring amt, f. 6/1 
1918.
1941—44 vikar i Støvring og årskursus (skolekøkken og 
sang og musik) ; 1944— København.
Johnsen, g. Brebøl, Ellen Kirstine, Varde, f. 3/6 1919.
1941—44 Birkerød; 1944—50 Holbæk; 1950— Vordingborg 
seminarium.
Kjærgaard, Niels Johansen, Hestbjerg, Orte, Odense amt, 
f. 19/3 1916.
1941—45 vikariater; 1945— enelærer i Andebølle, Odense 
amt.
Kjørup, g. Jørgensen, Rigmor Olsen, Taarup pr. Thorkild- 
strup, Falster, f. 27/3 1918.
1941—46 årskursus og vikariater; 1946— Nykøbing F.
Larsen, Carl Aage, Verninge, Odense amt, f. 30/4 1919.
1941—43 Jerne og Svendborg; 1943— Assens.
Larsen, g. Nielsen, Nanna Elisabeth, Mejrup, Ringkøbing, 
f. 19/4 1917.
1941—44 vikariater; 1947—50 Samsø realskole; 1950— 
Assens.
Nielsen, g. Smith, Else Rosendahl, Bogense, f. 3/2 1917.
Lidt vikararbejde i Svendborg.
Nielsen, Jens Jørgen, Nr. Broby, Svendborg amt,
f. 21/9 1913.
1941—43 vikariater; 1943—48 Nr. Sundby; 1948— Fugle
bjerg.
Nielsen, g. Hansen, Marie, Tørring, Randers amt,
f. 18/9 1918.
1941—43 Hadsund; 1947—48 Gedved.
Nissen, Grethe Kønig, Nykøbing F. f. 23/4 1917.
1941—47 Bjernæs pr. Rødby; 1947— Asperup, Odense amt.
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Pedersen, Erling Anker, Hjortø, Svendborg amt, f. 9/11 1917.
1941—46 vikariater (1942—45 geodætisk institut); 1946— 
Hørsholm.
Pedersen, Jens Thorny, Ring, Randers amt, f. 23/10 1912.
1941—42 Otterup gym. højskole; 1942—43 årskursus i gym
nastik; 1943—46 Vordingborg seminariums øvelsesskole;
1946—51 Ollerup gym. højskole; nu gymnastiklærer i Canada. 
Bosager, Niels Kristian, Gudme, Svendborg amt, 
f. 19/6 1917.
1941—43 vikariater og årskursus i gymnastik; 1943—45 den 
internationale højskole i Helsingør; 1945—48 Helsingør;
1948— seminarielærer i Grønland.
Skogholm, Carl Werner, Nakskov., f. 14/1 1920.
1941—43 vikariater; 1943— København.
Svedstrup, g. Nielsen, Bodil Margrethe, Rortang, 
Frederiksborg amt, 5/10 1915.
1941—45 vikariater; gift 1945.
Søbye, Ejner Christensen, Jordløse, Svendborg amt,
f. 11/12 1912.
1941—42 årskursus i gymnastik; 1942—43 Rågelund børne
hjem; 1943— Nykøbing Mors.
Sørensen, g. Kjærgaard, Anna Kirstine Birkelund, Gærup, 
Svendborg amt, 17/7 1917.
1941—42 Skårup øvelsesskole; 1942—45 Nyborg realskole;
1950—52 Etterup; 1952— Andebølle.
Vhrenfeldt, Grethe Findling, Fredericia, f. 21/2 1920. 
1941—43 Broager realskole; årskursus 1943—44; 1944—45 
Mørkøv centralskole; 1945—48 Glostrup.
Vigild, Gunnar, Kjerte, Odense amt, f. 5/3 1920. 
1941—42 Tikøb: 1942—44 Nyborg; 1944— Gentofte. 
Christiansen, g. Hansen, Emma Margrethe, Hallenslev, 
f. 7/10 1918.
1941—48 Bågø v. Assens; 1948—52 Grundløse pr. Jullerup.

1942.
Albertsen, Vagn, Faardrup, Sorø amt, f. 3/4 1914.
1942—44 vikariater; 1944— 2. lærer i Vigersted pr. Ringsted. 
Clausen, g. Høte, Ebba Kathrine, Svendborg, f. 3/1 1920.
1942—43 Skårup øvelsesskole; 1943— Viby v. Aarhus. 
Clausen, Thyge Lundetoft, Sølt, Svendborg amt, f. 19/3 1920.
1942—46 Gudme, 2. lærer; 1946— 1. lærer i Lund pr. Hor
sens.
Fogh, g. Jørgensen, Grete Weis, Sindal, Hjørring amt, 
22/10 1919.
1942—43 Hjørring gymnasium; 43—46 Bjerreby, Taasinge; 
Ikke fast skolearbejde efter 46.
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Frandsen, Herman Erik, Ringkøbing, f. 18/1 1920.
1942—46 vikariater; 1946— Købennavn; f 1949.
Godtfredsen, Jørgen Ove, Fredericia, Svendborg amt, 
f. 25/11 1920.
1942—44 vikariater; 1944—49 Nr. Søby ungdomsfængsel;
1949— 51 2. lærer i Langtved, Svendborg amt; 1951— 1. lærer 
i Humble, Langeland.
Hansen, Enid, V. Skerninge, Svendborg amt, f. 26/8 1917.
1942—46 Randers; 1946— Aarhus.
Herslev, Ella, København, f. 20/10 1919.
1942— Kgs. Lyngby.
Hasseris Jensen, Jens, Svendborg, f. 22/2 1919.
1942—49 Hadsund realskole; 1949—50 Dagnæs v. Horsens;
1950— Skjold v. Horsens.
Holm, Kirsten, Frederiksberg, f. 13/4 1921.
1941— 42 vikariater; 1942—47 Borup centralskole; 1947— 
København.
Hvid, Anders, Sønderby, Odense amt, f. 20/1 1920.
1942— 44 vikariater; 1944— Hvidovre.
Jensen, Kristine, Snesere, Præstø amt, f. 21/10 1915.
1942—43 Slagslunde; 1943— Gilleleje realskole.
Jørgensen, g. Havelund, Ester Westerholt, Ølstrup, Maribo 
amt, f. 9/7 1920.
1942—43 Ringe; 1943—45 Rønninge. Ikke fast skolearbejde 
efter 45.
Jørgensen, Jens Kristian, Haurum, Viborg amt, f. 1/1 1918.
1942—46 vikariater og årskursus (gymnastik); 1946—49 
1. lærer i Fuglsbølle, Langel.; 1949— 1. lærer i Krarup, 
Svendborg amt.
Nielsen, Aksel Johan Svane, Svendborg, f. 19/5 1918.
1942—43 Ryslinge; 1943— Rudkøbing.
Nielsen, Niels Gunnar, Nordskov, Odense amt, f. 30/6 1917.
1942—43 København; 1943—50 Holbæk; 1950— Vordingborg 
seminarium.
Navneforandring til Brebøl.
Olesen, g. Nordahl, Eli Øster gaard, Fødsø, Thisted amt, 
f. 5/12 1919.
1942—43 vikariater og årskursus; 1945— København.
Pedersen, g. Olsen, Elin Christence Kampp, Ørbæk, f. 26/9
1918.
1942—45 Niløse pr. Dianalund; 1945—46 årskursus; 1946—47 
Kastrup; 1947—50 Frederiksberg; 1950— vikar i Jyderup.
Pedersen, Peder Kaj, Badsted, Maribo amt, f. 22/11 1919.
1942—43 Vallekilde højskole; 1943— Hillerød.
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Pedersen, g. Birkholm Clausen, Ruth, Kauslunde, Odense 
amt, f. 6/2 1920.
1942—43 Lindelse; 1943—47 Marstal; 1947— Lønne (v. Ring
købing).
Poulsen, Karen Kirstine, Ringsted, f. 2/7 1918.
Ringe.
Rasmussen, Børge Havelund, Espe, Svendborg amt, f. 11/12
1917.
1942—46 vikariater; 1946—50 Ringe; 1950— 1. lærer i Espe 
v. Ringe.
Rasmussen, Karl Frederik, Mejrup, Ringkøbing amt, f. 8/3 
1912.
1942—47 vikariater; 1947— enelærer på Lyø.
Ringsing, g. Henriksen, Ellen, Svendborg, f. 7/12 1919.
1942—43 Nyborg; 1943—44 Faaborg og Svendborg; 1944— 
Skårup stalssem.s øvelsessk.
Sand, g. Byrnak, Stella Elaine Kiærulff, U.S.A., f. 19/1 1919. 
1942—48 GI. Holte; 1948— Kirke Værløse.
Simonsen, g. Dong, Johanne Kristine, Langaa, Svendborg amt, 
f. 12/11 1917.
1942—45 vikariater; 1945— Odense.
Sørensen, Søren Hagel, Løsning, Vejle amt, f. 1/12 1918.
1942—45 vikariater; 1945—49 Stege; 1949—50 Hedensted; 
1950— Taarnby, Amager.
Furbo, g. Lundetoft Clausen, Ane Margrethe, Ballerup, Kø
benhavns amt, f. 1/6 1919.
1942— 43 vikariater; 1950— Lunde v. Horsens.
Andersen, g. Fischer, Klara, Sørup, Svendborg amt, f. 27/8
1920.
Faaborg.
Bækhøj, Signe, Ollerup, Svendborg amt, f. 11/1 1917.
1943— 45 Sorø; 1946— København.
Blaksteen, Magnus Frederik Kristian, Bregninge, Ærø, 
f. 2/9 1920.
1943—44 Rønninge efterskole; 1944—45 Skagen; 1945— Mar
stal realskole.
Christensen, g. Esbensen, Else Sofie Emilie, Rosilde, 
Svendborg amt, f. 27/6 1920.
1943—44 vikariater; 1944— Hørning v. Aarhus.
Christiansen, Kaj, København, f. 17/6 1921.
1943—45 Vejstrup ungdomssk.; 1945—47 Nyborg priv. real
skole; 1947— Marstal.
Esbensen, Harald, Faarup, Hjørring amt, f. 30/8 1915.
1943—51 Ans; 1951— Lundforlund-Gerlev centralskole, 
Sjæll.
Fischer, Erik Holger, Odense, f. 1/7 1916.
1943—44 vikariater; 1944— Faaborg, t 1953.
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Hansen, Olaf Johannes Skovlund, Skårup, f. 27/8 1919.
1943— Vedsted friskole, Birkelse, Vendsyssel.
Jensen, g. Tønnesen, Bodil Vera, Fredericia, f. 27/2 1920.
1943—45 vikariater; gift 1943.
Jensen, g. West, Inger Elisabeth, Jelling, Vejle amt, f. 27/3
1918.
København.
Jensen, Meta Christine, Ny Stenderup, Svendborg amt,
f. 3/5 1911.
1943—44 Nr. Lyngvig, Jyll.; 1944—45 Ærøskøbing; 1945— 
København.
Jensen, Svend, Nissum, Viborg amt, f. 29/11 1919.
1943—49 vikariater; 1949—52 2. lærer ved Vedsted ø. skole; 
1952— Skrydstrup v. Vojens, Sønderjylland.
Jørgensen, g. Blaksteen, Herdis, Allested, Svendorg amt, f. 
10/3 1921; 1943—45 Langtved, Fyn; 1945— Marstal realsk. 
Kastrupsen, Jørgen Hansen, Svendborg, f. 1/9 1917.
1943—48 vikariater; 1948—50 2. lærer i Sanderum; 1950— 
Ringe.
Larsen, Gunner Planck, Haarby, Svendborg amt, f. 29/2 
1920.
1943—48 Glamsbjerg fri- og efterskole; 1948—52 Døstrup, 
Sjæll.; 1952— Give.
Larsen, Holger, Haderslev, f. 31/5 1921.
Helsingør.
Borglykke-Nielsen, Jørgen, Sønderup, Sorø amt, 24/6 1920.
1943—47 Frederikssund; 1947— Lille Næstved.
Navneforandring til Jørgen Borglykke.
Nielsen, g. Unnerup, Karen Helene, V. Åby, Svendborg amt, 
11/8 1919.
1943—44 Humble; 1944— Rudkøbing.
Nielsen, Kurt, Svendborg, f. 19/8 1921.
1943—44 Svendborg; 1944—45 Faaborg; 1945— Aarhus.
Nielsen, Niels, Bøstrup, Svendborg amt, f. 30/11 1920.
1943— København.
Nielsen, Peter Birkedal, Vindinge, Svendborg amt, 4/3 1912.
1943—45 Korsør; 1945—46 Skårup øvelsesskole; 1946— Ros
kilde.
Pedersen, Ellen, Kauslunde, Odense amt, f. 1/4 1921.
1942— 43 vikariater; 1943—50 Nr. Næraa-Bederslev central
skole; 1950— Kolding.
Petersen, Asta Margrethe, Svendborg, f. 6/4 1920. 
Svendborg.
Rasmussen, g. Jarnhus, Edith, Svendborg, f. 6/6 1920.
1943— 45 vikariater; 1945— København.
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Skræpgaard, Christen Aage, 0. Åby, f. 15/3 1919.
1943—51 Høng priv. realsk.; 1951—52 Sorø priv. realsk.; 
1952— Hylleholt.
Stenbæk, g. Lomborg, Aase, Vejstrup, Svendborg amt,
f. 27/5 1916.
1943—46 Vejle pr. Allested; 1946—52 Skallebølle, Fyn;
1952— Odense.
Thuesen, Viggo, Dalum, f. 23/9 1917.
1943—47 Odense; 1947—50 København; 1950— Hvidovre.
West, Alex Franke, Svendborg, f. 10/5 1921.
1943—44 Vejstrup ungdomssk.; 1944—51 København; 1951— 
Brøndby strandsk.

1944
Aagaard, Hans Iversen, Øbeing, Aabenraa amt, f. 29/9 1913.
1944—46 vikariater; 1946—50 Vedsted; 1950— Guderup, 
Sønderborg amt.
Andersen, Herman Meier, Ebberup, Odense amt, f. 5/6 1922.
1944—49 Duborgsk.; 1949—50 deltager i Flensted-Jensen- 
turnéen i Amerika; 1950—52 i København; 1952— i New 
Zealand.
Bendixen, John Juel, Sørup, Svendborg amt, f. 3/2 1923.
1944—46 Radby pr. Allested; 1946—50 Faaborg; 1950— Ida 
Holsts sk., Svendborg.
Brems, Ivar, Kaslund-Barløse, Odense amt, 15/6 1921.
1944—46 vikariater; 1946— Svendborg.
Fynbo, Basmus Carl, Helgenæs, Randers amt, f. 10/2 1913.
1944—46 vikariater; 1946— Skødstrup centralsk., Randers 
amt.
Gaardboe, Inge Løth, Fjerritslev, Thisted amt, f. 14/6 1922. 
Aarhus.
Hellesen, g. Pedersen, Ebba, Rørbæk, Maribo amt, f. 13/12
1919.
1944—46 vikariater; 1946— København.
Jensen, g. Rasmussen, Inge Groot, Kalundborg, f. 22/5 1923.
1944—45 Nyborg; 1945— Svendborg.
Jørgensen, Jens Ingvard, Lyø, Svendborg amt, f. 9/1 1917.
1944—46 vikariater; 1946— Assens.
Jørgensen, Jørgen Peder Andreas, Svendborg, f. 29/5 1922.
1944—45 »under jorden«; 1945— Gentofte.
Kaastrup, Ellen Eichner, Viby, Aarhus amt, f. 5/8 1920.
1944— Statens kostsk. for døve, Nyborg.
Kjeldmann, g. Sørensen, Birgit, Tølleslev, Holbæk amt, 
f. 6/3 1921.
1944—47 vikariater i København, Frederiksberg og Søllerød;
1947— Hillerød.
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Kjølby, g. Ulnitz, hujer Gudrun Johanne, Legind, Mors, 
f. 4/5 1921.
Rønne.
Larsen, Erling Peder, Vantinge, Svendborg amt, f. 24/11
1920.
1944—45 Faaborg; 1945—50 Vejgaard v. Aalborg; 1950— Ka
strup.
Larsen, g. Christiansen, Kirsten Margit, København, f. 31/12
1922.
København.
Larsen, Ove Riinitz, Svendborg, f. 28/1 1921.
1944—45 Svendborg; 1945— Odense.
Lorentzen, Hans, Gørding, Ribe amt, f. 14/2 1920. 
Bagsværd.
Madsen, Aage Steen, Refsvindinge, Svendborg amt, f. 23/7
1922.
1944—52 Aarhus; 1952— Silkeborg seminarium.
Madsen, Jørgen, Svendborg, f. 12/11 1921.
1944—46 vikariater; 1946— Svendborg.
Madsen, Poul Waldemar, Rudkøbing, f. 1/10 1921.
1944—45 årskursus i gymnastik; 1945— Herlev.
Madsen, g. Jensen, Edith Cecilie, Bornholm, f. 6/9 1920.
1944—45 Vestermarie, Bornholm; 1945— København.
Friis, Grethe Kirstine, Dorup-Gørløse, Frederiksborg amt, 
f. 4/2 1920.
1944—45 Stenløse og Viby, 1945—51 Taarnby; 1951— Kø
benhavn.
Møller, Ole Due, Gudbjerg, Svendborg amt, f. 9/11 1922.
Ida Holsts realsk., Svendborg.
Nielsen, g. Dyrbye Grumsen, Ingeborg Toftegaard, Kværn
drup, Svendborg amt, f. 13/5 1922.
1944—49 vikariater; 1949— vikariater v. Hals skolevæsen. 
Rasmussen, Jørgen Halvor, Sørup, Maribo amt, f. 25/12 1922. 
1944 Skårup øvelsessk.; 1944— Nykøbing F.
Rørdam, Annie, Eltang, Vejle amt, f. 6/6 1920.
1944—47 Odense; 1947—49 i U.S.A.; 1949— København.
Sørensen, Erik Folmer, Rudkøbing, f. 11/5 1921.
1944—45 Næstved; 1945— Hillerød.
Sørensen, Maren, Drigstrup, Odense amt, f. 4/5 1914.
1944—46 »Hjemly«, frisk, i Hillerslev; 1947—51 Fana højsk. 
v. Bergen; 1951—52 Ringe fri- og eftersk.; 1952— Krabbes
holm højsk., Skive.
Hedegaard, g. Tønder, Ellen Margrethe, Svendborg, f. 27/11
1919.
Svendborg.
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1945
Clausen, Carl Christian Kromann, Ærøskøbing, f. 29/6 1923.
1945—46 Horslunde; 1946 Slagelse; 1946—47 Svendborg;
1948— Herlev.
Døssing, Knud, Bøstrup, Svendborg amt, f. 15/12 1921.
1945— Holstebro.
Hansen, Karen Margrethe, København, f. 4/1 1922.
1945—48 Statens kostsk. for døvstumme, Nyborg; 1948— sta
tens kostskole for døvstumme, København.
Hansen, Poul Christen Elinkvist, V. Skerninge, f. 14/9 1922.
1945—49 Neksø realsk.; 1949— København.
Jensen, g. Rasmussen, Kirsten Marie, Brønshøj, f. 5/9 1922.
1945—47 vikariater; 1947— København.
Jensen, Søren Trolborg, Kerteminde, f. 2/1 1921.
1945—46 Munke-Bjergby; 1946—48 Slagelse; 1948— Toreby, 
Lolland.
Johnsen, Bent, Varde, f. 8/6 1924.
1945— Slagelse.
Klausen, Svend Edvin, Vejlby, Odense amt, f. 20/7 1916.
1945—46 Tarup og Aarhus; 1946— Viborg priv. realsk.
Kristensen, g. Rasmussen, Ingeborg, Ousted, Københavns amt, 
f. 6/8 1923.
1945—47 vikariater; 1947— Nykøbing F.
Larsen, Erik, Bagenkop, Langeland, f. 21/8 1923.
1945—46 Toreby, Lolland; 1946—52 Søllested; 1952— Ve
stenskov, Lolland.
Larsen, Hans Georg, Hillerslev, Svendborg amt, f. 5/4 1912.
1945— Oure friskole, Svendborg amt.
Larsen, Henning Waldemar, Silkeborg, f. 6/6 1923.
1945—46 vikariater; 1946— Aarhus.
Møller, g. Trolborg, Bodil, Svendborg, f. 2/2 1922.
1945 Slagelse; 1945—46 Aarhus; 1948— vikar i Toreby, Lol
land.
Nielsen, Hugo Villefrance, Karup, Viborg amt, f. 25/4 1921.
1945— Viborg.
Nielsen, Karl, Kjøng, Odense amt, f. 18/1 1924. 
Lyngby-Taarbæk.
Nielsen, Niels Langdal, Aaby, Aalborg amt, f. 17/12 1922.
1945—46 vikariater; 1946— Damholm, Sydslesvig.
Pedersen, Agnete Rubæk, København, f. 23/2 1922.
1945— København.
Pedersen, Hans Karl, Langaa, Svendborg amt, f. 24/6 1922. 
København.
Pedersen, Niels Sigurd, 0. Aaby, Svendborg amt, f. 6/7 1922.
1945— Marie Jørgensens drengeskole, Odense.
Petersen, g. Aagaard, Anny, Korsør, f. 28/7 1922.
1945—50 vikariater; 1950— Guderup, Sønderborg amt.
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Petersen, Gunnar, Bjerre, Holbæk amt, f. 16/4 1921.
1945—47 vikariater; 1947— Sandby, Lolland.
Post, Grethe Lorentzen, Faaborg, f. 18/11 1921.
1945—49 Marie Jørgensens drengeskole, Odense; 1949— Faa
borg; 1951—52 i Sorbonne, Frankrig.
Poulsen, g. Døssing, Ragna, Aarø, Haderslev amt, f. 19/7
1923.
1945—46 vikariater; 1946— Holstebro.
Rasmussen, Aksel, Vorup, Randers amt, f. 20/1 1922.
1945—47 soldat; 1947— København.
Rasmussen, g. Christiansen, Kirsten, Søby, Svendborg,
f. 6/7 1922.
1945—47 Ærøskøbing.
Rasmussen, Raymond Jørgen, Nyborg, f. 3/7 1923.
1945—46 vikariater; 1946—47 Bogø realsk.; 1947—48 Oden
se; 1948—52 Rudkøbing; 1952— Espergærde.
Reinl, søster Nicoline, Margrethe Anna, Berlin, f. 15/11 
1911.
1945— »Stella Maris skole«, Nyborg.
Sørensen, g. Jensen, Signe Stavnskær, Rørby, Holbæk amt, 
f. 8/3 1922.
1945—47 Lindelse; 1947—52 Hammel; 1952— Sdr. Stende
rup centralsk., Vejle amt.
Jensen, g. Jakobsen, Grete, Greve, Københavns amt, f. 24/6
1920.
1945— 47 vikariater; 1947—52 Hammel.

1946
Andersen, g. Troensegaard-Jensen, Bodil Othilie, Svanninge, 
Svendborg amt, f. 4/6 1924.
1946— Vordingborg.
Andersen, Karl Kristian Buhl, Vejen, f. 15/4 1916.
1946—48 vikariater; 1948—50 Brenderup; 1950— Indslev, 
Fyn.
Christensen, g. Nielsen, Aase Signe, Assens, f. 22/10 1923. 
Lyngby-Taarbæk.
Christiansen, g. Lerum, Agnes Marie, Sirslev, Præstø, 
f. 28/1 1923.
1946—47 Karise; 1947— Søllerød kommune, Ny Holte sk. 
Garni, g. Larsen, Herdis, Søf ten, Aarhus amt, f. 22/4 1923. 
Tørring priv. realsk.
Greve, g. Westermann, Grete Marie, Jægerspris, Frederiks
borg amt, f. 15/9 1920.
1946—48 vikariater; 1948— Nyhuse, Frederiksborg amt. 
Hansen, Emil Erik, Thurø, Svendborg amt, f. 24/5 1923.
1946— Nyhuse, Frederiksborg amt.
Navneforandring til Westermann.
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Hansen, Jens Kristen, Lundeborg, Svendborg amt, f. 27/7 
1918.
1946 Avernakø; 1946—47 Slagelse; 1947— Svendborg. 
Hansen, g. Poulsen, Kirsti Alice, Køge, f. 8/2 1922.
1946—51 Lyngby; 1951— Gladsakse.
Haiigaard, Erling, Brahetrolleborg, Svendborg amt, 
f. 8/8 1924.
1946—47 Haahrs skole, Svendborg; 1947— Odense.
Holst, Esther, Helgenæs, Randers amt, f. 23/8 1918.
1946—47 Odder; 1947—49 Grenaa; 1949— Hasle v. Aarhus. 
Hiunlum, g. Bojsen-Møller, Anne Marie Elin, Holstebro, 
f. 27/10 1920.
1946—50 vikariater.
Jakobsen, g. Christiansen, Inge Ruth Wendelbo, Frederiks
berg, f. 14/8 1923.
1946—49 Fredericia og Nyborg; 1949— København.
Jensen, Anna Helene, Bredballe, Vejle amt, f. 13/3 1922.
1946—47 vikariater; 1947— København.
Djursaa, Hans Rasmus Madsen, Horsens, f. 17/3 1921.
1946—51 Stige, Dalum og Hvidovre; 1951— Strib.
Jensen, Harris Gustav Troensegaard, Kragenæs, Maribo amt, 
f. 12/12 1924.
1946—47 Slagelse; 1947— Vordingborg sem.s øvelsessk., til
lige sløjdlærer v. sem.
Jørgensen, Poul, Strynø, Svendborg amt, f. 27/5 1923.
1946—47 årskursus i gymnastik; 1947— København.
Krammer, Poul Weel, Dunkær, Svendborg amt, f. 2/10 1922.
1946—47 København; 1947— Odense.
Mølgaard, g. Wittrup, Signe Maren, Middelfart, f. 7/4 1914.
1946— Odense.
Nielsen, Henning Merrild, Rudkøbing, f. 21/5 1924.
1946—47 Rudkøbing; 1947— Odense.
Nielsen, g. Sørensen, Karen Kirstine, Kindstrup pr. Gelsted, 
f. 22/5 1925.
1946—47 Dybvad priv. realsk.; 1947—48 Ejby; 1948— Ida 
Holsts realsk., Svendborg.
Nies, Kaj Verner Børge, Bagenkop, f. 26/8 1918.
1946— Slagelse.
Ottosen, Arne Anders, Høje, Svendborg amt, f. 1/6 1924. 
1946 vikariater; 1946—49 Flensborg; 1949—50 Kastrup; 
1950— Horsens.
Pedersen, Rasmus Foged, Dover, Skanderborg, f. 5/8 1924.
1946—48 vikariater; 1948—51 Hillerød; 1952— 1. lærer i 
Skærbæk pr. Fredericia.
Simonsen, g. Ottesen, Margit Kjær, Kolding, f. 6/11 1921.
1946—50 Flensborg; 1950— Horsens.
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2773

2774

2775
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Skou, Margrethe, Skaarupøre, f. 19/9 1916.
1946— Korsør.
Wittrup, Mogens, København, f. 3/3 1918.
1946— 51 Marie Jørgensens drengeskole, Odense; 1951— 
Odense.
Wulff, g. Jørgensen, Ellen Gerda, Svendborg, f. 24/1 1922. 
Rødovre.

1947
Aaes, g. Haarbøll, Kathrine, Galten, Aarhus amt, f. 3/2 1925.
1947— 48 Gentofte; 1948—49.Sorø; 1949—50 Taastrup priv. 
realskole.
Andersen, Peter Vilhelm, Horne, Svendborg amt, f. 8/5 1920.
1947— Espergærde.
Blume, Mogens, Barløse, Odense amt, f. 3/1 1921. 
København.
Filskov, Thorvald Asbjørn, Hee, Ringkøbing amt, f. 11/8
1917.
1947—50 Asnæs realskole; 1950—52 Nakskov gymnasium;
1952— Asnæs realskole.
Fuglsang, Helge, Ringkøbing, f. 11/8 1924.
1947— Odense.
Hansen, g. Pasmussen, Gerda Rensborg, Svendborg, f. 22/8
1923.
1947—52 Rudkøbing; 1952—53 Espergærde; 1953— Sønder
borg.
Hansen, Karl Herluf, Ellerup, Svendborg amt, f. 16/2 1926.
1947—49 Lyngby og Sorø; 1949—51 Taastrup; 1951— Espe 
v. Ringe.
Navneforandring til Haarbøll.
Hansen, Magnus Gunner, Tranderup, f. 27/9 1923. 
Frederiksberg.
Hansen, Ruth Annette, Glamsbjerg, f. 19/8 1920.
1947—48 Ærøskøbing; 1948 Flensborg.
Holmgren, Ernst Erik, Nakskov, f. 16/4 1925.
Ringkøbing.
Jensen, g. Madsen, Maren Johanne Buus, Redsted, Thisted, 
f. 19/5 1921.
1947—52 Helsinge; 1952— Vinderød.
Karup, Erik Hvidberg, Faaborg, f. 29/2 1924.
1947— Odense.
Krammer, Aage Weel, Humble, Svendborg amt, f. 1/5 1925.
1947— Odense.
Kristensen, g. Hansen, Ingrid Rønde, Hesselager, Svendborg 
amt, f. 7/11 1925.
1947— København.
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Kroman, g. Berger, Ida Sidsel, Frørup, Svendborg amt, 
f. 29/3 1926.
1947—51 vikariater.
Larsen, g. Pedersen, Karen Margrethe, Brabetrolleborg, 
Svendborg amt, f. 15/9 1923.
1947— Marie Jørgensens pigeskole, Odense.
Lund, Elisa Kristine Biis, Hasle, Bornholm, f. 22/6 1925.
1947— Gladsakse.
Møller, Knud Erik, Svendborg, f. 4/3 1926.
1947—52 Slagelse, Helsinge og Lyngby; 1952 overgået til an
det erhverv.
Nielsen, Erik Bruno Kaiser, København, f. 30/9 1924.
1947— København.
Pedersen, Aage Gabriel, Esbjerg, f. 13/3 1925.
Esbjerg.
Poulsen, Anders, Aalborg, f. 17/7 1925.
1947— Bagsværd, Gladsakse kommune.
Bask, Oluf Emry Pedersen, Odense, f. 16/8 1919.
1947— Ærøskøbing.
Basmussen, g. Larsen, Hedvig, Husby, Odense amt, f. 1/1
1926.
1947—48 vikariater; 1948—50 Langtved, Svendborg amt;
1950— Nr. Aaby.
Schmidt, Erik, Bryrup, Aarhus amt, f. 5/7 1914.
1947— Kerteminde.
Vorager, Henry, Borbjerg, Ringkøbing, f. 23/3 1921.
Nr. Aaby realskole.
Vænggaard, Gunnar Johannes, Gimlinge, Sorø amt, f. 7/4
1918.
1947—50 Haahrs skole, Svendborg; 1950— Svendborg.
Nyenstad, Inger Lisa, Svendborg, f. 2/12 1921.
1947— 50 vikariater; 1950— Statens kostskole for døve, Ny
borg.

1948
Bech, Kaj, Skårup, Svendborg amt, f. 29/4 1926.
1948— 50 vikariater; 1950— Varde.
Blume, g. Fuglsang, Bodil, Barløse, Odense amt, f. 26/9 1925.
1948—50 vikariater; 1950— Marie Jørgensens pigeskole, 
Odense.
Christiansen, Ernst Jacob, Korsør, f. 15/10 1923.
1948— Roskilde.
Ebbesen, g. Poulsen, Ingerlise, Gentofte Vangede, f. 23/6 
1922.
1948—49 Svendborg; 1949—52 Magleby; 1952— Østerskov, 
Langeland.
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Ejlertsen, Mogens Frederik, Svendborg, f. 10/4 1926. 
Kastrup.
Fog-Petersen, g. Brandt, Agnete, Aalborg, f. 7/6 1918. 
Lyngby.
Frgdendahl, g. Jensen, Karen Ebbesen, Krarup, Svendborg 
amt, f. 29/9 1924.
1948— 50 vikariater.
Hansen, Jytte, Svendborg, f. 1/11 1924.
Odense.
Hansen, Laurits Marius, St. Rise, Svendborg amt, f. 15/3
1924.
1949— 52 Tranderup, Ærø; 1952— 2. lærer v. Nordby skole, 
Samsø.
Hansen, Vibeke Rønholt, Karise, Præstø amt, f. 5/8 1924.
1948—52 Svendborg; 1952— Statens aflæseskole, København. 
Hoffmann, Jon, Randers, f. 6/7 1924.
1948—51 Slagelse og Odense; 1951— Svendborg.
Jensen, g. Sørensen, Grete, Smidstrup, Frederiksborg amt, 
f. 16/1 1924.
1948—49 Varde; 1949—52 Nyborg; 1952 Rødding pr. Spøt- 
trup.
Jensen, Hans Eigil, Svendborg, f. 17/2 1924.
1948— Nyborg; årskursus 1951—52.
Jensen, Poul Bernhardt, Uggerløse, Holbæk amt, f. 15/3 1919.
1948— 49 Assens priv. realskole; 1949— Vallensbæk.
Larsen, Anker Frederik, København, f. 19/1 1926.
1949— Tørring priv. realskole.
Larsen, Bodil, København, f. 15/10 1925.
1948— Slagelse.
Lasthein, Henning, Jordløse, Svendborg amt, f. 25/2 1926.
1948— 50 vikariater; 1950— Kolding.
Mortensen, Knud Louis, Svendborg, f. 21/10 1925.
1949— sekretær i KFUM i Esbjerg og Aarhus.
Nielsen, Henning, Vrøgum, Ribe amt, f. 1/10 1924.
1948—50 København; 1950— Bred, Fyn.
Nielsen, Lars Erik, Svendborg, f. 18/6 1925.
1948— 49 vikariater; 1949— Solrød.
Nielsen, Svend Børge, Esbjerg, f. 27/7 1926.
1949— 52 Nyborg; 1952— Frederiksberg.
Pedersen, Bent Halvor, Kongsted, Præstø amt, f. 27/8 1922.
1948—49 Hovedgaard realskole; 1949—51 Farum realskole; 
1951— Taastrup realskole.
Pedersen, Niels Børge, Gudme, Svendborg amt, f. 18/6 1917.
1948—49 vikariater; 1949—52 Klakring; 1952— Juelsminde 
realskole, Klakring, Vejle amt.
Pehrsson, g. Johnsen, Sonja, København, f. 16/8 1923.
1948—52 Karise realskole; 1952— Slagelse.
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Petersen, Erik, Andkær, Vejle amt, f. 10/8 1925.
1948— Svendborg.
Petersen, g. Hasmussen, Bita Winsløiv, Frederiksberg,
f. 20/3 1926.
1948—49 Odense; 1949— Taarnbv, Amager.
Plejl, Tove Egeris, København, f. 10/5 1925.
1948 Skårup statsseminarium; 1948—49 Fredericia; 1949—51 
Tønning, Sydslesvig; 1951—52 Vejle; 1952— Tønning, Syd
slesvig.
Strandgaard, g. Holmgren, Valborg, Nørkjær, Ringkøbing 
amt, f. 27/2 1923.
Ringkøbing.
Sørensen, Ernst Valdemar, Vrejlev, Hjørring amt, f. 4/7
1920.
Ida Holsts realskole, Svendborg.
Sørensen, g. Bundgaard Petersen, Helga (ftriim, Asperup, 
Odense amt, f. 19/4 1924.
1948—50 Vejle og Slagelse; 1951— Gladsakse.
Sørensen, Niels Anker Højholt, Rødholm, Randers amt,
f. 5/1 1924.
Ryomgaard realskole.
Værge, Aase Margrete, Thyregod, Vejle amt, f. 4/1 1924.
1948— 50 Sahl skole pr. Bjerringbro og Karby i Sydslesvig; 
1951— Boest pr. Nr. Snede.
Winther, g. Christiansen, Ellen, Skagen, f. 10/1 1925.
Roskilde priv. realskole.

1949
Aagaard, Gudrun, Ryslinge, Svendborg amt, f. 12/11 1922.
1949— 50 Frederiksberg v. Sorø; 1950— Flensborg, Jørgens- 
byskolen.
Agersted, g. Aarenstrup, Dagmar Eva, København, f. 11/9 
1926.
Helsingør.
Andersen, Eivind Johannes, Marstal, f. 19/10 1926.
Kastrup.
Andersen, Else Marie, København, f. 30/1 1924.
Kastrup.
Andersen, g. Lund, Jonna Bente, Hyllinge, Roskilde amt, 
f. 19/8 1927.
Køge.
Andersen, Peder Kristian, Fodslette, Svendborg amt, f. 18/5
1921.
Helsingør.
Boje, Ejnar, Haslund, Randers amt, f. 26/10 1919.
1949—51 Klodskov; 1945— Eskildstrup på Falster.



2830

2831

2832

2833

2834

2835

2836

2837

2838

2839

2840

2841

2842

2843

2844

2845

2846

2847

2848

2849

2850

Christensen, Egon, Hornum, Aalborg amt, f. 9/1 1925. 
Odense.
Drnd, Karen, Gamtofte, Odense amt, f. 24/3 1927.
Nr. Aaby realskole.
Enggaard, Knud Erik, Hillerslev, Svendborg amt, f. 10/4
1927.
København.
Grønnegaard-Pedersen, Inge, Heden, Svendborg amt, 
f. 21/4 1924.
1949—50 vikariater; 1950— Lyngby.
Hansen, Anna Esther, N. Snede, Aarhus amt, i‘. 22/1 1928. 
Kolding.
Jensen, g. Dall, Bente Fritze, Korsør, f. 17/6 1927.
1949—50 Korsør; 1950— Randers.
Jeppesen, Gudrun, Dreslette, Odense amt, f. 11/2 1926. 
Odense.
Jørgensen, Børge Immanuel, København, f. 9/8 1927.
1949—50 Korsør; 1950— Lyngby-Taarbæk.
Kjeldmand, Ruth, Nyborg, f. 21/6 1927.
Frederiksberg.
Meyer, Karl Otto, Flensborg, f. 16/3 1928. 
Sydslesvig.
Müller, g. Dahl, Jenny Margrethe, Særslev, Odense amt, 
f. 14/3 1913.
Enelærer i Vemmenæs, Taasinge.
Møller, Benny Bjørn, København, f. 28/4 1923.
Hørsholm.
Olesen, Erik Regel, Malling, Aarhus amt, f. 21/7 1927. 
Dagnæs pr. Horsens.
Olsen, Peter Ussing, Hornum, Ålborg amt, f. 13/3 1928. 
Ålborg.
Pagh, Anna Elisabeth, Egvad, Ringkøbing amt, f. 25/4 1923. 
Agerskov, Ringkøbing amt.
Pedersen, Arne Ry, V. Hæsinge, Svendborg amt, f. 27/2 1925. 
Nakskov.
Pedersen, Frede Holm, Sønderup, Sorø amt, f. 31/10 1926. 
Hyllinge centralskole.
Pedersen, Marie, Herlev, Københavns amt, f. 6/2 1926.
LI. Værløse og Taastrup realskole.
Rasmussen, Aage Mikael Klingenberg, Avernakø, Svendborg 
amt, f. 14/1 1924.
Kastrup.
Rasmussen, Reumert Albert, Nyborg, f. 25/12 1927. 
Taarnby, Amager.
Steffensen, Erik, Hørby, Hjørring amt, f. 23/11 1927. 
Svendborg.
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Thorsen, g. Nielsen, Gertrud Sigrid, København, f. 14/7 1922.
1949—50 Nyborg; 1950— Frederiksberg.
Vollmer, g. Møller, Betty Agnete, København, f. 21/9 1924. 
Gift, ikke virket i skolens tjeneste.
Østergaard, g. Kristensen, Ingrid Jensen, Bedsted, Thisted 
amt, f. 13/11 1927.
1949—51 Grenaa; 1951— Holstebro.
Stensen, Poul Harry, Ry, Skanderborg amt, f. 22/2 1922.
1949— 50 Nakskov; 1950—52 Bandholm; 1952— Nakskov.

1950
Abrahamsen, Egon Willy, Kværndrup, Svendborg amt, 
f. 15/4 1928.
Gentofte.
Andersen, Lis, København, f. 25/6 1926.
Frederiksberg.
Andersen, Poul Aage, Refsvindinge, Svendborg amt, f. 3/2
1925.
Gentofte.
Andersen, Tove, Rejstrup, Svendborg amt, f. 16/12 1926. 
Frederiksberg.
Borup, Emma Marie, Tisted, Aalborg amt, f. 22/3 1918. 
Aalborg.
Dyregaard, g. Højholt Sørensen, Fanny, Ballerup, f. 11/11 
1916.
Ryomgaard realskole.
Frederiksen, g. Gammelgaard, Karen Rosenlund, Skårup, 
f. 2/11 1926.
Kastrup.
Gaardboe, Eva Løth, Fjerritslev, Aalborg amt, f. 13/9 1928. 
Frederiksberg.
Hansen, g. Boye, Ebba Ruth, Hviby, Holbæk amt, f. 25/6 1927.
1950— 51 Klodskov; 1952— Eskildstrup, Falster.
Hansen, Margit, Kogsbølle, Svendborg amt, f. 26/10 1928.
1950—52 Vejle; 1952— Herluf magie.
Jensen, Johan Frederik, Aabyskov, Skårup, f. 17/3 1921.
1950—52 2. lærer i Nordby, Samsø; 1952— 1. lærer Mårslet, 
Jylland.
Jensen, Knud Erik, Borup, Holbæk amt, f. 22/3 1928.
Statens kostskole for døve, Nyborg.
Jensen, Niels, Gjesten, Ribe amt, f. 4/7 1924.
Nyborg.
Kæstel, g. Jensen, Anne Lise, Horne, Svendborg amt, 
f. 15/6 1927.
Nyborg.
Larsen, g. Bøggild, Helga Sofie, Karise, Præstø amt, f. 16/5 
1929.
1950—51 Køge; 1951— St. Hedinge.
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Lundemose, Hita, Herslev, Holbæk amt, f. 29/5 1927. 
Rødovre.
Madsen, Poul Erling, Høirup, Assens amt, f. 19/1 1929. 
Odense.
Michaelsen, Frede Thomas, Herning, Ringkøbing amt,
f. 27/4 1920.
1950—52 Nærum, Søllerød; 1952— Hørsholm.
Nielsen, Thorkild Arne, Nyborg, f. 12/11 1928.
1950— 2. lærer i Ryslinge.
Pedersen, Anders Hansen, Stærmose, Svendborg amt,
f. 3/2 1929.
2. lærer i Dunkær, Ærø.
Petersen, Else Anna Marie, Kidserup, Roskilde amt,
f. 14/10 1926.
Vejle.
Poulsen, Carl Christian, Svendborg, f. 1/9 1925.
Østerskov, Langeland.
Poulsen, g. Lasthein, Kamma Marie, København,
f. 10/4 1928.
Kolding.
Rasmussen, g. Petersen, Else, København (Gentofte), 
f. 20/6 1927.
Svendborg.
Bich, Ole Torben, Brønshøj, København, f. 24/3 1925. 
Frederiksberg.
Simonsen, g. Jensen, Astrid Kjær, Kolding, f. 9/1 1928.
1950—51 Ullerslev; 1951— Nordby, Samsø.
Simonsen, Jørgen Oskar, Faaborg, f. 15/7 1928. 
Svendborg.
Sloth-Nielsen, Karl Kristian, Troldhede, Ringkøbing amt, 
f. 30/12 1925.
1950—51 Haahrs skole, Svendborg; 1952— Hellerup. 
Smidth, Eva Thora Gredsted, Buenos Aires, f. 15/12 1925. 
Taarnby, Amager.
Sørensen, Magne Kristen, Hjørring, f. 1/7 1914.
1950—52 Ørbæk; 1952— 1. lærer i Rødding pr. Spøttrup. 
Petersen, Grete, Næstved, f. 13/11 1927.
1950— 51 Middelfart; 1951— Svendborg.

1951
Andersen, Niels Johannes, Svendborg, f. 23/2 1924.
1951— 52 vikariater; 1952— Neksø.
Christensen, Kurt Egon, Strynø, f. 11/12 1926.
1951— 2. lærer Søby, Ærø.
Egense, Jørgen Kaas, Odense, f. 23/2 1923.
1951—52 årskursus i gymnastik; 1952— Frederiksberg.
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Hansen, g. Andersen, Gerda Buchivald, Fjerritsiev, 
f. 21/8 1929.
1951— Gentofte.
Hansen, Gunnar, Gudbjerg, f. 19/3 1929.
1951— Spandet pr. Arnum, Sdr. Jylland.
Hansen, Basmus Bebe, Krarup, f. 11/3 1929.
1951— Esbjerg.
Ipsen, Carlo Henning, Klemensker, Bornholm, f. 16/4 1930.
1951— Herlev.
Jensen, Gerda Anna Lise, Vejgaard, f. 26/4 1925.
1951— Randers.
Jensen, Jens Højberg, Tjæreborg, Ribe amt, f. 17/3 1922.
1951— Svendborg.
Jensen, Kjeld Jens, Østrup, Hjørring, f. 7/10 1928.
1951— Svendborg.
Johnsen, g. Jørgensen, Bu th, Kærby, Ribe amt, f. 7/2 1930.
1951—52 Esbjerg; 1952— Tistrup centralskole.
Juul, Ejgil Bagge, Købbølle, Lolland, f. 20/1 1920.
1951—53 Køge; 1953— Svendborg.
Jiihne, Jørgen Ludvig, Korsør, f. 3/12 1929.
1951— Korsør.
Jørgensen, Aage Albert, Tranderup, Ærø, f. 18/7 1928. 
1951— Horsens.
Jørgensen, Peter Claus, Sønderby v. Assens, f. 15/9 1929. 
Tistrup centralskole.
Jørgensen, lb Jan, Molde, Norge, f. 28/6 1926.
København.
Jørgensen, Kjeld Toftegaard, Svendborg, f. 4/10 1929.
1951— Lyngby-Taarbæk.
Jørgensen, Poul, Horslunde, f. 23/2 1930.
Horslunde.
Larsen, Niels Kristian, Melby, Odense amt, f. 11/7 1925.
1951— 2. lærer i Krarup, Svendborg amt.
Møller, Harig, Holstebro, f. 19/11 1929.
1951— Esbjerg.
Nielsen, Bent, Skov, Lunde, Svendborg amt, f. 3/8 1928. 
1951— Korsør.
Olsen, g. Andersen, Lena Marie, Asnæs, f. 10/9 1927. 
1951— Gentofte.
Pedersen, Ellen Hansine, København, f. 15/6 1923.
1951— Herlev.
Pedersen, g. Egense, Clara Mylin, København, f. 13/5 1929. 
1951—52 Stenløse centralskole (N. Sjælland).
Vinther, g. Dichmann, Bodil, Oure, Svendborg amt,
f. 3/9 1924.
1951— Thurø byskole.
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Wengel, Aage Schnedler, Svendborg, f. 17/5 1930. 
1951— 2. lærer i St. Rise, Ærø.

1952
Andersen, Edith, Haagerup, Svendborg amt, f. 16/12 1928. 
Odense.
Bordal, Frank Almar, København, f. 18/7 1928.
Helsingør.
Enggaard, Poul, Hillerslev, Svendborg amt, f. 23/2 1926. 
Ringe.
Frederiksen, Sigrid, Bregninge, Svendborg amt, f. 22/5 1930. 
Odense.
Hansen, g. Rasmussen, Bodil Marie Kam, Kaslund, Odense 
amt, f. 11/5 1929.
Aarup private realskole.
Hansen, Ejler, Faaborg, Svendborg amt, f. 31/3 1931. 
Ulbølle.
Jensen, Grete, Haarby, Odense amt, f. 11/4 1930. 
Middelfart.
Jensen, Niels Arne, Forslev, Hjørring amt, f. 10/2 1929. 
Korsør.
Knudsen, Niels Regnar, Ny Bundgaard, Hjørring amt, 
f. 14/1 1921.
Nr. Tornby.
Christiansen, Henry, Resen, Viborg amt, f. 27/9 1917. 
Frederiksberg.
Larsen, Robert Laurits, Stids, Viborg amt, f. 19/7 1927. 
Svendborg.
Linell, g. Ibsen, Britta, Nakskov, f. 14/8 1928.
Herlev.
Munk, Karl Frier, Asgar Kloster, Nauer, Ringkøbing amt, 
f. 19/12 1930.
Korsør.
Nielsen, Jens Christian, Hvidsted, Hjørring amt, f. 9/6 1923. 
Houstrup.
Nielsen, Karen Jytte Kamp, Rudkøbing, f. 31/7 1930. 
Odense.
Nielsen, Ketty Inga, Esbjerg, f. 28/7 1930.
Esbjerg.
Nissen, Eduard, Flensborg, f. 31/10 1923.
Sydslesvig (Skovlund).
Nørgaard, Jens Kristian Overgaard, Sjørring, Thisted amt, 
f. 8/4 1926.
Vejen.
Olesen, Eva Thagaard, Svendborg, f. 21/4 1931. 
Hjortsvang, Skanderborg amt.
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Olesen, Ruth, Maribo, f. 6/11 1928.
Korsør.
Poulsen, g. Steffensen, Inga Engelbrechtsen, f. 21/6 1928. 
Svendborg.
Rasmussen, Carl Johan, Svendborg, f. 28/1 1925. 
Middelfart.
Rasmussen, Thorkil Vemming, Faaborg, f. 15/2 1929. 
Aarhus.
Ryttersgaard, Verner Pedersen, Stentoft, Ringkøbing amt, 
f. 18/8 1930.
Slagelse.
Sloth-Nielsen, David, Hedegaard, Randers amt, f. 26/12 1922. 
Brangstrup, Svendborg amt.
Sloth-Nielsen, g. Munk, Marie, Ejstrup, Skanderborg amt, 
f. 2/7 1929.
Korsør.
Sørensen, Jens Anders Marius, Aså, Hjørring amt,
f. 12/6 1927.
Asaa.
Zangenberg, g. Jensen, Charlotte Kristine, Ulbølle, Svendborg 
amt, f. 9/2 1930.
Korsør.

1953
Andersen, Svend Olav, Vedskølle, Tjæreby, Sorø amt,
f. 23/4 1923.
Buch, Bjarne, Struer, f. 30/3 1925.
Christensen, Hans Poul Dam, Svendborg, f. 21/2 1929. 
Christoffersen, Karen, Gudbjerg, Svendborg amt, f. 5/5 1930. 
Hansen, g. Pedersen, Birgith Marie, Svanneke, f. 15/11 1931. 
Hansen, Inge Anna Sofie, Vinderhelsinge, Holbæk amt, 
f. 23/10 1930.
Hansen, Ketty, Vigerslev, Odense amt, f. 22/1 1932.
Hansen, Laurits Kristian Reinholt, Øksendrup, Svendborg 
amt, f. 29/5 1926.
Jacobsen, Martin, Fautum, Aalborg amt, f. 1/9 1920.
Jensen, Elna Mølgaard, Tørring, Skanderborg amt,
f. 3/7 1932.
Jensen, Poula Mølgaard, Tørring, Skanderborg amt, 
f. 16/2 1929.
Jensen, g. Jeppesen, Esther Hjort, Helgenæs, Randers amt, 
f. 17/2 1928.
Jensen, Waage, Guldager, Ribe amt, f. 7/6 1921.
Jørgensen, Bent, Skårup, Svendborg amt, f. 20/8 1931.
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Kjærulf, Kaj Albrecht, 0. Hæsinge, Svendborg amt, 
f. 5/7 1929.
Korsholm, Ingrid, Oure, Svendborg amt, f. 4/9 1930. 
Kristensen, Herdis, Korsager, Viborg amt, f. 6/11 1931. 
Lapp, Ruth Marence, Flensborg, f. 13/4 1921.
Larsen, Nils Jørgen, Raabjerg, Hjørring amt,
f. 21/11 1931.
Lorentzen, Christian Hansen, Damholm, Sydslesvig,
f. 26/11 1929.
Mogensen, Niels Josiassen, Brudager, Svendborg, 
amt, f. 15/12 1924.
Nielsen, Grethe Vej, København, f. 6/10 1931.
Olsson, g. Jensen, Else, Marstal, f. 29/6 1931.
Pedersen, Birgit, Drejø, Svendborg amt, f. 16/11 1927. 
Pedersen, Esther, Oure, Svendborg amt, f. 26/10 1930.
Pedersen, Jørgen Greve, 0. Skerninge, Svendborg amt, 
f. 6/6 1926.
Thomsen, Jens Haslund, V. Hjermeslev. Hjørring, f. 29/5 
1920.
Andersen, Henrik, Sæbygaard, Holbæk amt, f. 31/3 1920. 
Christensen, Ingeborg, Børglum, Hjørring amt, f. 4/4 1928.
Clausen, Erling Bruno, Vejstrup, Svendborg amt, f. 2/11 1926. 
Hansen, Ole Flink, København, f. 23/4 1927.
Hansen, Varna Ruth, Faaborg, f. 13/11 1931.
Høj, Jørgen, Kristen, Svendborg, f. 14/12 1930.
Jensen, Gudrun Engtoft, Næsby, Sorø amt, f. 28/7 1930.
Jensen, Poul Henrg, 0. Hæsinge, Svendborg amt,
f. 26/11 1920.
Jensen, Søren Ejvind, Odder, Aarhus amt, 1‘. 22/12 1931. 
Jørgensen, Henrik, Brænderup, Odense amt, f. 15/1 1924.
Klitgaard, Aase Kathrine, Hellested, Præstø amt, f. 27/3 1931. 
Knudsen, g. Jiihne, Thora, Jordløse, Svendborg amt, f. 2/4 
1931.
Larsen, Karen, Vemmelev, Sorø amt, f. 29/10 1930.
Larsen, Karen Bjørn, Brønshøj, København, f. 5/3 1931. 
Madsen, Holger, Rynkeby, Svendborg amt, f. 12/1 1929. 
Mortensen, Inger Kirstine, Svendborg, f. 1/11 1929.
Nyholm, Kirsten Marie Juul, Aulum, Ringkøbing amt, 
f. 7/6 1930.
Olesen, Herman, Jerne, Ribe amt, f. 20/5 1925.
Olsen, Eva Agnete, Asnæs, Holbæk amt, f. 21/8 1926. 
Pedersen, g. Lindequist, Birthe Gabriel, Esbjerg, f. 29/7 1931. 
Rasmussen, Aage Andreas Højmark, Odder, Aarhus amt, 
f. 5/11 1931.
Rasmussen, Bent Nytoft, Bralietrolleborg, Svendborg amt, 
f. 12/3 1931.
Rasmussen, Inger Vera, Faaborg, f. 16/10 1931.
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2990 Rossau, Jens Peder, Sønderborg, f. 23/2 1930.
2991 Rudbæk Olsen, Otto Vilhelm, Rifbjerg, Langeland, < 

f. 17/2 1923.
2992 Stærke, Lis, Ærøskøbing, f. 25/6 1931.
2993 Vagner, Jørgen Pedersen, Svanningc, Svendborg amt, 

f.29/7 1928.'
2994 Madsen, Karen, Svendborg, f. 24/3 1931.
2995 Petersen, Aase, Rudkøbing, f. 28/1 1930.






